

TERMO DE REFERÊNCIA

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2020023002

SOLICITANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CATALÃO

1. DO OBJETO

1.1. O presente Termo tem por objeto a aquisição de materiais médico-hospitalares, equipamentos de proteção individual (EPI's), suprimentos médico-cirúrgicos, vestuário hospitalar e medicamentos, conforme especificações e quantidades estimadas constantes do subtópico 2.1 e nas condições estabelecidas neste Instrumento.

2. AVALIAÇÃO DO CUSTO E DISCRIMINAÇÃO DO OBJETO

2.1. Os produtos/materiais e quantidades a serem adquiridos são os descritos na tabela abaixo:

ITEM	ESPECIFICAÇÃO DO OBJETO	UNID.	QUANT.	PREÇO MÉDIO UNIT.	PREÇO MÉDIO TOTAL
01	Abaixadores de língua em madeira, descartável, formato convencional liso, superfície e bordas perfeitamente acabadas, espessura e largura uniforme em toda a sua extensão, medindo aproximadamente 14 cm de comprimento, 1,4 cm de largura, 0,5 mm de espessura, embalado individualmente em pacote com 100 peças.	Pct	1.500	R\$ 4,98	R\$ 7.470,00
02	Adesivo Provox® - adesivo provox Stabilibase com designer próprio para traqueostomia - Etileno ButilAcrilato -EBA; Filme Adesivo: Polietileno de Baixa Densidade e Adesivo Médico para Forro de Plástico: Polipropileno. Caixa com 15 peças.	Cx	60	R\$ 1.377,29	R\$ 82.637,40
03	Água Destilada 1000 ml.	Unid.	240	R\$ 7,35	R\$ 1.764,00
04	Agulha peridural 17G x 3 1/2 Tuohy. Geometria da ponta das agulhas peridurais especialmente desenvolvida para oferecer maior sensibilidade durante o procedimento. Diâmetro (ø): 1,5 mm; Comprimento: 80 mm.	Unid.	50	R\$ 31,80	R\$ 1.590,00
05	Agulha especial para raquianestesia de qualidade igual ou superior. Tamanho 0,53 x 120 mm (25G x 4,3/4) - obesa.	Unid.	100	R\$ 30,48	R\$ 3.048,00



06	Agulha hipodérmica 13 x 4,5, corpo em aço inox curto trifacetado, conector em plástico luer, protetor plástico, estéril, descartável, embalagem individual. Caixa com 100 unidades.	Cx	750	R\$ 8,02	R\$ 6.015,00
07	Agulha hipodérmica 20 x 5,5, corpo em aço inox curto trifacetado, conector em plástico luer, protetor plástico, estéril, descartável, embalagem individual. Caixa com 100 unidades.	Cx	370	R\$ 9,39	R\$ 3.474,30
08	Agulha hipodérmica 25 x 6, corpo em aço inox curto trifacetado, conector em plástico luer, protetor plástico, estéril, descartável, embalagem individual. Caixa com 100 unidades.	Cx	615	R\$ 10,03	R\$ 6.168,45
09	Agulha hipodérmica 25 x 7, corpo em aço inox curto trifacetado, conector em plástico luer, protetor plástico, estéril, descartável, embalagem individual. Caixa com 100 unidades.	Cx	1.072	R\$ 9,55	R\$ 10.237,60
10	Agulha hipodérmica 25 x 8, corpo em aço inox curto trifacetado, conector em plástico luer, protetor plástico, estéril, descartável, embalagem individual. Caixa com 100 unidades.	Cx	520	R\$ 8,68	R\$ 4.513,60
11	Agulha hipodérmica 30 x 8, corpo em aço inox curto trifacetado, conector em plástico luer, protetor plástico, estéril, descartável, embalagem individual. Caixa com 100 unidades.	Cx	50	R\$ 7,97	R\$ 398,50
12	Agulha hipodérmica 40 x 12, corpo em aço inox curto trifacetado, conector em plástico luer, protetor plástico, estéril, descartável, embalagem individual. Caixa com 100 unidades.	Cx	1.080	R\$ 9,69	R\$ 10.465,20
13	Agulha para coleta de sangue a vácuo 25 x 8, com cânula em aço inoxidável, trifacetada, embalada individualmente em cápsulas hermeticamente fechadas. Com 100 unidades.	Cx	370	R\$ 43,32	R\$ 16.028,40
14	Agulha para coleta de sangue a vácuo 25 x 7, com cânula em aço inoxidável, trifacetada, embalada individualmente em cápsulas hermeticamente fechadas. Com 100 unidades. Prazo de validade: 05 anos.	Cx	133	R\$ 46,66	R\$ 6.205,78
15	Agulha técnica descartável para anestesia regional (agulha com ponta tipo Quincke estéril, embalagem individual 25G x 3 1/2 spinal).	Unid.	1.500	R\$ 11,25	R\$ 16.875,00
16	Agulha técnica descartável para anestesia regional (agulha com ponta tipo Quincke estéril, embalagem individual 27G x 3 1/2 spinal).	Unid.	1.500	R\$ 6,61	R\$ 9.915,00
17	Algodão hidrófilo em mantas, alvejado, purificado 500 g 100% algodão não estéril embalagem individual. Prazo de validade: 05 anos.	Rolo	1.000	R\$ 14,99	R\$ 14.990,00
18	Almotolia plástica transparente capacidade de 120 ml a 125 ml, confeccionada em	Unid.	300	R\$ 3,19	R\$ 957,00

	polietileno com graduação em alto relevo bico reto.				
19	Almotolia plástica transparente 250 ml, confeccionada em polietileno com graduação em alto relevo bico reto.	Unid.	500	R\$ 4,29	R\$ 2.145,00
20	Almotolia plástica transparente 500 ml, confeccionada em polietileno com graduação em alto relevo bico reto.	Unid.	200	R\$ 4,76	R\$ 952,00
21	Antisséptico a base de polivinil pirrolidona iodo PVP-I em solução degermante, contendo 1% de iodo ativo 1 l. (POLVIDINE DEGERMENTE). Prazo de validade: 02 anos.	Fr	370	R\$ 36,19	R\$ 13.390,30
22	Atadura Crepom 06 cm x 1,80 m. Confeccionada com no mínimo 100% de algodão, com densidade de 13 fios/cm ² , possuindo bastante elasticidade no sentido longitudinal. Podem ser utilizadas várias vezes sem perder suas propriedades elásticas, desde que lavadas em água morna e sabão. Observação: é a quantidade de fios por cm ² que confere o poder de elasticidade. Pacote com 12.	Pct	920	R\$ 12,25	R\$ 11.270,00
23	Atadura Crepom 10 cm x 1,80 m. Confeccionada com 100% de algodão, com densidade de 13 fios/cm ² , possuindo bastante elasticidade no sentido longitudinal. Podem ser utilizadas várias vezes sem perder suas propriedades elásticas, desde que lavadas em água morna e sabão. Observação: é a quantidade de fios por cm ² que confere o poder de elasticidade. Pacote com 12.	Pct	700	R\$ 16,27	R\$ 11.389,00
24	Atadura Crepom 12 cm x 1,80 m. Confeccionada com 100% de algodão, com densidade de 13 fios/cm ² , possuindo bastante elasticidade no sentido longitudinal. Podem ser utilizadas várias vezes sem perder suas propriedades elásticas, desde que lavadas em água morna e sabão. Observação: é a quantidade de fios por cm ² que confere o poder de elasticidade. Pacote com 12.	Pct	1.080	R\$ 17,50	R\$ 18.900,00
25	Atadura Crepom 15 cm x 1,80 m. Confeccionada com no mínimo 100% de algodão, com densidade de 13 fios/cm ² , possuindo bastante elasticidade no sentido longitudinal. Podem ser utilizadas várias vezes sem perder suas propriedades elásticas, desde que lavadas em água morna e sabão. Observação: é a quantidade de fios por cm ² que confere o poder de elasticidade. Pacote com 12.	Pct	1.320	R\$ 18,53	R\$ 24.459,60
26	Atadura Crepom 20 cm x 1,80 m. Confeccionada com no mínimo 70% de algodão, com densidade de 13 fios/cm ² , possuindo bastante elasticidade no sentido longitudinal. Podem ser utilizadas várias vezes sem perder suas propriedades	Pct	1.780	R\$ 25,00	R\$ 44.500,00

	elásticas, desde que lavadas em água morna e sabão. Observação: é a quantidade de fios por cm ² que confere o poder de elasticidade. Pacote com 12.				
27	Atadura de Rayon 7,5 cm x 5 m, estéril. Confeccionada em fibras sintéticas 100% rayon. Indicada para curativos decorrentes de queimaduras ou onde necessite alta absorção e baixa aderência.	Unid.	150	R\$ 11,40	R\$ 1.710,00
28	Avental cirúrgico estéril BVB, barreira viral, tiras na cintura e velcro no pescoço. Material respirável, proporcionando mais conforto ao usuário. Confeccionado com mangas raglan e por processo de solta ultrassônica. Produto estéril. Esterilizado por óxido de etileno. Embalagem de papel grau cirúrgico e filme hospitalar. Embalado individualmente, com dupla embalagem (dobra asséptica). Produto de uso único.	Unid.	2.000	R\$ 38,46	R\$ 76.920,00
29	Avental não estéril em TNT gramatura 50 - Produto de uso único, tamanho 1,20 al x 1,40 lar, aberto, não tecido 100% polipropileno, 50 gramas, não estéril, tiras de amarrar, elástico nos punhos.	Unid.	300.000	R\$ 14,79	R\$ 4.437.000,00
30	Bachal - mobilizador de cabeça adulto tipo Bachal impermeável. Confeccionado em ABS, resistente a impactos. Utilizado em conjunto com prancha de imobilização. Anatômico, regulagem com velcro, base com regulagem. Produzido em material totalmente impermeável e lavável. É composto por uma base para fixação na prancha, blocos laterais ajustáveis e refs de testa e queixo. Utilizado para imobilizar a cabeça da vítima. Impermeável, lavável, base fixada na prancha 40 x 26 cm, laterais fixadas na base 23,5 x 14 x 6 cm. Orifício auricular para verificação de sangramento de 80 mm.	Kit completo	05	R\$ 136,82	R\$ 684,10
31	Bachal - mobilizador de cabeça infantil tipo Bachal impermeável. Confeccionado em ABS, resistente a impactos. Utilizado em conjunto com prancha de imobilização. Anatômico, regulagem com velcro, base com regulagem. Produzido em material totalmente impermeável e lavável. É composto por uma base para fixação na prancha, blocos laterais ajustáveis e refs de testa e queixo. Utilizado para imobilizar a cabeça da vítima. Impermeável, lavável, base fixada na prancha 39 x 24 cm, laterais fixadas na base 23 x 13 x 5 cm. Orifício auricular para verificação de sangramento de 80 mm.	Unid.	10	R\$ 140,01	R\$ 1.400,10
32	Bacia inox 41 cm, 6300 ml - Bacia fabricada em aço inox de alta durabilidade. Não oxidável. Autoclavável.	Unid.	100	R\$ 175,03	R\$ 17.503,00
33	Bobina termossensível para Eletrocardiograma 58 mm x 30 m.	Rolo	300	R\$ 18,09	R\$ 5.427,00

34	Bolsa coletora colostomia adulto peça única, recortável. Barreira de Pele Stomahesive, fecho InvisiClose e filtro. Bolsa 30-70 mm opaca. Caixa com 10 unidades.	Cx	315	R\$ 181,80	R\$ 57.267,00
35	Bolsa de urostomia recortável com sistema de uma peça. Composto por bolsa de urostomia com válvula anti-refluxo e placa recortável para estomas com diâmetro de 19 mm a 45 mm. Caixa com 10 unidades. Opaca. CONVATEC®. MANDADO DE SEGURANÇA: LUZIA VIEIRA RODRIGUES.	Cx	182	R\$ 214,00	R\$ 38.948,00
36	Bolsa coletora urostomia transparente, tela protetora, flange 57 mm. Faz parte do sistema de 2 peças, para encaixe nas bases ou placas adesivas. Com base protetora hidrocolóide flexível, com bolsa drenável, com válvula anti refluxo, Caixa com 10 unidades. Prazo de validade 02 anos. HOLLISTER®. MANDADO DE SEGURANÇA: WALTER DIAS DUARTE.	Cx	40	R\$ 398,69	R\$ 15.947,60
37	Base adesiva recortável - barreira de resina sintética plana recortável com adesivo para encaixe nas bolsas de urostomia. Flange flutuante (aro plástico) de baixo perfil com ponto de fechamento central. Flange de 57 mm. Caixa com 5 unidades. HOLLISTER®. MANDADO DE SEGURANÇA: WALTER DIAS DUARTE.	Cx	80	R\$ 179,54	R\$ 14.363,20
38	Cabo paciente 5 vias original para ECG 6. Cabo para eletrocardiógrafo Ecafix® Funbec ECG6 ecafix, 5 vias, rabichos coloridos.	Unid.	12	R\$ 337,85	R\$ 4.054,20
39	Cadarço para fixação de cânula de traqueostomia. Cadarço 10 mm x 10 m. Sarjado BRANCO 100% algodão.	Unid.	140	R\$ 5,98	R\$ 837,20
40	Camisola descartável, tipo avental, em TNT (tecido não tecido) com mangas curtas, com abertura frontal, com tiras para amarrar na cintura. Não estéril, uso único. Tamanho G. Uso exclusivo em consultório ginecológico.	Unid.	1.000	R\$ 6,08	R\$ 6.080,00
41	Camisola descartável, tipo avental, em TNT (tecido não tecido) com mangas curtas, com abertura frontal, com tiras para amarrar na cintura. Não estéril, uso único. Tamanho único. Uso exclusivo em consultório ginecológico.	Unid.	2.000	R\$ 12,32	R\$ 24.640,00
42	Caneta para ECG distal preta, compatível com eletrocardiógrafo distal EP3 e EP12; ponta em aço 0,5 mm e tinta líquida na cor preta ou azul possuem tampa plástica e clips em metal.	Unid.	48	R\$ 30,33	R\$ 1.455,84
43	Cânula de guedel nº 04 - Cânula em PVC, siliconizada, transparente, com orifício de calibre adequado para introdução de sonda de aspiração, resistente aos meios de esterilização, atóxica. Embalada	Unid.	40	R\$ 10,04	R\$ 401,60

	individualmente e que contenha externamente dados de rotulagem conforme RDC 185 de 22/10/20016.				
44	Cânula de guedel nº 05 - Cânula em PVC, siliconizada, transparente, com orifício de calibre adequado para introdução de sonda de aspiração, resistente aos meios de esterilização, atóxica. Embalada individualmente e que contenha externamente dados de rotulagem conforme RDC 185 de 22/10/20016.	Unid.	40	R\$ 10,24	R\$ 409,60
45	Cânula de traqueostomia curta de metal nº 04. Composto com 3 partes: cânula externa, cânula interna e mandril. Fabricado em latão cromado. Embalada individualmente.	Unid.	05	R\$ 62,87	R\$ 314,35
46	Cânula de traqueostomia pediátrica, fabricada em silicone, com balão nº 05.	Unid.	10	R\$ 159,27	R\$ 1.592,70
47	Cateter nasal tipo óculos adulto. Dispositivo para instilação de oxigênio ou ar comprimido através de introdutres nasais do paciente promovendo a elevação da concentração de oxigênio ou de ar na árvore traqueobrônquico alveolar proporcionando elevação da saturação de oxigênio no sangue circulante (s.a.PO2). Embalado individualmente em embalagem plástica, esterilizado por radiação gama. Pacote com 20 unidades. Em PVC atóxico, siliconado, estéril, aspirogênico, descartável (uso único).	Unid.	1.760	R\$ 6,66	R\$ 11.721,60
48	Cateter periférico intravenoso 14G agulha silicoizada, cateter radiopaco, protetor do conjunto agulha cateter, conector Luer Lok universal codificado por cores câmara de refluxos, tampa da câmara de refluxo. Caixa com 100 unidades.	Cx	360	R\$ 112,56	R\$ 40.521,60
49	Cateter periférico intravenoso 16G agulha siliconizada, cateter radiopaco, protetor do conjunto agulha cateter, conector Luer Lok universal codificado por cores câmara de refluxos, tampa da câmara de refluxo. Caixa com 100 unidades.	Cx	50	R\$ 110,90	R\$ 5.545,00
50	Cateter periférico intravenoso 18G agulha siliconizada, cateter radiopaco, protetor do conjunto agulha cateter, conector Luer Lok universal codificado por cores câmara de refluxos, tampa da câmara de refluxo. Referência angiocath ou outro de qualidade igual ou superior. Caixa com 100 unidades.	Cx	60	R\$ 110,90	R\$ 6.654,00
51	Cateter periférico intravenoso 20G agulha siliconizada, cateter radiopaco, protetor do conjunto agulha cateter, conector Luer Lok universal codificado por cores câmara de refluxos, tampa da câmara de refluxo. Caixa com 100 unidades.	Cx	60	R\$ 110,90	R\$ 6.654,00
52	Cateter periférico intravenoso 22G agulha siliconizada, cateter radiopaco, protetor do conjunto agulha cateter, conector Luer Lok universal codificado por cores câmara de	Cx	250	R\$ 110,90	R\$ 27.725,00

	refluxos, tampa da câmara de refluxo. Caixa com 100 unidades.				
53	Cateter periférico intravenoso 24G agulha siliconizada, cateter radiopaco, protetor do conjunto agulha cateter, conector Luer Lok universal codificado por cores câmara de refluxos, tampa da câmara de refluxo. Caixa com 100 unidades.	Cx	250	R\$ 116,53	R\$ 29.132,50
54	Cateter umbilical arterial poliuretano grau médio calibre 3,0 diâmetro 1,20 comprimento 41,0 cm cateter ORX graduado a cada cm, extremidade aberta e arredondada.	Unid.	120	R\$ 19,56	R\$ 2.347,20
55	Cateter umbilical arterial poliuretano grau médio calibre 3,5 diâmetro 1,20 comprimento 41,0 cm cateter ORX graduado a cada cm, extremidade aberta e arredondada.	Unid.	120	R\$ 25,16	R\$ 3.019,20
56	Cateter umbilical arterial poliuretano grau médio calibre 4,0 diâmetro 1,40 comprimento 41 cm cateter ORX graduado a cada cm, extremidade aberta e arredondada.	Unid.	120	R\$ 29,15	R\$ 3.498,00
57	Cateter umbilical arterial poliuretano grau médio calibre 5,0 diâmetro 1,70 comprimento 41 cm cateter ORX graduado a cada cm, extremidade aberta e arredondada.	Unid.	120	R\$ 22,87	R\$ 2.744,40
58	Cateter umbilical arterial poliuretano grau médio calibre 6,0 diâmetro 2,00 comprimento 41 cm cateter ORX graduado a cada cm, extremidade aberta e arredondada.	Unid.	120	R\$ 28,87	R\$ 3.464,40
59	Clamp umbilical confeccionado em corpo único com material plástico resistente. Com formato e sistema denteado tipo pinça em V, com bordas arredondadas não traumáticas, duplamente serrilhadas para evitar vazamento quando em uso, apresentando um sistema de travamento e laço definitivo com fecho plástico inviolável.	Unid.	20	R\$ 9,45	R\$ 189,00
60	Cateter uretral lubrificado pronto para uso, masculino, calibre 14, com revestimento hidrofílico, confeccionado em poliuretano, acondicionado em embalagem estéril e adesivo para fixação em superfície lisas e um anel que facilite a abertura da embalagem.	Unid.	3.600	R\$ 15,42	R\$ 55.512,00
61	Coletor de material perfuro-cortante 07 litros fabricado em papelão ondulado, alça dupla para transporte, com trava de segurança descartável e de uso único amarelo.	Unid.	1.200	R\$ 4,15	R\$ 4.980,00
62	Coletor de material perfuro-cortante 13 litros fabricado em papelão ondulado, alça dupla para transporte, com trava de segurança descartável e de uso único amarelo.	Unid.	1.586	R\$ 4,61	R\$ 7.311,46
63	Coletor de material perfuro-cortante 20 litros fabricado em papelão ondulado, alça dupla para transporte, com trava de segurança descartável e de uso único amarelo.	Unid.	1.500	R\$ 7,50	R\$ 11.250,00
64	Coletor de urina adulto. Coletor tipo saco, fabricado em PEBD transparente com cordão de PP para fechar e pendurar em	Pct	1.500	R\$ 52,04	R\$ 78.060,00

	suporte apropriado, tamanho único (27 cm x 21 cm) e marcações aproximadas com intervalos graduais de 50 e 100 ml até 2.000 ml. Produto de uso único, não estéril, atóxico e descartável. Pacote com 100 unidades.				
65	Coletor de urina estéril uso pediátrico, coletor tipo saco recipiente de 18 x 7 cm, graduado com capacidade para até 100 ml, fita dupla face hipoalérgico, bordas com selagem de alta resistência, esterilizado por óxido de etileno, unissex. Pacote com 10 unidades.	Pct	210	R\$ 62,42	R\$ 13.108,20
66	Compressa de gaze, material tecido 100% algodão, tipo 13 fios/cm ² , modelo cor branca, isenta de impurezas, medindo no mínimo 15 x 30 cm quando aberto, 8 camadas, largura 7,5 cm, comprimento 7,5 cm, com 5 dobras. Unidade de fornecimento: pacote com 500 unidades.	Pct	3.000	R\$ 18,60	R\$ 55.800,00
67	Compressa de gaze 7,5 x 7,5 cm, estéril, com 13 fios, 05 dobras e 08 camadas em 100% algodão. Deve ser macia e ter boa absorção de fluidos. Pacote com 10 unidades, embalagem que mantenha a esterilização e seja de fácil abertura garantindo a técnica asséptica, contendo externamente dados de identificação, validade e registro no Ministério da Saúde. MANDADO DE SEGURANÇA: PATRÍCIA VITÓRIA HILÁRIO DE MESQUITA.	Pct	11.880	R\$ 31,18	R\$ 370.418,40
68	Compressas campo operatório não estéril com fio radiopaco, 45 x 50 cm, com cadarço 100% puro algodão macio e extra absorvente, 38 g/unidades. Isento de substâncias gordurosas, amido e alvejantes ópticos. As camadas de tecido possuem amarrações, evitando que uma camada deslize sobre a outra no uso. As bordas possuem costura para evitar o desfiamento, e uma das bordas apresenta cadarço duplo. Pacote com 50 unidades.	Pct	800	R\$ 69,43	R\$ 55.544,00
69	Corda de polietileno torcido de 8 mm, 50 m.	Unid.	02	R\$ 552,11	R\$ 1.104,22
70	Cuba retangular hospitalar. Tamanho: (32 x 24 x 4 cm). Material: aço inoxidável. Autoclavável.	Unid.	100	R\$ 144,32	R\$ 14.432,00
71	Cubeta para soro tamanho 8 cm - material em aço inoxidável. Autoclavável.	Unid.	100	R\$ 17,76	R\$ 1.776,00
72	Curativo adesivo estéril, hidrocolóide (carboximetilcelulose sódica, pectina e gelatina), com fórmula de controle de gel. Tubo c/ 30 gr. CONVATEC®. MANDADO DE SEGURANÇA: LUZIA VIEIRA RODRIGUES.	Cx	14	R\$ 102,94	R\$ 1.441,16
73	Curativo adesivo estéril, redondo 25 mm. Apresentação em rolo, hipoalérgico, pacote com 500 unidades.	Cx	500	R\$ 20,34	R\$ 10.170,00
74	Curativo alginato de cálcio e sódio constituído por fibras extraídas de algas marinhas marrons, compostas pelos ácidos	Unid.	3.000	R\$ 22,26	R\$ 66.780,00

	gulurônico e manurônico, apresentando íons cálcio e sódio incorporados, promove desbridamento autolítico, alta absorção de exsudatos, auxilia na cicatrização da pele e promove hemostasia, medindo 10 x 10 cm.				
75	Saneante a base de polivinil pirrolidona iodo (PVP-I) em solução aquosa (POLVINIE TÓPICO), contendo 1% de iodo ativo, um complexo estável e ativo que libera iodo regressivamente em frascos de 1 l. Prazo de validade: 02 anos.	Fr	240	RS 32,62	RS 7.828,80
76	Detergente enzimático líquido (detergente para limpeza manual e automatizada), indicado para limpeza de instrumentos médico hospitalares, odontológicos e laboratórios. Possui eficácia na remoção e limpeza de matéria orgânica em endoscópios e fibroscópios. Embalagem com 5 litros.	Galão	200	RS 107,71	RS 21.542,00
77	Detergente em pó concentrado a base de ortofosfato trissódico com alto poder dissolvente, emulsionante e dispersante, destinado à limpeza de artigos médico-hospitalares e odontológicos. Pcte de 1 kg.	Pct	40	RS 146,51	RS 5.860,40
78	Dispositivo adaptador com conector Luer-Look para terapia intravenosa intermitente estéril 0,1 ml (adaptador PRN).	Unid.	260	RS 3,30	RS 858,00
79	Dispositivo de segurança intravenoso de coleta múltipla de sangue a vácuo. Tamanho 23G x 3/4 (0,64 mm x 19 mm). Extensão em PVC 30 cm. Caixa com 100 unidades.	Cx	10	RS 15,17	RS 151,70
80	Dispositivo para incontinência urinária, tipo preservativo nº 06, confeccionado em puro látex natural, centrifugado a 60%. O Uripem, também conhecido como sonda de camisinha, é uma película fina de borracha que se encaixa no pênis, com extensão de 80 cm.	Unid.	14.000	RS 3,20	RS 44.800,00
81	Dispositivo para incontinência urinária, tipo preservativo nº 04, confeccionado em puro látex natural, centrifugado a 60%. O Uripem, também conhecido como sonda de camisinha, é uma película fina de borracha que se encaixa no pênis, com extensão de 80 cm.	Unid.	300	RS 1,62	RS 486,00
82	Dispositivo para incontinência urinária, tipo preservativo nº 05, confeccionado em puro látex natural, centrifugado a 60%. O Uripem, também conhecido como sonda de camisinha, é uma película fina de borracha que se encaixa no pênis, com extensão de 80 cm.	Unid.	300	RS 3,22	RS 966,00
83	Dispositivo para infusão intravenosa estéril embalagem unitária. Scalp 21G. Tubo flexível: confeccionado em PVC, atóxico, apirrogênico e transparente. Embalados individualmente em embalagem PVC. Agulha em aço inox, bisel curto, trifacetado, provido de protetor plástico. Suporte com aletas, em polietileno, que permite	Cx	1.000	RS 106,68	RS 106.680,00

	empunhadura segura. Caixa com 100 unidades.				
84	Dispositivo para infusão intravenosa estéril embalagem unitária. Scalp 23G. Tubo flexível: confeccionado em PVC, atóxico, apirogênico e transparente. Embalados individualmente em embalagem PVC. Agulha em aço inox, bisel curto, trifacetado, provido de protetor plástico. Suporte com aletas, em polietileno, que permite empunhadura segura. Caixa com 100 unidades. Prazo de validade 03 anos.	Cx	1.000	R\$ 106,68	R\$ 106.680,00
85	Dispositivo para infusão intravenosa estéril embalagem unitária. Scalp 25G. Tubo flexível: confeccionado em PVC, atóxico, apirogênico e transparente. Embalados individualmente em embalagem PVC. Agulha em aço inox, bisel curto, trifacetado, provido de protetor plástico. Suporte com aletas, em polietileno, que permite empunhadura segura. Caixa com 100 unidades.	Cx	100	R\$ 27,28	R\$ 2.728,00
86	Dispositivo para infusão intravenosa estéril embalagem unitária. Scalp 27G. Tubo flexível: confeccionado em PVC, atóxico, apirogênico e transparente. Embalados individualmente em embalagem PVC. Agulha em aço inox, bisel curto, trifacetado, provido de protetor plástico. Suporte com aletas, em polietileno, que permite empunhadura segura. Caixa com 100 unidades.	Cx	100	R\$ 27,28	R\$ 2.728,00
87	Dreno torácico radiopaco multiperfurado, 45 cm, em PVC flexível para alcance da radio capacidade (rx) nº 24.	Unid.	35	R\$ 8,69	R\$ 304,15
88	Dreno torácico radiopaco multiperfurado, 45 cm, em PVC flexível para alcance da radio capacidade (rx) nº 26.	Unid.	40	R\$ 10,17	R\$ 406,80
89	Dreno torácico radiopaco multiperfurado, 45 cm, em PVC flexível para alcance da radio capacidade (rx) nº 28.	Unid.	15	R\$ 8,69	R\$ 130,35
90	Dreno torácico radiopaco multiperfurado, 45 cm, em PVC flexível para alcance da radio capacidade (rx) nº 30.	Unid.	35	R\$ 8,41	R\$ 294,35
91	Dreno torácico radiopaco multiperfurado, 45 cm, em PVC flexível para alcance da radio capacidade (rx) nº 32.	Unid.	25	R\$ 9,68	R\$ 242,00
92	Dreno torácico radiopaco multiperfurado, 45 cm, em PVC flexível para alcance da radio capacidade (rx) nº 34.	Unid.	25	R\$ 5,92	R\$ 148,00
93	Dreno torácico radiopaco multiperfurado, 45 cm, em PVC flexível para alcance da radio capacidade (rx) nº 36.	Unid.	70	R\$ 7,32	R\$ 512,40
94	Dreno torácico radiopaco multiperfurado, 45 cm, em PVC flexível para alcance da radio capacidade (rx) nº 38.	Unid.	80	R\$ 7,88	R\$ 630,40
95	Drenos de Penrose não estéril puro látex tamanho 1, s/ gaze. Pacote com 12 unidades.	Pct	20	R\$ 12,78	R\$ 255,60
96	Eletrodo cardioclip colorido para ECG	Pct	12	R\$ 154,77	R\$ 1.857,24

	adulto. Jogo com 4 unidades nas cores verde, vermelho, preto e amarelo. Eletrodo de membro.				
97	Eletrodos descartável adulto dorso de espuma, gel sólido, adesivo acrílico hipoalérgico pino de aço inoxidável, contra pino de cloreto de prata. Pacote com 50 unidades.	Pct	6.000	R\$ 18,41	R\$ 110.460,00
98	Eletrodos descartável neonatal dorso de espuma, gel sólido, adesivo acrílico hipoalérgico pino de aço inoxidável, contra pino de cloreto de prata pacote com 50 unidades.	Pct	100	R\$ 22,42	R\$ 2.242,00
99	Eletrodo para ECG – eletrodo concha de ouro 60 ^o – 1,52 m. Ref: PV 1010-13C. Garantia de 6 meses. Pacote com 05 unidades.	Pct	75	R\$ 141,15	R\$ 10.586,25
100	Equipo 2 vias (multivia) infusor 2 vias com corta fluxo, com 2 conectores Luer Lock fêmea com tampa, tubo flexível e transparente em PVC de 60 mm de comprimento, 2 clamp. Corta fluxo conector 2 vias um conector Luer Slip universal macho.	Unid.	2.000	R\$ 1,07	R\$ 2.140,00
101	Equipo com câmara graduada com injetor lateral 150 ml.	Unid.	50	R\$ 7,50	R\$ 375,00
102	Equipo macro gotas completo estéril fabricado em PVC flexível e incolor, provido de pinça rolete e injetor lateral com membrana auto cicatrizante câmara gotejadora com dispositivo para entrada de ar com filtro hidrófilo e bacteriológico e filtro de partículas de 15 micra conector luer slip universal tubo com 1,5 m com tampa perfuro-cortante e tampa protetora.	Unid.	60.000	R\$ 1,27	R\$ 76.200,00
103	Equipo micro gotas completo estéril fabricado em PVC flexível e incolor, provido de pinça rolete e injetor lateral com membrana auto cicatrizante câmara gotejadora com dispositivo para entrada de ar com filtro hidrófilo e bacteriológico e filtro de partículas de 15 micra conector Luer Slip universal tubo com 1,5 m com tampa perfuro-cortante e tampa protetora.	Unid.	2.000	R\$ 1,65	R\$ 3.300,00
104	Equipo para nutrição enteral, estéril, fabricado em PVC flexível. Possui ponta perfurante com tampa protetora, câmara de gotejamento. Viabiliza o controle de fluxo de soluções. Possui pinça rolete que garante precisão no controle de gotejamento. Tubo disponível na cor azul, que evita a conexão acidental com o acesso venoso. Conectores Luer Slip ou escalonado, atóxico e apirogênico, descartável e de uso único.	Unid.	5.000	R\$ 1,52	R\$ 7.600,00
105	Equipo para bomba de infusão compatível com a bomba de infusão Santronic modelo 550T2. SANTRONIC®	Unid.	2.000	R\$ 30,73	R\$ 61.460,00
106	Escova cervical ginecológica descartável, não estéril, embalada em papel grau	Pct	500	R\$ 31,05	R\$ 15.525,00

	cirúrgico com 100 peças.				
107	Escova com Clorexidina composta de conjunto escova/esponja plástica dupla face, embebida em solução Degermante de 22 ml de digluconato de Clorexidina 2%.	Unid.	2.000	R\$ 2,47	R\$ 4.940,00
108	Escova para limpeza do aparelho de endoscopia. Constituída de um cabo longo de plástico altamente flexível e ponta com cerdas de nylon delicado de diâmetro pequeno.	Unid.	26	R\$ 119,14	R\$ 3.097,64
109	Esparadrapo branco impermeável, composto de tecido 100% algodão, com aplicação de massa adesiva a base de borracha natural, óxido de zinco e resina 10 cm x 4,5 m.	Unid.	5.000	R\$ 7,43	R\$ 37.150,00
110	Espéculo vaginal com ducto aspirador, tamanho P, estéril, descartável. As válvulas são produzidas em poliestireno cristal, apresentando contornos lisos e regulares sem reentrâncias e/ou protuberâncias. O parafuso é produzido em poliacetal e é acoplado ao espéculo, tornando-o pronto para uso. Estéril por óxido de etileno, embalado em papel grau cirúrgico e filme de polietileno/polipropileno.	Unid.	10	R\$ 2,99	R\$ 29,90
111	Espéculo vaginal com ducto aspirador, tamanho M, estéril, descartável. As válvulas são produzidas em poliestireno cristal, apresentando contornos lisos e regulares sem reentrâncias e/ou protuberâncias. O parafuso é produzido em poliacetal e é acoplado ao espéculo, tornando-o pronto para uso. Estéril por óxido de etileno, embalado em papel grau cirúrgico e filme de polietileno/polipropileno.	Unid.	82	R\$ 3,10	R\$ 254,20
112	Espéculo vaginal descartável, modelo collins, tamanho G, não lubrificado, estéril, embalado em papel grau cirúrgico.	Unid.	2.000	R\$ 1,01	R\$ 2.020,00
113	Espéculo vaginal descartável, modelo collins, tamanho M, não lubrificado, estéril, embalado em papel grau cirúrgico.	Unid.	4.000	R\$ 1,10	R\$ 4.400,00
114	Espéculo vaginal descartável, modelo collins, tamanho P, não lubrificado, estéril, embalado em papel grau cirúrgico.	Unid.	5.000	R\$ 0,99	R\$ 4.950,00
115	Filme de Raio-X AGFA DRYSTAR D 2B pacote com 100. N.F 20 x 25 8 x 10 IN.	Pct	200	R\$ 379,17	R\$ 75.834,00
116	Filme de Raio-X AGFA DRYSTAR DT2B - pacote com 100. N.F 28 x 35 cm 11 x 14 IN.	Pct	200	R\$ 543,82	R\$ 108.764,00
117	Filme para ultrassom UPP-110 S 110 mm x 20 m.	Unid.	50	R\$ 112,22	R\$ 5.611,00
118	Filtro Traflow Hme Provox - dispositivo e utilização única que possui uma esponja tratada com cloreto de cálcio dentro de uma estrutura plástica. Esta estrutura possui uma tampa superior, que pode ser empurrada para baixo com um dedo durante a fala para tomar a cassete hemética. Caixa com 30 unidades.	Cx	30	R\$ 599,46	R\$ 17.983,80
119	Fio de sutura absorvível catgut cromado nº 0, agulhado de 90 cm. Agulha cilíndrica 1/2 de círculo 48 mm. Fio gastrointestinal.	Cx	10	R\$ 119,48	R\$ 1.194,80

	Embalado em papel grau cirúrgico e/ou aluminizada. Registro MS. Caixa com 24 unidades.				
120	Fio de sutura absorvível catgut cromado nº 1, agulhado de 90 cm. Agulha cilíndrica (robusta) 1/2 de círculo. Fio fechamento geral Gin/OB. Embalado em papel grau cirúrgico e/ou aluminizada. Registro MS. Caixa com 24 unidades.	Cx	40	R\$ 104,87	R\$ 4.194,80
121	Fio de sutura algodão nº 0 azul torcido, não absorvível, sem agulha, 15 x 45 cm, pré-cortado. Embalado em papel grau cirúrgico e/ ou aluminizada. Registro MS. Caixa com 24 unidades.	Cx	10	R\$ 65,88	R\$ 658,80
122	Fio de sutura cirúrgica nº 0 violeta, absorvível, sintético de 70 cm, agulha de 3/8 de círculo cilíndrica de 3,0 cm. Agulha robusta de corpo estriado para fechamento gastrointestinal. Embalado em papel grau cirúrgico e/ ou aluminizada. Registro MS. Caixa com 24 unidades.	Cx	10	R\$ 372,66	R\$ 3.726,60
123	Fio de sutura cirúrgica catgut simples nº 0, absorvível, 90 cm, com agulha 1/2 circular cilíndrica 48 mm. Embalado em papel grau cirúrgico e/ou aluminizada. Registro MS. Caixa com 24 unidades.	Cx	20	R\$ 129,73	R\$ 2.594,60
124	Fio de sutura cirúrgica catgut simples nº 2-0, absorvível, 70 cm, com agulha 1/2 circular cilíndrica 36,4 mm. Embalado em papel grau cirúrgico e/ou aluminizada. Registro MS. Caixa com 24 unidades.	Cx	10	R\$ 107,71	R\$ 1.077,10
125	Fio de sutura cirúrgica catgut simples nº 3-0, absorvível, 70 cm, com agulha 1/2 circular cilíndrica 36,4 mm. Embalado em papel grau cirúrgico e/ou aluminizada. Registro MS. Caixa com 24 unidades.	Cx	20	R\$ 129,19	R\$ 2.583,80
126	Fio de sutura cirúrgica catgut simples nº 4-0, absorvível, 70 cm, com agulha 1/2 circular cilíndrica 36,4 mm. Embalado em papel grau cirúrgico e/ou aluminizada. Registro MS. Caixa com 24 unidades.	Cx	10	R\$ 111,69	R\$ 1.116,90
127	Fio de sutura nylon nº 4.0 agulha 30 mm, caixa com 24 unidades.	Cx	30	R\$ 87,25	R\$ 2.617,50
128	Fio de sutura nylon nº 5.0 agulha 20 mm, caixa com 24 unidades.	Cx	30	R\$ 76,48	R\$ 2.294,40
129	Fio de sutura nylon nº 5.0 agulha 30 mm, caixa com 24 unidades.	Cx	30	R\$ 139,53	R\$ 4.185,90
130	Fio de sutura nylon nº 0 agulha 20 mm, caixa com 24 unidades.	Cx	10	R\$ 55,70	R\$ 557,00
131	Fio de sutura nylon nº 0 agulha 30 mm, caixa com 24 unidades.	Cx	10	R\$ 61,98	R\$ 619,80
132	Fio de sutura nylon nº 2.0 agulha 20 mm, caixa com 24 unidades.	Cx	60	R\$ 44,82	R\$ 2.689,20
133	Fio de sutura nylon nº 2.0 agulha 30 mm, caixa com 24 unidades.	Cx	80	R\$ 33,79	R\$ 2.703,20
134	Fio de sutura nylon nº 3.0 agulha 20 mm, caixa com 24 unidades.	Cx	100	R\$ 34,07	R\$ 3.407,00
135	Fio de sutura nylon nº 3.0 agulha 30 mm, caixa com 24 unidades.	Cx	150	R\$ 33,75	R\$ 5.062,50

136	Fio de sutura nylon nº 4.0 agulha 20 mm, caixa com 24 unidades.	Cx	100	R\$ 38,69	R\$ 3.869,00
137	Fio de sutura nylon nº 6.0 agulha 15 mm, caixa com 24 unidades.	Cx	100	R\$ 68,68	R\$ 6.868,00
138	Fio para sutura cirúrgica poliéster trançado siliconizado verde nº 5 (4 x 75 cm) agulha 1/2 de círculo triangular 4,8 cm, fio para cerclagem, embalado em papel grau cirúrgico e/ou aluminizada. Registro MS.	Cx	10	R\$ 380,54	R\$ 3.805,40
139	Fio para sutura cirúrgica preta nº 3.0 - não absorvível. Poliamida Monofilamento de 45 cm com agulha de 3/8 de círculo, de 36 mm, agulha de corte convencional.	Cx	40	R\$ 134,83	R\$ 5.393,20
140	Fita microporosa branca hipoalérgica 2,5 cm x 10 m com substrato de não tecido à base de fibras de viscose, resina acrílica e massa adesiva a base de poliacrilato hipoalérgico com espessura fina.	Unid.	2.000	R\$ 3,45	R\$ 6.900,00
141	Fita microporosa branca hipoalérgica 5 cm x 10 m com substrato de não tecido a base de fibras de viscose, resina acrílica e massa adesiva a base de poliacrilato hipoalérgico com espessura fina.	Unid.	1.000	R\$ 5,54	R\$ 5.540,00
142	Fita microporosa branca hipoalérgica 10 cm x 10 m com substrato de não tecido a base de fibras de viscose, resina acrílica e massa adesiva a base de poliacrilato hipoalérgico com espessura fina.	Unid.	1.000	R\$ 11,02	R\$ 11.020,00
143	Fita p/ autoclave, papel crepe à base de fibra de celulose tinta termo reativa estireno butadieno, resinas acrílicas e adesivo à base de borracha natural resina 19 mm x 30 m.	Cx	1.000	R\$ 3,95	R\$ 3.950,00
144	Fixador citológico 100 ml à base de propilenoglicol e álcool sistema tipo spray com propriedades para fixação e sustentação da integridade celular de esfregaços de material biológico estendidos em lâmina de vidro, com válvula atomizadora (sistema spray), embalado individualmente.	Unid.	500	R\$ 9,75	R\$ 4.875,00
145	Fixador para tubo endotraqueal adulto superior (72 cm) e inferior (68 cm de comprimento), em tecido de algodão atóxico, hipoalérgico, acolchoado e antiescaras e possui sistema de velcro para fechamento em torno da cabeça e para fixação ao tubo endotraqueal, o que diminui o risco de extubação acidental.	Unid.	240	R\$ 14,27	R\$ 3.424,80
146	Fixador para tubo endotraqueal infantil - fixador para tubo endotraqueal, atóxico, hipoalergênico, confeccionado em tecido que não agride a pele do paciente, ajustável, com velcro para fixação no tubo.	Unid.	120	R\$ 13,92	R\$ 1.670,40
147	Formol 37% 1l.	Fr 1 litro	100	R\$ 22,81	R\$ 2.281,00
148	Fluxômetro para oxigênio 0-15 LPM femea.	Unid.	10	R\$ 145,35	R\$ 1.453,50
149	Fralda descartável geriátrica unissex, marca BIGFRAL PLUS INTENSE , pacote com 09 unidades. Adequada para pacientes com peso de 40 a 70 kg, cintura medindo entre 80	Pct	1.440	R\$ 39,30	R\$ 56.592,00

	a 115 cm, tamanho M. MANDADO DE SEGURANÇA: MARCOS VINICIUS ROSA MESQUITA.				
150	Fralda descartável geriátrica unissex, marca BIGFRAL PLUS INTENSE , pacote com 08 unidades. Adequada para pacientes com peso de 70 a 90 kg, cintura medindo entre 115 a 150 cm, tamanho G. MANDADO DE SEGURANÇA: MARCOS VINICIUS ROSA MESQUITA.	Pct	1.500	R\$ 39,30	R\$ 58.950,00
151	Fralda descartável tamanho INFANTIL XXG/Juvenil, para incontinência intensa/severa, formato anatômico, não tóxico, gel superabsorvente, tecnologia antiodor, difusor de líquidos, barreiras antivazamentos aliados a seu formato anatômico, camada interna antialérgica, elástico nas pernas, com duas fitas adesivas reposicionáveis, contendo nutrientes hidratantes aplicados na camada que fica em contato com a pele, oferecendo dez horas de proteção; no mínimo 08 unidades e no máximo 24 unidades, peso do usuário até 33 kg, com validade mínima de 02 (dois) anos a contar da data da entrega. Especificação: BIGFRAL, COTIDIAN, PLENITUDE ou equivalente.	Unid.	16.112	R\$ 2,47	R\$ 39.796,64
152	Fralda descartável geriátrica tamanho P, para incontinência intensa/severa, formato anatômico, não tóxico, gel superabsorvente, tecnologia antiodor, difusor de líquidos, barreiras antivazamentos aliados a seu formato anatômico, camada interna antialérgica, elástico nas pernas, com duas fitas adesivas reposicionáveis, contendo nutrientes hidratantes aplicados na camada que fica em contato com a pele, oferecendo dez horas de proteção; no mínimo 08 unidades e no máximo 24 unidades, peso do usuário até 40 kg e cintura de 80 cm, com validade mínima de 02 (dois) anos a contar da data da entrega. Especificação: BIGFRAL, COTIDIAN, PLENITUDE ou equivalente.	Unid.	16.500	R\$ 1,95	R\$ 32.175,00
153	Fralda descartável geriátrica tamanho M, para incontinência intensa/severa, formato anatômico, não tóxico, gel superabsorvente, tecnologia antiodor, difusor de líquidos, barreiras antivazamentos aliados a seu formato anatômico, camada interna antialérgica, elástico nas pernas, com duas fitas adesivas reposicionáveis, contendo nutrientes hidratantes aplicados na camada que fica em contato com a pele, oferecendo dez horas de proteção; no mínimo 08 unidades e no máximo 24 unidades, peso do usuário até 40 kg a 70 kg e cintura de 80 a 115 cm, com validade mínima de 12 (doze) meses a contar da data da entrega.	Unid.	100.000	R\$ 5,91	R\$ 591.000,00

	Especificação: BIGFRAL, COTIDIAN, PLENITUDE ou equivalente.				
154	Fralda descartável geriátrica tamanho G, para incontinência intensa/severa, formato anatômico, não tóxico, gel superabsorvente, tecnologia antiodor, difusor de líquidos, barreiras antivazamentos aliados a seu formato anatômico, camada interna antialérgica, elástico nas pernas, com duas fitas adesivas reposicionáveis, contendo nutrientes hidratantes aplicados na camada que fica em contato com a pele, oferecendo dez horas de proteção; no mínimo 08 unidades e no máximo 24 unidades, peso do usuário até 70 kg a 90 kg e cintura de 115 a 150 cm, com validade mínima de 12 (doze) meses a contar da data da entrega. Especificação: BIGFRAL, COTIDIAN, PLENITUDE ou equivalente.	Unid.	135.000	R\$ 6,19	R\$ 835.650,00
155	Fralda descartável geriátrica tamanho XG, para incontinência intensa/severa, formato anatômico, não tóxico, gel superabsorvente, tecnologia antiodor, difusor de líquidos, barreiras antivazamentos aliados a seu formato anatômico, camada interna antialérgica, elástico nas pernas, com duas fitas adesivas reposicionáveis, contendo nutrientes hidratantes aplicados na camada que fica em contato com a pele, oferecendo dez horas de proteção; no mínimo 08 unidades e no máximo 24 unidades, peso do usuário acima de 90 kg e cintura de 120 a 165 cm, com validade mínima de 12 (doze) meses a contar da data da entrega. Especificação: BIGFRAL, COTIDIAN, PLENITUDE ou equivalente	Unid.	215.000	R\$ 3,54	R\$ 761.100,00
156	Absorvente geriátrico para incontinência intensa/severa de tamanho único para uso em adultos, cobertura filtrante e atóxica, uma camada interna absorvente, uma porção impermeável, flocos de gel para absorção, no mínimo de 8 a 24 unidades, contendo agentes nutrientes e hidratantes aplicados na camada que fica em contato com a pele. Especificação: BIGFRAL, TENA ou equivalente	Unid.	3.240	R\$ 2,80	R\$ 9.072,00
157	Frasco para coleta de anatomo patológico com tampa de rosca branco 500 ml.	Unid.	200	R\$ 50,62	R\$ 10.124,00
158	Frasco para coleta de anatomo patológico com tampa de rosca. Cor branco, 1000 ml.	Unid.	600	R\$ 51,22	R\$ 30.732,00
159	Frasco para coleta de proteinúria com tampa de rosa. Cor branco, 2000 ml.	Unid.	600	R\$ 54,58	R\$ 32.748,00
160	Frasco de dreno de tórax (kit dreno torax) *somente o frasco. Frasco sistema coletor de drenagem de torax com escala graduada capacidade: 100 ml. Tampa de rosca extensão em PVC cristal, pinça corta-fluxo, mola plástica selo d'água conector escalonado alça para transporte e fixação.	Unid.	20	R\$ 23,28	R\$ 465,60

161	Frasco para Nutrição Enteral - frasco para alimentação enteral, transparente, graduado nos dois lados a cada 50 ml crescente e decrescente, atóxico, embalado individualmente em sacos plástico.	Unid.	1.000	R\$ 1,95	R\$ 1.950,00
162	Gaze tipo queijo 91 cm x 91 cm 13 fios, confeccionada com fio 100% algodão. A atadura de gaze hidrófila (bobina) é confeccionada com fio 100% algodão, sendo composta por três dobras e oito camadas no formato 91 cm x 91 m. Por ser altamente absorvente, encontra larga utilização em curativos ou procedimentos operatórios, entre outros.	Rolo	500	R\$ 73,07	R\$ 36.535,00
163	Gel condutor incolor para ultrassom, tens, fêns, corrente eletrocardiograma galão de 5 l.	Galão 5 litros	50	R\$ 26,05	R\$ 1.302,50
164	Glicerina líquida, frasco com 1 l.	Fr	48	R\$ 24,42	R\$ 1.172,16
165	Glutaraldeído 28 dias, galão com 5 litros, desinfetante de alto nível, composto de Glutaraldeído 2,0%, tensoativo e água deionizada.	Galão	60	R\$ 112,14	R\$ 6.728,40
166	Glutaraldeído 32 dias, galão com 5 litros, desinfetante de alto nível, composto de glutaraldeído, bicarbonato de sódio, corante e água. Embalagem com 5 litros + Ativador 20 g.	Galão	60	R\$ 138,89	R\$ 8.333,40
167	Hastes flexíveis cotonetes. Embalagem com 150 unidades.	Cx	750	R\$ 7,78	R\$ 5.835,00
168	Indicador biológico para esterilização a vapor com frascos plásticos contendo um pequeno disco de papel impregnado com suspensão de esporos secos de geobacillus stearothermophilus ATTC 7953 e ampola de vidro selada com meio de cultura, cx com 10 unidades.	Cx	780	R\$ 82,88	R\$ 64.646,40
169	Integrador químico com leitura imediata resposta por mudança de limite, capaz de reagir a todos os parâmetros críticos esterilização a vapor saturado sob pressão pacote com 100.	Pct	100	R\$ 206,79	R\$ 20.679,00
170	Kit Cânula nasal CPAP infantil - tamanho da cânula: 00 Contém: uma cânula nasal (prong) 100% silicone; duas traquéias corrugadas; um conector com entrada p/ linha de pressão/traquéia; um conector p/ cânula/traqueia; uma touca com fixador; dois cubos de espuma; dois BABY SKIN - protetor p/ septo nasal; uma traquéia umidificação; uma linha de pressão.	Unid.	25	R\$ 294,88	R\$ 7.372,00
171	Kit Cânula nasal CPAP infantil - tamanho da cânula: 0. Contém: uma cânula nasal (prong) 100% silicone; duas traquéias corrugadas; um conector com entrada p/ linha de pressão/traquéia; um conector p/ cânula/traquéia; uma touca com fixador; dois cubos de espuma; dois BABY SKIN - protetor p/ septo nasal; uma traquéia umidificação; uma linha de pressão.	Unid.	25	R\$ 294,88	R\$ 7.372,00

172	Kit Cânula nasal CPAP infantil - tamanho da cânula: 1. Contém: uma cânula nasal (prong) 100% silicone; duas traquéias corrugadas; um conector com entrada p/ linha de pressão/traquéia; um conector p/ cânula/traquéia; uma touca com fixador; dois cubos de espuma; dois BABY SKIN - protetor p/ septo nasal; uma traquéia umidificação; uma linha de pressão.	Unid.	25	R\$ 294,88	R\$ 7.372,00
173	Kit Cânula nasal CPAP infantil - tamanho das cânula: 2. Contém: uma cânula nasal (prong) 100% silicone; duas traquéias corrugadas; um conector com entrada p/ linha de pressão/traquéia; um conector p/ cânula/traquéia; uma touca com fixador; dois cubos de espuma; dois BABY SKIN - protetor p/ septo nasal; uma traquéia umidificação; uma linha de pressão.	Unid.	25	R\$ 294,88	R\$ 7.372,00
174	Kit Cânula nasal CPAP infantil - tamanho das cânula: 3. Contém: uma cânula nasal (prong) 100% silicone; duas traquéias corrugadas; um conector com entrada p/ linha de pressão/traquéia; um conector p/ cânula/traquéia; uma touca com fixador; dois cubos de espuma; dois BABY SKIN - protetor p/ septo nasal; uma traquéia umidificação; uma linha de pressão.	Unid.	25	R\$ 294,88	R\$ 7.372,00
175	Kit cirúrgico CESÁRIA estéril – confeccionado em polipropileno, polietileno e viscosa. Os componentes são embalados em papel grau cirúrgico e filme hospitalar selado termicamente.	Kit	25	R\$ 397,02	R\$ 9.925,50
176	Kit cirúrgico GERAL estéril – confeccionado em polipropileno, polietileno e viscosa. Os componentes são embalados em papel grau cirúrgico e filme hospitalar selado termicamente.	Kit	25	R\$ 400,09	R\$ 10.002,25
177	Kit Laringoscópio convencional completo, lâmina curva, contém um cabo convencional médio tipo C e 6 lâminas tamanhos 00, 0, 1, 2, 3, 4.	Kit	10	R\$ 767,68	R\$ 7.676,80
178	Kit Laringoscópio convencional completo, lâmina reta, contém um cabo convencional médio tipo C e 6 lâminas retas tamanhos 00, 0, 1, 2, 3, 4.	Kit	10	R\$ 767,68	R\$ 7.676,80
179	Kit para nebulizador adulto. É um conjunto completo que possui extensão com conector para ar comprimido ou oxigênio, máscara tamanho adulto, além de ser fácil de limpar e prático. Itens inclusos: 01 extensão com conexão oxigênio, 01 recipiente para medicamento, 01 máscara adulta e elástico.	Kit	100	R\$ 8,82	R\$ 882,00
180	Kit para nebulizador infantil. É um conjunto completo que possui extensão com conector para ar comprimido ou oxigênio, máscara tamanho infantil, além de ser fácil de limpar e prático. Itens inclusos: 01 extensão com conexão oxigênio, 01 recipiente para medicamento, 01 máscara adulta e elástico.	Kit	110	R\$ 13,37	R\$ 1.470,70

181	Lâmina de bisturi nº 11, confeccionadas em aço carbono, esterilizadas por radiação de cobalto, grande resistência a corrosão e perda de afiação, caixa com 100 unidades.	Cx	100	R\$ 30,87	R\$ 3.087,00
182	Lâmina de bisturi nº 15, confeccionadas em aço carbono, esterilizadas por radiação de cobalto, grande resistência a corrosão e perda de afiação, caixa com 100 unidades.	Cx	62	R\$ 31,71	R\$ 1.966,02
183	Lâmina de bisturi nº 15C, confeccionadas em aço carbono, esterilizadas por radiação de cobalto, grande resistência a corrosão e perda de afiação, caixa com 100 unidades.	Cx	45	R\$ 36,91	R\$ 1.660,95
184	Lâmina de bisturi nº 20, confeccionadas em aço carbono, esterilizadas por radiação de cobalto, grande resistência a corrosão e perda de afiação, caixa com 100 unidades.	Cx	25	R\$ 30,28	R\$ 757,00
185	Lâmina de bisturi nº 21, confeccionadas em aço carbono, esterilizadas por radiação de cobalto, grande resistência a corrosão e perda de afiação, caixa com 100 unidades.	Cx	25	R\$ 29,80	R\$ 745,00
186	Lâmina de bisturi nº 22, confeccionadas em aço carbono, esterilizadas por radiação de cobalto, grande resistência a corrosão e perda de afiação, caixa com 100 unidades.	Cx	80	R\$ 31,73	R\$ 2.538,40
187	Lâmina de bisturi nº 23, confeccionadas em aço carbono, esterilizadas por radiação de cobalto, grande resistência a corrosão e perda de afiação, caixa com 100 unidades.	Cx	100	R\$ 28,72	R\$ 2.872,00
188	Lâmina de bisturi nº 24, confeccionadas em aço carbono, esterilizadas por radiação de cobalto, grande resistência a corrosão e perda de afiação, caixa com 100 unidades.	Cx	150	R\$ 30,10	R\$ 4.515,00
189	Lâmina para laringoscópio convencional Miller reta nº 0 – neonatal. Fabricadas em aço inoxidável a prova de ferrugem, arestas arredondadas. Acompanha lâmpada.	Unid.	10	R\$ 142,89	R\$ 1.428,90
190	Lâmina para laringoscópio convencional Miller reta nº 1 – infantil. Fabricadas em aço inoxidável a prova de ferrugem, arestas arredondadas. Acompanha lâmpada.	Unid.	10	R\$ 139,65	R\$ 1.396,50
191	Lâmina para laringoscópio convencional Miller reta nº 2 – criança. Fabricadas em aço inoxidável a prova de ferrugem, arestas arredondadas. Acompanha lâmpada.	Unid.	10	R\$ 152,15	R\$ 1.521,50
192	Lâmina para laringoscópio convencional Mascintoch reta nº 3 - adulto médio, fabricadas em aço inoxidável a prova de ferrugem, arestas arredondadas. Acompanha lâmpada.	Unid.	10	R\$ 146,39	R\$ 1.463,90
193	Lâmina para laringoscópio convencional Mascintoch reta nº 4 - adulto grande, fabricadas em aço inoxidável a prova de ferrugem, arestas arredondadas. Acompanha lâmpada.	Unid.	10	R\$ 135,24	R\$ 1.352,40
194	Lâmina para laringoscópio convencional curva nº 0 – 82 mm, com arestas arredondadas, autoclaváveis até 134°C cerca de 4.000 vezes, acompanha lâmpada.	Unid.	30	R\$ 133,66	R\$ 4.009,80
195	Lâmina para laringoscópio convencional	Unid.	30	R\$ 145,75	R\$ 4.372,50

	curva nº 1 – 95 mm, com arestas arredondadas, autoclaváveis até 134°C cerca de 4.000 vezes, acompanha lâmpada.				
196	Lâmina para laringoscópio convencional curva nº 2 – 116 mm, com arestas arredondadas, autoclaváveis até 134°C cerca de 4.000 vezes, acompanha lâmpada.	Unid.	30	R\$ 169,33	R\$ 5.079,90
197	Lâmina para laringoscópio convencional curva nº 3 – 135 mm, com arestas arredondadas, autoclaváveis até 134°C cerca de 4.000 vezes, acompanha lâmpada.	Unid.	30	R\$ 121,37	R\$ 3.641,10
198	Lâmina para laringoscópio convencional curva nº 4 – 156 mm, adulto médio com arestas arredondadas, autoclaváveis até 134°C cerca de 4.000 vezes, acompanha lâmpada.	Unid.	30	R\$ 150,50	R\$ 4.515,00
199	Lâmina para microscopia ponta fosca, beiradas não lapidadas, 26 x 76 mm. Fabricado em vidro especial com Espessura: 1 mm a 1,2 mm. Caixa com 100 unidades.	Cx	100	R\$ 15,49	R\$ 1.549,00
200	Lâmpada de led/halógena ou xenon para laringoscópio convencional tamanho nº 0, de encaixe rosqueado	Unid.	40	R\$ 167,96	R\$ 6.718,40
201	Lâmpada de led/halógena ou xenon para laringoscópio convencional tamanho nº 01, de encaixe rosqueado	Unid.	40	R\$ 167,96	R\$ 6.718,40
202	Lâmpada de led/halógena ou xenon para laringoscópio convencional tamanho nº 02, de encaixe rosqueado	Unid.	40	R\$ 167,96	R\$ 6.718,40
203	Lâmpada de led/halógeno ou xenon para laringoscópio convencional tamanho nº 03, de encaixe rosqueado	Unid.	50	R\$ 167,96	R\$ 8.398,00
204	Lâmpada de led/halógena ou xenon para laringoscópio convencional tamanho nº 04, de encaixe rosqueado	Unid.	40	R\$ 167,96	R\$ 6.718,40
205	Lanterna clínica LED - lanterna de alta performance com iluminação LED de 2,2 volts. Confeccionada em material leve de alta qualidade.	Unid.	400	R\$ 69,73	R\$ 27.892,00
206	Lanterna de mão - bateria recarregável bivolt, de LED - 770, feito em plástico resistente e leve, alça para transporte e carregador de bateria bivolt.	Unid.	04	R\$ 52,67	R\$ 210,68
207	Lençol hospitalar descartável 70 cm x 50 cm, constituído 100% de fibras naturais. BRANCO SUPER LUXO. (Não aceitamos produto reciclado).	Unid.	7.000	R\$ 18,02	R\$ 126.140,00
208	Luva cirúrgica 6,5 esterilizada, em látex de borracha natural, alta sensibilidade tátil, impermeável, formato anatômico, lubrificada com pó bi absorvível, atóxico, hipoalérgico.	Par	3.000	R\$ 2,17	R\$ 6.510,00
209	Luva cirúrgica 7,0 esterilizada, em látex de borracha natural, alta sensibilidade tátil, impermeável, formato anatômico, lubrificada com pó bi absorvível, atóxico, hipoalérgico.	Par	5.000	R\$ 2,41	R\$ 12.050,00
210	Luva cirúrgica 7,5 esterilizada, em látex de borracha natural, alta sensibilidade tátil,	Par	10.000	R\$ 2,43	R\$ 24.300,00

	impermeável, formato anatômico, lubrificada com pó bi absorvível, atóxico, hipoalérgico.				
211	Luva cirúrgica 8,0 esterilizada, em látex de borracha natural, alta sensibilidade tátil, impermeável, formato anatômico, lubrificada com pó bi absorvível, atóxico, hipoalérgico.	Par	5.000	R\$ 2,02	R\$ 10.100,00
212	Luva cirúrgica 8,5 esterilizada, em látex de borracha natural, alta sensibilidade tátil, impermeável, formato anatômico, lubrificada com pó bi absorvível, atóxico, hipoalérgico.	Par	4.000	R\$ 2,25	R\$ 9.000,00
213	Luva de procedimento não cirúrgica tamanho G com talco. Caixa com 100 unidades.	Cx	7.000	R\$ 20,43	R\$ 143.010,00
214	Luva de procedimento não cirúrgica tamanho M com talco. Caixa com 100 unidades.	Cx	12.000	R\$ 32,83	R\$ 393.960,00
215	Luva de procedimento não cirúrgica tamanho P com talco. Caixa com 100 unidades.	Cx	12.000	R\$ 45,05	R\$ 540.600,00
216	Luva de procedimento não cirúrgica tamanho PP com talco. Caixa com 100 unidades.	Cx	10.000	R\$ 21,08	R\$ 210.800,00
217	Luva de procedimento não cirúrgica tamanho G sem talco. Caixa com 100 unidades.	Cx	2.200	R\$ 16,34	R\$ 35.948,00
218	Luva de procedimento não cirúrgica tamanho M sem talco. Caixa com 100 unidades.	Cx	6.000	R\$ 20,61	R\$ 123.660,00
219	Luva de procedimento não cirúrgica tamanho P sem talco. Caixa com 100 unidades.	Cx	6.000	R\$ 27,67	R\$ 166.020,00
220	Luva de procedimento não cirúrgica PP sem talco, caixa com 100 und.	Cx	3.000	R\$ 12,22	R\$ 36.660,00
221	Luva de procedimento vinil M caixa com 100 unidades.	Cx	500	R\$ 30,17	R\$ 15.085,00
222	Manta Térmica Aluminizada em polietileno. Tamanho aberto de 2,10 x 1,40, utilizado para RESGATE.	Unid.	250	R\$ 6,55	R\$ 1.637,50
223	Máscara cirúrgica descartável com tripla camada com filtro que proporciona eficiência de filtração bacteriana, com clip nasal, com elástico 100%, Polipropileno caixa com 50 unidades.	Cx	50.000	R\$ 66,40	R\$ 3.320.000,00
224	Máscara com reservatório de alta concentração. Tamanho adulto. Máscara com elástico, balão para oxigênio e extensão para conexão em oxigênio.	Unid.	100	R\$ 46,46	R\$ 4.646,00
225	Máscara com reservatório alta concentração. Tamanho Neonatal. Máscara com elástico, balão para oxigênio e extensão para conexão em oxigênio.	Unid.	50	R\$ 48,69	R\$ 2.434,50
226	Máscara com reservatório alta concentração. Tamanho Pediátrico. Máscara com elástico, balão para oxigênio e extensão para conexão em oxigênio	Unid.	70	R\$ 49,49	R\$ 3.464,30

227	Máscara laringea descartável 1.0	Unid.	50	R\$ 86,49	R\$ 4.324,50
228	Máscara laringea descartável 1.5	Unid.	50	R\$ 86,49	R\$ 4.324,50
229	Máscara laringea descartável 2.0	Unid.	50	R\$ 91,93	R\$ 4.596,50
230	Máscara laringea descartável 2.5	Unid.	50	R\$ 91,93	R\$ 4.596,50
231	Máscara laringea descartável 3.0	Unid.	50	R\$ 91,93	R\$ 4.596,50
232	Máscara laringea descartável 3.5	Unid.	50	R\$ 91,93	R\$ 4.596,50
233	Máscara laringea descartável 4.0	Unid.	100	R\$ 91,93	R\$ 9.193,00
234	Máscara laringea descartável 4.5	Unid.	100	R\$ 91,93	R\$ 9.193,00
235	Máscara laringea descartável 5.0	Unid.	100	R\$ 91,93	R\$ 9.193,00
236	Máscara NR95 - fabricada em não tecido, 2 camadas de meltbonded, filtro protetor, camada interna de spunbonded azul estética, camada intermediária de spunbonded separador dos filtros, camada intermediária de feltro, sustentação, clip de material flexível sem memória, com elástico.	Unid.	200.000	R\$ 7,23	R\$ 1.446.000,00
237	Mochila 02 (16 x 41 x 18) - mochila de emergência multiuso, extremamente espaçosa e versátil, feita em nylon com 3 zíper (fechos) resistentes, com alça em polipropileno, tiras refletoras para melhorar a visibilidade em más condições, bordado com a logomarca.	Unid.	06	R\$ 363,46	R\$ 2.180,76
238	Mochila 03 (90 x 35 x 25) - mala térmica confeccionada em nylon, na cor vermelha com duas divisões, 1º divisão para materiais de imobilização provisória, com bolso para guardar colares cervicais, bandagens, elásticos para ataduras de crepe, esparadrapo e fita crepe, fita de velcro para guarda de talas aramadas. 2º divisão contém bolsas internas para divisão de materiais por códigos em cores e fixadas por velcro. Bordado com a logomarca universal do SAMU - 192.	Unid.	06	R\$ 765,06	R\$ 4.590,36
239	Óculos de proteção, lente fabricada em duro policarbonato, armação em nylon regulável e flexível, antiembassante.	Unid.	1.500	R\$ 12,14	R\$ 18.210,00
240	Papel grau cirúrgico, filme laminado em poliéster e polipropileno que possibilita a abertura asséptica 100 mm x 100 m	Rolo	1.000	R\$ 128,59	R\$ 128.590,00
241	Papel grau cirúrgico, filme laminado em poliéster e polipropileno que possibilita a abertura asséptica 150 mm x 100 m	Rolo	700	R\$ 71,07	R\$ 49.749,00
242	Papel grau cirúrgico, filme laminado em poliéster e polipropileno que possibilita a abertura asséptica 200 mm x 100 m.	Rolo	500	R\$ 88,55	R\$ 44.275,00
243	Papel grau cirúrgico, filme laminado em poliéster e polipropileno que possibilita a abertura asséptica 250 mm x 100 m.	Rolo	500	R\$ 105,83	R\$ 52.915,00
244	Papel grau cirúrgico, filme laminado em poliéster e polipropileno que possibilita a abertura asséptica 300 mm x 100 m.	Rolo	300	R\$ 143,26	R\$ 42.978,00
245	Papel para eletrocardiograma dixtal 216 mm x 280 mm pacote com 100 folhas.	Pct	250	R\$ 25,20	R\$ 6.300,00

246	Papel de ECG térmico para desfibrilador phillips. Papel de ECG 50 mm, impressão de 40 mm, compatível com monitor/desfibrilador Philips Heart Start MRX/XL/XL = COD. 40457C. caixa com 12 unidades.	Unid.	300	R\$ 147,46	R\$ 44.238,00
247	Papel para cardiocografia. Marca Philips, Modelo Avalon FM20. (compatível com o aparelho existente)	Pct	500	R\$ 39,42	R\$ 19.710,00
248	Pã para desfibrilador, aplicação: externa, tamanho: infantil, apresentação: par, compatibilidade: c, compatibilidade específica, esterilidade: reutilizável Unidade: Par.	Unid.	05	R\$ 594,93	R\$ 2.974,65
249	Pã para desfibrilador, aplicação: externa, tamanho: infantil, apresentação: par, compatibilidade: c, compatibilidade específica, esterilidade: reutilizável Unidade: Par.	Unid.	05	R\$ 588,76	R\$ 2.943,80
250	Pasta condutora especialmente desenvolvida e fabricadas com matérias primas qualificadas, para fixação de eletrodos no couro cabeludo em exames de eletroencefalograma (EEG). Pote c/ 1 k.	Pote	10	R\$ 67,12	R\$ 671,20
251	Pasta de medicação (20 x 33 x 5) - pasta confeccionada em nylon rip stop na cor azul marinho com um zíper. Destinada a transporte de ampolas. Capacidade para 129 ampolas. Bordado com a logomarca universal do SAMU - 192.	Unid.	06	R\$ 285,01	R\$ 1.710,06
252	Prancha longa em polietileno (amarela) com 3 cintos, possui aberturas em sua lateral permitindo a utilização de cinto aranha e imobilizador de cabeça.	Unid.	04	R\$ 279,78	R\$ 1.119,12
253	Pera para eletrocardiograma em latex. Kit com 06 unidades. Tamanho 2,5 cm x 2,5 cm x 3,5 cm. Cor preto.	Unid.	20	R\$ 26,94	R\$ 538,80
254	Pinça kelly reta 14 cm -instrumento articulado cirúrgico não cortante. Material em aço inoxidável com extra tratamento contra oxidação.	Unid.	200	R\$ 24,84	R\$ 4.968,00
255	Pinça kelly curva 14 cm -instrumento articulado cirúrgico não cortante. Material em aço inoxidável com extra tratamento contra oxidação.	Unid.	200	R\$ 27,75	R\$ 5.550,00
256	Pote coletor de material biológicos 80 ml universal não estéril.	Unid.	27.000	R\$ 0,69	R\$ 18.630,00
257	Porta Agulha Mayo Hegar 14 cm. Aço inox. Autoclavável. Cabo tipo tesoura com cremalheira.	Unid.	110	R\$ 41,74	R\$ 4.591,40
258	Preservativo masculino não lubrificado. Caixa com 144 unidades.	Cx	100	R\$ 54,74	R\$ 5.474,00
259	Protetor cultaneo em spray com fórmula sem álcool, à base de silicone, própria para proteção da pele, dispõe de uma camada de película sobre a pele, que protege dos efeitos nocivos de adesivos, resíduos corporais e ataque enzimático, além de oferecer uma proteção permanente na pele até 72 horas.	Unid.	14	R\$ 66,94	R\$ 937,16

	Frasco com 28 ml. <u>CONVATEC</u> , MANDADO DE SEGURANÇA: LUZIA VIEIRA RODRIGUES				
260	Protetor facial incolor composto por visor em acetato com 35 x 22 cm, espuma na região da testa com 2,5 cm para melhor absorção de suor, elástico de 2,5 cm para ajuste á cabeça e velcro de 5 cm	Unid.	1.300	R\$ 42,45	R\$ 55.185,00
261	Pro-pé descartável tamanho único confeccionado em tecido não tecido 100% polipropileno pacote com 100 pares.	Pct	4.000	R\$ 21,49	R\$ 85.960,00
262	Pulseira de identificação azul infantil	Unid.	2.000	R\$ 0,84	R\$ 1.680,00
263	Pulseira de identificação branca adulta	Unid.	2.000	R\$ 0,86	R\$ 1.720,00
264	Pulseira de identificação rosa infantil	Unid.	2.000	R\$ 0,84	R\$ 1.680,00
265	Reanimador pulmonar manual adulto completo – tipo ambú, balão em silicone autoclavável adulto, 1600 ml, máscara facial em silicone, válvula superior e inferior, reservatório de 2.500 ml unidade.	Unid.	20	R\$ 198,19	R\$ 3.963,80
266	Reanimador pulmonar manual pediátrico (ambu) - fabricado em silicone de alta qualidade, proporciona conforto durante o procedimento, os anéis das válvulas são coloridos para melhorar a identificação durante os processos de montagem do instrumento, o balão de silicone é macio e permite uma excelente expansão e flexibilidade , sendo possível utilizá-lo com as pontas dos dedos, máscara de silicone translúcida, facilita a visualização das secreções e a verificação da respiração, almofada em silicone que proporciona melhor vedação e conforto, anel também em silicone que permite uma conexão segura, evitando desconexões acidentais, a conexão rotativa evita que o tubo endotraqueal se desconecte se caso o operador mudar de posição, possui válvula pop-off com limite de pressão ajustada, permitindo regulagem ou bloqueio, pode ser montado facilmente, reutilizável, produto autoclavável.	Unid.	10	R\$ 195,79	R\$ 1.957,90
267	Reanimador pulmonar manual neonatal completo – tipo ambú, balão em silicone autoclavável neonatal, máscara facial em silicone, válvula superior e inferior, reservatório.	Unid.	10	R\$ 212,44	R\$ 2.124,40
268	Rompedor de membrana (bolsa) amniótica classe II, comprimento de 260 mm, esterilizado a óxido de etileno, confeccionado em plástico atóxico (pvc) pacote individual.	Unid.	01	R\$ 1,94	R\$ 1,94
269	Saco para cadáver (cobre corpo) confeccionado em polietileno de baixa densidade, alta qualidade e resistência, com abertura superior e inferior e em uma das laterais, em toda sua extensão e vedação através do zipper linear, contendo etiqueta para identificação do corpo (tamanho P).	Unid.	50	R\$ 140,00	R\$ 7.000,00

	Deverá conter dados de procedência, registro e data de fabricação e validade.				
270	Saco para cadáver (cobre corpo) confeccionado em polietileno de baixa densidade, alta qualidade e resistência, com abertura superior e inferior e em uma das laterais, em toda sua extensão e vedação através do zíper linear, contendo etiqueta para identificação do corpo (tamanho M). Deverá conter dados de procedência, registro e data de fabricação e validade.	Unid.	50	R\$ 140,00	R\$ 7.000,00
271	Saco para cadáver (cobre corpo) confeccionado em polietileno de baixa densidade, alta qualidade e resistência, com abertura superior e inferior e em uma das laterais, em toda sua extensão e vedação através do zíper linear, contendo etiqueta para identificação do corpo (tamanho G). Deverá conter dados de procedência, registro e data de fabricação e validade.	Unid.	50	R\$ 140,00	R\$ 7.000,00
272	Saco para cadáver (cobre corpo) confeccionado em polietileno de baixa densidade, alta qualidade e resistência, com abertura superior e inferior e em uma das laterais, em toda sua extensão e vedação através do zíper linear, contendo etiqueta para identificação do corpo (tamanho GG). Deverá conter dados de procedência, registro e data de fabricação e validade.	Unid.	50	R\$ 140,00	R\$ 7.000,00
273	Seringa de gasometria em polipropileno de alta densidade transparente, graduada em 3 ml, siliconizada com bico luer lock, com 80UI de heparina de lítio, jateada spray seco.	Unid.	4.000	R\$ 6,35	R\$ 25.400,00
274	Seringa descartável estéril 3 ml confeccionada em polipropileno, siliconização interna, com cilindro de anel de retenção, sem agulha.	Unid.	125.000	R\$ 0,24	R\$ 30.000,00
275	Seringa descartável estéril 5 ml confeccionada em polipropileno, siliconização interna, com cilindro de anel de retenção, sem agulha	Unid.	75.000	R\$ 0,25	R\$ 18.750,00
276	Seringa descartável estéril 10 ml confeccionada em polipropileno, siliconização interna, com cilindro de anel de retenção, sem agulha.	Unid.	50.000	R\$ 0,50	R\$ 25.000,00
277	Seringa descartável estéril 20 ml confeccionada em polipropileno, siliconização interna, com cilindro de anel de retenção, sem agulha.	Unid.	60.000	R\$ 0,51	R\$ 30.600,00
278	Seringa descartável estéril 60 ml bico cateter sonda (LUER SLIP), confeccionada em polipropileno, siliconização interna, com cilindro de anel de retenção, sem agulha.	Unid.	5.000	R\$ 3,15	R\$ 15.750,00
279	Seringa descartável estéril 1 ml, luer slip, Corpo transparente - permite a visualização do nível do medicamento. Confeccionada em polipropileno, siliconização interna,	Unid.	20.000	R\$ 0,47	R\$ 9.400,00

	, com agulha 13 x 4,5. Estéril (esterilizada a óxido de etileno).				
280	Sistema fechado aspiração traqueal; Aplicação: periférica; Tubo endotraqueal, tamanho: 16 fr; Tipo sonda: sonda graduada e protegida; Conector: conectores padrão; Vias: via irrigação antirrefluxo; Válvula sucção: válvula sucção c, tampa e trava de segurança; Esterilidade: estéril, uso único; Embalagem: embalagem individual.	Unid.	400	R\$ 280,26	R\$ 112.104,00
281	Sonda de foley estéril 2º via nº 06, feito de látex de borracha 100% natural, com ponta distal traumática, balão resistente à alta pressão, fácil insuflação e enchimento simétrico.	Unid.	250	R\$ 4,84	R\$ 1.210,00
282	Sonda de foley estéril 2º via nº 08, feito de látex de borracha 100% natural, com ponta distal traumática, balão resistente à alta pressão, fácil insuflação e enchimento simétrico.	Unid.	250	R\$ 6,21	R\$ 1.552,50
283	Sonda de foley estéril 2º via nº 10, feito de látex de borracha 100% natural, com ponta distal traumática, balão resistente à alta pressão, fácil insuflação e enchimento simétrico.	Unid.	1.000	R\$ 4,85	R\$ 4.850,00
284	Sonda de foley estéril 2º via nº 12, feito de látex de borracha 100% natural, com ponta distal traumática, balão resistente à alta pressão, fácil insuflação e enchimento simétrico.	Unid.	5.000	R\$ 3,27	R\$ 16.350,00
285	Sonda de foley estéril 2º via nº 14, feito de látex de borracha 100% natural, com ponta distal traumática, balão resistente à alta pressão, fácil insuflação e enchimento simétrico.	Unid.	3.000	R\$ 3,02	R\$ 9.060,00
286	Sonda de foley estéril 2º via nº 16, feito de látex de borracha 100% natural, com ponta distal traumática, balão resistente à alta pressão, fácil insuflação e enchimento simétrico.	Unid.	3.000	R\$ 3,19	R\$ 9.570,00
287	Sonda de foley estéril 2º via nº 18, feito de látex de borracha 100% natural, com ponta distal traumática, balão resistente à alta pressão, fácil insuflação e enchimento simétrico.	Unid.	1.000	R\$ 3,19	R\$ 3.190,00
288	Sonda de foley estéril 2º via nº 20, feito de látex de borracha 100% natural, com ponta distal traumática, balão resistente à alta pressão, fácil insuflação e enchimento simétrico.	Unid.	500	R\$ 3,70	R\$ 1.850,00
289	Sonda de foley estéril 2º via nº 22, feito de látex de borracha 100% natural, com ponta distal traumática, balão resistente à alta pressão, fácil insuflação e enchimento simétrico.	Unid.	500	R\$ 3,76	R\$ 1.880,00
290	Sonda de foley estéril 2º via nº 24, feito de látex de borracha 100% natural, com ponta distal traumática, balão resistente à alta pressão, fácil insuflação e enchimento	Unid.	500	R\$ 4,52	R\$ 2.260,00

	simétrico.				
291	Sonda nasoentérica nº 08 com guia, tubo da sonda em poliuretano com escala e graduação, estéril, dupla entrada em Y, permite acesso separado para nutrição ou medicação com tampa, fio guia em aço inox pré lubrificado com resistência e flexibilidade adequada ao manuseio e de fácil introdução e retirada.	Unid.	60	R\$ 6,55	R\$ 393,00
292	Sonda nasoentérica nº 10 com guia, tubo da sonda em poliuretano com escala e graduação, estéril, dupla entrada em Y, permite acesso separado para nutrição ou medicação com tampa, fio guia em aço inox pré lubrificado com resistência e flexibilidade adequada ao manuseio e de fácil introdução e retirada.	Unid.	200	R\$ 8,67	R\$ 1.734,00
293	Sonda nasoentérica nº 12 com guia, tubo da sonda em poliuretano com escala e graduação, estéril, dupla entrada em Y, permite acesso separado para nutrição ou medicação com tampa, fio guia em aço inox pré lubrificado com resistência e flexibilidade adequada ao manuseio e de fácil introdução e retirada.	Unid.	250	R\$ 8,69	R\$ 2.172,50
294	Sonda nasogástrica PVC nº 06, longa, com orifício lateral, conector com tampa presa ao tubo, atóxica, à traumática, estéril e descartável, siliconizada, embalagem individual.	Unid.	200	R\$ 1,00	R\$ 200,00
295	Sonda nasogástrica PVC nº 08, longa, com orifício lateral, conector com tampa presa ao tubo, atóxica, à traumática, estéril e descartável, siliconizada, embalagem individual	Unid.	300	R\$ 1,32	R\$ 396,00
296	Sonda nasogástrica PVC nº 10, longa, com orifício lateral, conector com tampa presa ao tubo, atóxica, à traumática, estéril e descartável, siliconizada, embalagem individual.	Unid.	200	R\$ 1,47	R\$ 294,00
297	Sonda nasogástrica PVC nº 12, longa, com orifício lateral, conector com tampa presa ao tubo, atóxica, à traumática, estéril e descartável, siliconizada, embalagem individual.	Unid.	2.000	R\$ 1,14	R\$ 2.280,00
298	Sonda nasogástrica PVC nº 14, longa, com orifício lateral, conector com tampa presa ao tubo, atóxica, à traumática, estéril e descartável, siliconizada, embalagem individual.	Unid.	1.000	R\$ 1,23	R\$ 1.230,00
299	Sonda nasogástrica PVC nº 16, longa, com orifício lateral, conector com tampa presa ao tubo, atóxica, à traumática, estéril e descartável, siliconizada, embalagem individual.	Unid.	1.000	R\$ 1,66	R\$ 1.660,00
300	Sonda nasogástrica PVC nº 18, longa, com orifício lateral conector com tampa presa ao tubo, atóxica, à traumática, estéril e descartável, siliconizada, embalagem	Unid.	2.000	R\$ 1,27	R\$ 2.540,00

	individual.				
301	Sonda nasogástrica PVC nº 20, longa, com orifício lateral, conector com tampa presa ao tubo, atóxica, à traumática, estéril e descartável, siliconizada, embalagem individual.	Unid.	1.000	R\$ 1,43	R\$ 1.430,00
302	Sonda para aspiração traqueal nº 6, sem válvula, transparente, flexível, confeccionada em pvc (cloreto de polivinila).	Unid.	60	R\$ 1,48	R\$ 88,80
303	Sonda para aspiração traqueal nº 8, sem válvula, transparente, flexível, confeccionada em pvc (cloreto de polivinila).	Unid.	60	R\$ 1,50	R\$ 90,00
304	Sonda para aspiração traqueal nº 10, sem válvula, transparente, flexível, confeccionada em pvc (cloreto de polivinila).	Unid.	6.000	R\$ 1,54	R\$ 9.240,00
305	Sonda para aspiração traqueal nº 12, sem válvula, transparente, flexível, confeccionada em pvc (cloreto de polivinila).	Unid.	600	R\$ 1,56	R\$ 936,00
306	Sonda para aspiração traqueal nº 14, sem válvula, transparente, flexível, confeccionada em pvc (cloreto de polivinila).	Unid.	20	R\$ 1,58	R\$ 31,60
307	Sonda para gastrostomia nº 14, 22,5 cm de comprimento para nutrição enteral, com balão em sua extremidade distal de 5 a 20 ml, disco de retenção externo, em silicone, graduada, flexível e confortável para o paciente, Sonda em silicone médico transparente, radiopaca.	Unid.	50	R\$ 190,49	R\$ 9.524,50
308	Sonda para gastrostomia nº 16, 22,5 cm de comprimento para nutrição enteral, com balão em sua extremidade distal de 5 a 20 ml, disco de retenção externo, em silicone, graduada, flexível e confortável para o paciente, Sonda em silicone médico transparente, radiopaca.	Unid.	50	R\$ 186,12	R\$ 9.306,00
309	Sonda para gastrostomia nº 18, 22,5 cm de comprimento para nutrição enteral, com balão em sua extremidade distal de 5 a 20 ml, disco de retenção externo, em silicone, graduada, flexível e confortável para o paciente., Sonda em silicone médico transparente, radiopaca.	Unid.	50	R\$ 195,29	R\$ 9.764,50
310	Sonda para gastrostomia nº 20, 22,5 cm de comprimento para nutrição enteral, com balão em sua extremidade distal de 5 a 20 ml, disco de retenção externo, em silicone, graduada, flexível e confortável para o paciente, Sonda em silicone médico transparente, radiopaca.	Unid.	50	R\$ 215,27	R\$ 10.763,50
311	Sonda para gastrostomia nº 24, 22,5 cm de comprimento para nutrição enteral, com balão em sua extremidade distal de 5 a 20 ml, disco de retenção externo, em silicone, graduada, flexível e confortável para o	Unid.	200	R\$ 222,31	R\$ 44.462,00

	paciente, Sonda em silicone médico transparente, radiopaca.				
312	Sonda para gastrostomia ao nível da pele mic-key profile. Diâmetro 16 Fr, comprimento 1.2 cm. Esterilizado por irradiação gama. MANDADO DE SEGURANÇA: KETLIN ANDRESSA PEREIRA ANDREOLA.	Unid.	06	R\$ 1.838,29	R\$ 11.029,74
313	Sonda uretral nº 4 estéril, confeccionada em PVC (cloreto de polivinila) transparente, flexível, atóxico, em forma cilindro reto e inteiriço, com extremidade proximal arredondada, fechada, isenta de rebarbas, dotada de um orifício.	Unid.	50	R\$ 0,68	R\$ 34,00
314	Sonda uretral nº 6 estéril, confeccionada em PVC (cloreto de polivinila) transparente, flexível, atóxico, em forma cilindro reto e inteiriço, com extremidade proximal arredondada, fechada, isenta de rebarbas, dotada de um orifício.	Unid.	1.000	R\$ 0,61	R\$ 610,00
315	Sonda uretral nº 08, confeccionada em PVC (cloreto de polivinila) transparente, flexível, atóxico, em forma cilindro reto e inteiriço, com extremidade proximal arredondada, fechada, isenta de rebarbas, dotada de um orifício.	Unid.	3.000	R\$ 0,65	R\$ 1.950,00
316	Sonda uretral nº 10, confeccionada em PVC (cloreto de polivinila) transparente, flexível, atóxico, em forma cilindro reto e inteiriço, com extremidade proximal arredondada, fechada, isenta de rebarbas, dotada de um orifício.	Unid.	3.000	R\$ 0,62	R\$ 1.860,00
317	Sonda uretral nº 12, confeccionada em tubo de silicone, atóxico, apirogênico, cristal, transparente de paredes finas e maleáveis, com ponta arredondada e fechada, com 1 furo lateral e provida na outra extremidade de um conector padrão. Esterilizado por Radiação Ionizante. MARCKMED - MANDADO DE SEGURANÇA: PATRÍCIA VITÓRIA HILÁRIO MESQUITA.	Unid.	2.400	R\$ 0,95	R\$ 2.280,00
318	Sonda uretral nº 12, confeccionada em PVC (cloreto de polivinila) transparente, flexível, atóxico, em forma cilindro reto e inteiriço, com extremidade proximal arredondada, fechada, isenta de rebarbas, dotada de um orifício.	Unid.	20.000	R\$ 3,68	R\$ 73.600,00
319	Sonda uretral nº 14, confeccionada em PVC (cloreto de polivinila) transparente, flexível, atóxico, em forma cilindro reto e inteiriço, com extremidade proximal arredondada, fechada, isenta de rebarbas, dotada de um orifício.	Unid.	3.000	R\$ 0,78	R\$ 2.340,00
320	Sonda uretral nº 16, confeccionada em PVC (cloreto de polivinila) transparente, flexível, atóxico, em forma cilindro reto e inteiriço, com extremidade proximal arredondada, fechada, isenta de rebarbas, dotada de um	Unid.	100	R\$ 0,71	R\$ 71,00

	orifício.				
321	Sonda uretral nº 18, confeccionada em PVC (cloreto de polivinila) transparente, flexível, atóxico, em forma cilindro reto e inteiriço, com extremidade proximal arredondada, fechada, isenta de rebarbas, dotada de um orifício.	Unid.	100	R\$ 0,75	R\$ 75,00
322	Sonda uretral nº 20, confeccionado em PVC (cloreto de polivinila) transparente, flexível, atóxico, em forma cilindro reto e inteiriço, com extremidade proximal arredondada, fechada, isenta de rebarbas, dotada de um orifício.	Unid.	200	R\$ 0,85	R\$ 170,00
323	Suporte para coletor perfuro cortante 7 litros. Desenvolvidos para serem colocados os coletores e facilitar assim o seu uso. Os suportes para coletores perfuro cortantes são desenvolvidos em tamanhos adequados, sendo possível a utilização deles sobre a bancada ou na parede. Feito de metal com pintura na cor branca.	Unid.	100	R\$ 36,90	R\$ 3.690,00
324	Suporte para coletor perfuro cortante 13 litros. Desenvolvidos para serem colocados os coletores e facilitar assim o seu uso. Os suportes para coletores perfuro cortantes são desenvolvidos em tamanhos adequados, sendo possível a utilização deles sobre a bancada ou na parede. Feito de metal com pintura na cor branca.	Unid.	100	R\$ 27,49	R\$ 2.749,00
325	Suporte para coletor perfuro cortante 20 litros. Desenvolvidos para serem colocados os coletores e facilitar assim o seu uso. Os suportes para coletores perfuro cortantes são desenvolvidos em tamanhos adequados, sendo possível a utilização deles sobre a bancada ou na parede. Feito de metal com pintura na cor branca.	Unid.	50	R\$ 37,81	R\$ 1.890,50
326	Termômetro clínico digital - termômetro clínico, material embalagem plástica, tipo digital, faixa medição temperatura 32 a 42C, forma indicação temperatura display com números grandes.	Unid.	300	R\$ 26,88	R\$ 8.064,00
327	Tesoura Iris ponta fina reta 12 cm. Produzida em aço inoxidável, autoclavável. Embalagem plástica individual, constando os dados de identificação, procedência e rastreabilidade.	Unid.	350	R\$ 39,39	R\$ 13.786,50
328	Tesoura Iris curva 12 cm. Produzida em aço inoxidável, autoclavável. Embalagem plástica individual, constando os dados de identificação, procedência e rastreabilidade.	Unid.	350	R\$ 32,08	R\$ 11.228,00
329	Teste bowie dick - folha para autoclave a vapor, equipadas com sistema de vácuo. Teste c/ 50 folhas.	Cx	30	R\$ 435,45	R\$ 13.063,50
330	Teste rápido de gravidez - teste de triagem qualitativo (HCG RAPID TEST) para determinação por imunocromatografia gonadotrofina coriônica humana em soro ou urina, com auxílio da detecção precoce da	Cx	160	R\$ 77,55	R\$ 12.408,00

	gravidez com sensibilidade maior ou igual a 25 m UI/ml. Caixa com 100 tiras. Com data de validade para 02 anos.				
331	Tirante aranha modelo adulto - 01 tirante principal na cor preta, com siste, as em "V" e altura regulável. Adaptável para prancha rígida; 04 tirantes transversais em diversas cores, com altura regulável, fecho de regulagem em velcro e regulador plástico; confeccionado em fitas de poliamida 100% preta e coloridas com aproximadamente 48 mm de largura; produto lavável com sabão neutro; deve ser secado na sombra.	Unid.	10	R\$ 53,96	R\$ 539,60
332	Touca descartável sanfonada branco de TNT, pacote com 100 unidades.	Pct	5.000	R\$ 17,26	R\$ 86.300,00
333	Tubo de látex hospitalar nº 200, a base de látex natural, pacote com 15 metros.	Pct	50	R\$ 130,32	R\$ 6.516,00
334	Tubo de silicone nº 204, 6 mm x 15 mt, cor natural transparente, parede interna lisa de espessura uniforme, parede externa com resistência a tração, suportando várias esterilizações a vapor (autoclave), resistente a produtos químicos, Isento de aroma ou perfume pacote com 15 metros.	Pct	20	R\$ 197,35	R\$ 3.947,00
335	Tubo de traqueostomia com cânula, em PVC, atóxico, com mandril, curvatura anatômica, radiopaco e translúcido, fabricado de acordo com a ISSO 5366-1.200, balão com paredes finas, alto volume baixa pressão, siliconizado, mandril com ponta atraumática, asa de fixação com impressão do tamanho em local visível, tamanho 8,0. Embalados individualmente em blister.	Unid.	10	R\$ 40,48	R\$ 404,80
336	Tubo de traqueostomia com cânula, em PVC, atóxico, com mandril, curvatura anatômica, radiopaco e translúcido, fabricado de acordo com a ISSO 5366-1.200, balão com paredes finas, alto volume baixa pressão, siliconizado, mandril com ponta atraumática, asa de fixação com impressão do tamanho em local visível, tamanho 9,0. Embalados individualmente em blister.	Unid.	10	R\$ 40,51	R\$ 405,10
337	Tubo endotraqueal nº 2,0 com manguito (cuff)	Unid.	50	R\$ 6,39	R\$ 319,50
338	Tubo endotraqueal nº 2,0 sem manguito (cuff)	Unid.	50	R\$ 5,59	R\$ 279,50
339	Tubo endotraqueal nº 2,5 com manguito (cuff)	Unid.	50	R\$ 5,69	R\$ 284,50
340	Tubo endotraqueal nº 2,5 sem manguito (cuff)	Unid.	60	R\$ 5,01	R\$ 300,60
341	Tubo endotraqueal nº 3,0 com manguito (cuff)	Unid.	50	R\$ 6,08	R\$ 304,00
342	Tubo endotraqueal nº 3,0 sem manguito (cuff)	Unid.	60	R\$ 5,01	R\$ 300,60
343	Tubo endotraqueal nº 3,5 com manguito (cuff)	Unid.	50	R\$ 5,87	R\$ 293,50
344	Tubo endotraqueal nº 3,5 sem manguito (cuff)	Unid.	60	R\$ 4,86	R\$ 291,60
345	Tubo endotraqueal nº 4,0 com manguito	Unid.	50	R\$ 5,64	R\$ 282,00

	(cuff)				
346	Tubo endotraqueal nº 4,0 sem manguito (cuff)	Unid.	60	R\$ 5,01	R\$ 300,60
347	Tubo endotraqueal nº 4,5 com manguito (cuff)	Unid.	50	R\$ 5,70	R\$ 285,00
348	Tubo endotraqueal nº 5,0 sem manguito (cuff)	Unid.	60	R\$ 4,63	R\$ 277,80
349	Tubo endotraqueal nº 5,5 com manguito (cuff)	Unid.	50	R\$ 5,76	R\$ 288,00
350	Tubo endotraqueal nº 5,5 sem manguito (cuff)	Unid.	30	R\$ 5,01	R\$ 150,30
351	Tubo endotraqueal nº 6,0 com manguito (cuff)	Unid.	100	R\$ 6,26	R\$ 626,00
352	Tubo endotraqueal nº 6,0 sem manguito (cuff)	Unid.	20	R\$ 5,16	R\$ 103,20
353	Tubo endotraqueal nº 6,5 com manguito (cuff)	Unid.	100	R\$ 5,77	R\$ 577,00
354	Tubo endotraqueal nº 6,5 sem manguito (cuff)	Unid.	20	R\$ 5,19	R\$ 103,80
355	Tubo endotraqueal nº 7,0 com manguito (cuff)	Unid.	100	R\$ 6,00	R\$ 600,00
356	Tubo endotraqueal nº 7,0 sem manguito (cuff)	Unid.	20	R\$ 5,13	R\$ 102,60
357	Tubo endotraqueal nº 7,5 com manguito (cuff)	Unid.	100	R\$ 6,00	R\$ 600,00
358	Tubo endotraqueal nº 8,0 com manguito (cuff)	Unid.	120	R\$ 6,00	R\$ 720,00
359	Tubo endotraqueal nº 8,0 sem manguito (cuff)	Unid.	100	R\$ 5,16	R\$ 516,00
360	Tubo endotraqueal nº 8,5 com manguito (cuff)	Unid.	20	R\$ 6,00	R\$ 120,00
361	Tubo endotraqueal nº 9,0 com manguito (cuff)	Unid.	70	R\$ 6,33	R\$ 443,10
362	Umificador de oxigênio com capacidade de 250 ml. Composto por uma tampa de nylon, um tubo que permite a passagem de partículas de água e um reservatório plástico. O copo umificador possui marcação de nível máximo e mínimo e sua capacidade é de 250 ml. Pode-se utilizar com cateter nasal ou extensão de oxigênio para máscara de traqueostomia.	Unid.	20	R\$ 21,26	R\$ 425,20
363	Válvula reguladora para cilindro de oxigênio. Confeccionada em metal cromado, vazão de até 15 l/min, pressão de entrada: 0 a 300 KGF/CM ² , pressão de saída: 3,5 KGF/CM ² (fixa), rosca de entrada universal, rosca de saída padrão ABNT, possui válvula de segurança.	Unid.	10	R\$ 241,66	R\$ 2.416,60
364	Válvula reguladora com fluxometro para cilindro de oxigênio. Fabricada em metal cromado de alta resistência, manometro de alta resistência, manometro de alta pressão com escala de 0 a 300 KGF/CM ² , entrada com filtro de bronze sinterizado, pressão fixa de 3,5 KGF/CM ² , válvula de segurança e fluxometro, conexões padrão ABNT NBR 11725 e 11906. Especificações técnicas:	Unid.	10	R\$ 288,26	R\$ 2.882,60

	manometro de alta pressão com escala de 0 a 300 KGF/CM ² , entrada com filtro de bronze sinterizado, fabricado em metal cromado.				
365	X-Collar - colar cervical, tamanho único, regulável, feito em polipropileno injetado de alta densidade, rígido, ajustes bilaterais permitindo imobilizações em inúmeras posições, ajuste do suporte torácico em até 28 posições simétricas ou assimétricas. Para uso em pacientes pediátricos a partir de 10 kg até pacientes adultos com 160 kg, promovendo uma neutralização de qualquer movimento lateral ou tração vertical.	Unid.	10	R\$ 99,43	R\$ 994,30
366	Bolsa drenável para ostomia intestinal opaca, tela protetora, fechamento lock'n roll, filtro para gases, New Image. Flange 70 mm, caixa com 10 unidades. Registro ANVISA: 10326400007. Marca: HOLLISTER - MANDADO DE SEGURANÇA: EURIPEDES FERREIRA DOS SANTOS.	Cx	120	R\$ 42,42	R\$ 5.090,40
367	Base adesiva com flange flotante, resina sintética, convexa recortável com adesivos. New Image. Flange 70 mm, recortável até 51 mm, caixa com 05 unidades. Registro ANVISA: 10326400008. Marca: HOLLISTER - MANDADO DE SEGURANÇA: EURIPEDES FERREIRA DOS SANTOS.	Cx	120	R\$ 66,20	R\$ 7.944,00
368	Cinto para bolsas de ostomia médio. Adapt. Registro ANVISA: 10326400020. Marca: HOLLISTER - MANDADO DE SEGURANÇA: EURIPEDES FERREIRA DOS SANTOS.	Unid.	03	R\$ 78,93	R\$ 236,79
369	Pó para estomia, frasco com 28,3 g. Adapt. Registro ANVISA: 10326400016. Marca: HOLLISTER® - MANDADO DE SEGURANÇA: EURIPEDES FERREIRA DOS SANTOS.	Unid.	12	R\$ 83,76	R\$ 1.005,12
370	Pasta de hidrocolóides, para uso em dispositivo de ostomia. Tubo 60 gr. Adapt. Registro Anvisa: 10326400009. Marca: HOLLISTER - MANDADO DE SEGURANÇA: EURIPEDES FERREIRA DOS SANTOS	Unid.	12	R\$ 88,39	R\$ 1.060,68
371	Dispenser tipo TOTEM para higienização. Composição: base metálica de 0,30 x 0,30 cm, acionamento de pedal metálico, corpo circular tipo tubo PVC com tampa e trava com altura de 1 m, acabamento em esmalte sintético, 1 placa frontal de PVC expandida tamanho 1,16 m altura x 0,30 cm largura x 5 mm espessura, plotada em adesivo leitoso de qualidade 5 micras, decorativo e informativo. Reservatório: capacidade 1l. Com válvula pump.	Unid.	30	R\$ 437,33	R\$ 13.119,90
372	Tapete sanitizante. Composição: vinil (PVC), borda vedante que impede o vazamento de líquidos, espessura de 10 mm,	Unid.	30	R\$ 299,80	R\$ 8.994,00

	antiderrapante, antichama, tamanho 1,30 x 0,90 m.				
373	Tapete sanitizante, composição: vinil (PVC), borda vedante que impede o vazamento de líquidos, espessura de 10 mm, antiderrapante, antichama, tamanho 1,00 x 0,70 m.	Unid.	30	R\$ 149,16	R\$ 4.474,80
374	Tapete sanitizante, composição: vinil (PVC), borda vedante que impede o vazamento de líquidos, espessura de 10 mm, antiderrapante, antichama, tamanho 0,60 x 0,40 m.	Unid.	30	R\$ 64,26	R\$ 1.927,80
375	Tapete agulhado. Composição: superfície 100% poliéster, base 100% policloreto de vinila, antiderrapante, tamanho 1,30 x 0,90 m.	Unid.	30	R\$ 105,49	R\$ 3.164,70
376	Tapete agulhado. Composição: superfície 100% poliéster, base 100% policloreto de vinila, antiderrapante, tamanho 1,00 x 0,70 m.	Unid.	30	R\$ 93,45	R\$ 2.803,50
377	Tapete agulhado, composição: superfície 100% poliéster, base 100% policloreto de vinila, antiderrapante, tamanho 0,60 x 0,40 m.	Unid.	30	R\$ 43,56	R\$ 1.306,80
378	Desinfetante concentrado para superfície, destinado para desinfecção externa de equipamentos, pisos, paredes. Diluição: 1,0% (11 produto/ 991 água), composição: cloreto de alquil dimetil benzil amônio, cloreto de alquil amido propil dimetil benzil amônio e veiculo, produto registrado ANVISA/MS. Deve vir acompanhado de documentação técnica do produto. Produto deverá ser entregue em embalagens de 5 litros.	Unid.	300	R\$ 137,55	R\$ 41.265,00
379	Filtros Barreira HEPA - Filtro constituído por uma membrana filtrante hidrofóbica bidirecional tipo HEPA, composta por papel ceramizado de vidro. Produto para uso de equipamentos respiratórios, com eficiência de filtração bacteriana e viral de 99,9999%, contenha em seu conjunto espaço morto. Produto deve estar em embalagem individual e possuir registro na ANVISA.	Unid.	30.000	R\$ 2,39	R\$ 71.700,00
380	Cateter central aplicação venoso. Matéria prima poliuretano radiopaco, diâmetro cerca de 7F, vias duplo lúmen, lumém 16 graus, comprimento cerca de 20 cm, tipo fixação subcutânea, conectores tipo padrão, clamp em todas as vias e tampas, componente kit indutor completo, tipo uso estéril, descartável, embalagem individual.	Unid.	3.000	R\$ 13,92	R\$ 41.760,00
381	Filtro para ventilação mecânica do tipo trocador de calor e umidade (HMEF-FLEX) com filtro bacteriano e viral. Produto estéril por óxido de etileno, embalagem unitária, prazo de validade 05 anos, com registro na ANVISA. Componentes: invólucro superior e inferior, bobina (papel tipo microwell).	Unid.	30.000	R\$ 13,92	R\$ 417.600,00

	filtro (fibra de polipropileno eletrostáticas), conector luer, etiqueta de identificação com tudo de traqueia.				
382	Água oxigenada, solução antisséptica peróxido de hidrogênio a 3%, volume 10. Frasco com 1 litro.	Fr	250	R\$ 6,74	R\$ 1.685,00
383	Alcool em gel hipoalergênico sem perfume.	Galão 5 litros	840	R\$ 206,38	R\$ 173.359,20
384	Alcool etílico 70% INPM de 1 litro. Hidratado na concentração de 70º INPM (70% em peso). * Validade: 36 meses.	Fr	30.000	R\$ 7,39	R\$ 221.700,00
385	Clorexidina 0,5% solução alcóolica 1lts. Prazo de validade: 02 anos.	Unid.	204	R\$ 19,09	R\$ 3.894,36
386	Clorexidina 2% solução Degermante 1 lts. Prazo de validade: 02 anos.	Unid.	300	R\$ 19,80	R\$ 5.940,00
387	Clorexidina solução aquosa dermo suave 0,2% 1 lts. Prazo de validade: 02 anos.	Unid.	132	R\$ 18,29	R\$ 2.414,28
388	Eter etílico teor mínimo 98% frasco com 1 litro.	Fr	05	R\$ 81,50	R\$ 407,50
389	Solução de glicose 10%, estéril de uso intravenoso, contida em embalagem plástica PVC transparente, sistema fechado, 250 ml.	Unid.	500	R\$ 4,30	R\$ 2.150,00
390	Solução de glicose 5%, estéril de uso intravenoso, contida em embalagem plástica PVC transparente, sistema fechado, 100 ml.	Unid.	7.000	R\$ 3,82	R\$ 26.740,00
391	Solução de glicose 5%, estéril de uso intravenoso, contida em embalagem plástica PVC transparente, sistema fechado, 250 ml.	Unid.	5.000	R\$ 3,99	R\$ 19.950,00
392	Solução de glicose 5%, estéril de uso intravenoso, contida em embalagem plástica PVC transparente, sistema fechado, 500 ml.	Unid.	8.000	R\$ 4,66	R\$ 37.280,00
393	Solução de ringer lactato estéril de uso intravenoso, contido em embalagem plástica PVC transparente, sistema fechado, 500 ml.	Unid.	3.000	R\$ 4,00	R\$ 12.000,00
394	Solução de ringer simples estéril de uso intravenoso, contido em embalagem plástica PVC transparente, sistema fechado, 500 ml.	Unid.	5.000	R\$ 3,29	R\$ 16.450,00
395	Solução fisiológica de cloreto de sódio 0,9%, estéril de uso intravenoso, contido em embalagem plástica PVC transparente, sistema fechado, 500 ml.	Unid.	30.000	R\$ 3,46	R\$ 103.800,00
396	Solução fisiológica de cloreto de sódio 0,9%, estéril de uso intravenoso, contido em embalagem plástica PVC transparente, sistema fechado, 250 ml.	Unid.	50.000	R\$ 2,75	R\$ 137.500,00
397	Solução fisiológica de cloreto de sódio 0,9%, estéril de uso intravenoso, contido em embalagem plástica PVC transparente, sistema fechado, 10 ml.	Unid.	60.000	R\$ 0,42	R\$ 25.200,00
398	Solução fisiológica de cloreto de sódio 0,9%, estéril de uso intravenoso, contido em embalagem plástica PVC transparente, sistema fechado, 100 ml.	Unid.	60.000	R\$ 2,84	R\$ 170.400,00
399	Vaselina líquida 100% grau farmacêutico. Frasco de 1 litro.	Unid.	30	R\$ 38,71	R\$ 1.161,30

2.2. A descrição acima apresentada de TODOS os itens são as ESPECIFICAÇÕES MÍNIMAS que serão aceitas por este órgão contratante. Porém, nada impedirá que as licitantes

apresentem outros produtos/materiais de características semelhantes ou até superiores ao aqui especificado. Contudo, poderá esta licitante ter o seu produto/material rejeitado pelo corpo técnico responsável pela compra e que estará presente na sessão, seja por incompatibilidade do objeto ofertado com as exigências deste Termo de Referência ou pela escassez de informações dos mesmos.

2.2.1. As licitantes deverão encaminhar toda a documentação técnica e explicações que permitam a manifestação fundada e conclusiva sobre a equivalência ou superioridade da solução divergente.

2.3. DO DEVER DE REALIZAR PROCESSO LICITATÓRIO DESTINADO EXCLUSIVAMENTE À PARTICIPAÇÃO DE ME/EPP: Em atenção ao disposto no art. 48, I, da Lei Complementar nº 123/06 e suas alterações, c/c art. 7º, 10 e 11 da Instrução Normativa nº 008/2016 do TCM, considerando que: a) nas licitações em que o objeto seja itens de contratação **cujo valor individual de todos os itens seja de até R\$ 80.000,00 (oitenta mil reais), O QUE NÃO É O CASO, DEIXA-SE DE APLICAR NO CERTAME A EXCLUSIVIDADE DE PARTICIPAÇÃO** a Microempresa (ME), Empresa de Pequeno Porte (EPP) e/ou equiparadas;

2.4. DAS COTAS:

2.4.1. Apesar de não restar demonstrado nos autos a existência de ao menos 03 (três) fornecedores competitivos enquadrados como Microempresa (ME), Empresa de Pequeno Porte (EPP) e/ou equiparados, sediados no âmbito local ou regional (art. 49, II da LC nº 123/06), a Comissão Permanente de Licitação optou pela adoção de cotas.

2.4.2. DOS ITENS DA COTA EXCLUSIVA: Em atenção ao disposto nos arts. 47 e 48, I, ambos da Lei Complementar nº 123/06 c/c art. 7º da Instrução Normativa nº 008/2016 do Tribunal de Contas dos Municípios do Estado de Goiás, bem como considerando que: a) os itens desta cota possuem total estimado em **valor igual ou inferior a R\$ 80.000,00 (oitenta mil reais)** cada; b) a existência de ao menos 03 (três) fornecedores competitivos enquadrados como Microempresa (ME), Empresa de Pequeno Porte (EPP) e/ou equiparados, sediados no âmbito local ou regional; e que c) o tratamento diferenciado ou favorecido não representa prejuízo ao conjunto ou complexo do objeto, fica assegurado no certame, para os itens desta cota, à **PARTICIPAÇÃO EXCLUSIVA** de Microempresas (ME), Empresas de Pequeno Porte (EPP) e/ou equiparadas, sem prejuízo de sua participação na Cota Principal.

COTA EXCLUSIVA PARA ME/EPP/MEI/EIRELI

ITEM	ESPECIFICAÇÃO DO OBJETO	UNID.	QUANT.	PREÇO MÉDIO UNIT.	PREÇO MÉDIO TOTAL
01	Abaixadores de língua em madeira, descartável, formato convencional liso, superfície e bordas perfeitamente acabadas, espessura e largura uniforme em toda a sua extensão, medindo aproximadamente 14 cm de comprimento, 1,4 cm de largura, 0,5 mm de espessura, embalado individualmente em pacote com 100 peças.	Pct	1.500	R\$ 4,98	R\$ 7.470,00
03	Água Destilada 1000 ml.	Unid.	240	R\$ 7,35	R\$ 1.764,00
04	Agulha peridural 17G x 3 1/2 Tuohy. Geometria da ponta das agulhas peridurais especialmente desenvolvida para oferecer maior sensibilidade durante o procedimento. Diâmetro (ø): 1,5 mm; Comprimento: 80 mm.	Unid.	50	R\$ 31,80	R\$ 1.590,00
05	Agulha especial para raquianestesia de qualidade igual ou superior. Tamanho 0,53 x 120 mm (25G x 4,3/4) - obesa.	Unid.	100	R\$ 30,48	R\$ 3.048,00
06	Agulha hipodérmica 13 x 4,5, corpo em aço inox curto trifacetado, conector em plástico luer, protetor plástico, estéril, descartável, embalagem individual. Caixa com 100 unidades.	Cx	750	R\$ 8,02	R\$ 6.015,00
07	Agulha hipodérmica 20 x 5,5, corpo em aço inox curto trifacetado, conector em plástico luer, protetor plástico, estéril, descartável, embalagem individual. Caixa com 100 unidades.	Cx	370	R\$ 9,39	R\$ 3.474,30
08	Agulha hipodérmica 25 x 6, corpo em aço inox curto trifacetado, conector em plástico luer, protetor plástico, estéril, descartável, embalagem individual. Caixa com 100 unidades.	Cx	615	R\$ 10,03	R\$ 6.168,45
09	Agulha hipodérmica 25 x 7, corpo em aço inox curto trifacetado, conector em plástico luer, protetor plástico, estéril, descartável, embalagem individual. Caixa com 100 unidades.	Cx	1.072	R\$ 9,55	R\$ 10.237,60
10	Agulha hipodérmica 25 x 8, corpo em aço inox curto trifacetado, conector em plástico luer, protetor plástico, estéril, descartável, embalagem individual. Caixa com 100 unidades.	Cx	520	R\$ 8,68	R\$ 4.513,60
11	Agulha hipodérmica 30 x 8, corpo em aço inox curto trifacetado, conector em plástico luer, protetor plástico, estéril, descartável, embalagem individual. Caixa com 100 unidades.	Cx	50	R\$ 7,97	R\$ 398,50
12	Agulha hipodérmica 40 x 12, corpo em aço inox curto trifacetado, conector em plástico luer, protetor plástico, estéril, descartável, embalagem individual. Caixa com 100 unidades.	Cx	1.080	R\$ 9,69	R\$ 10.465,20
13	Agulha para coleta de sangue a vácuo 25 x 8, com cânula em aço inoxidável, trifacetada, embalada individualmente em	Cx	370	R\$ 43,32	R\$ 16.028,40

	cápsulas hermeticamente fechadas. Com 100 unidades.				
14	Agulha para coleta de sangue a vácuo 25 x 7, com cânula em aço inoxidável, trifacetada, embalada individualmente em cápsulas hermeticamente fechadas. Com 100 unidades. Prazo de validade: 05 anos.	Cx	133	R\$ 46,66	R\$ 6.205,78
15	Agulha técnica descartável para anestesia regional (agulha com ponta tipo Quincke estéril, embalagem individual 25G x 3 1/2 spinal).	Unid.	1.500	R\$ 11,25	R\$ 16.875,00
16	Agulha técnica descartável para anestesia regional (agulha com ponta tipo Quincke estéril, embalagem individual 27G x 3 1/2 spinal).	Unid.	1.500	R\$ 6,61	R\$ 9.915,00
17	Algodão hidrófilo em mantas, alvejado, purificado 500 g 100% algodão não estéril embalagem individual. Prazo de validade: 05 anos.	Rolo	1.000	R\$ 14,99	R\$ 14.990,00
18	Almotolia plástica transparente capacidade de 120 ml a 125 ml, confeccionada em polietileno com graduação em alto relevo bico reto.	Unid.	300	R\$ 3,19	R\$ 957,00
19	Almotolia plástica transparente 250 ml, confeccionada em polietileno com graduação em alto relevo bico reto.	Unid.	500	R\$ 4,29	R\$ 2.145,00
20	Almotolia plástica transparente 500 ml, confeccionada em polietileno com graduação em alto relevo bico reto.	Unid.	200	R\$ 4,76	R\$ 952,00
21	Antisséptico a base de polivinil pirrolidona iodo PVP-I em solução degermante, contendo 1% de iodo ativo 1 L (POLVIDINE DEGERMENTE). Prazo de validade: 02 anos.	Fr	370	R\$ 36,19	R\$ 13.390,30
22	Atadura Crepom 06 cm x 1,80 m. Confeccionada com no mínimo 100% de algodão, com densidade de 13 fios/cm ² , possuindo bastante elasticidade no sentido longitudinal. Podem ser utilizadas várias vezes sem perder suas propriedades elásticas, desde que lavadas em água morna e sabão. Observação: é a quantidade de fios por cm ² que confere o poder de elasticidade. Pacote com 12.	Pct	920	R\$ 12,25	R\$ 11.270,00
23	Atadura Crepom 10 cm x 1,80 m. Confeccionada com 100% de algodão, com densidade de 13 fios/cm ² , possuindo bastante elasticidade no sentido longitudinal. Podem ser utilizadas várias vezes sem perder suas propriedades elásticas, desde que lavadas em água morna e sabão. Observação: é a quantidade de fios por cm ² que confere o poder de elasticidade. Pacote com 12.	Pct	700	R\$ 16,27	R\$ 11.389,00
24	Atadura Crepom 12 cm x 1,80 m. Confeccionada com 100% de algodão, com densidade de 13 fios/cm ² , possuindo bastante elasticidade no sentido longitudinal. Podem ser utilizadas várias vezes sem perder	Pct	1.080	R\$ 17,50	R\$ 18.900,00

	suas propriedades elásticas, desde que lavadas em água morna e sabão. Observação: é a quantidade de fios por cm ² que confere o poder de elasticidade. Pacote com 12.				
25	Atadura Crepom 15 cm x 1,80 m. Confeccionada com no mínimo 100% de algodão, com densidade de 13 fios/cm ² , possuindo bastante elasticidade no sentido longitudinal. Podem ser utilizadas várias vezes sem perder suas propriedades elásticas, desde que lavadas em água morna e sabão. Observação: é a quantidade de fios por cm ² que confere o poder de elasticidade. Pacote com 12.	Pct	1.320	R\$ 18,53	R\$ 24.459,60
26	Atadura Crepom 20 cm x 1,80 m. Confeccionada com no mínimo 70% de algodão, com densidade de 13 fios/cm ² , possuindo bastante elasticidade no sentido longitudinal. Podem ser utilizadas várias vezes sem perder suas propriedades elásticas, desde que lavadas em água morna e sabão. Observação: é a quantidade de fios por cm ² que confere o poder de elasticidade. Pacote com 12.	Pct	1.780	R\$ 25,00	R\$ 44.500,00
27	Atadura de Rayon 7,5 cm x 5 m, estéril. Confeccionada em fibras sintéticas 100% rayon. Indicada para curativos decorrentes de queimaduras ou onde necessite alta absorção e baixa aderência.	Unid.	150	R\$ 11,40	R\$ 1.710,00
28	Avental cirúrgico estéril BVB, barreira viral, tiras na cintura e velcro no pescoço. Material respirável, proporcionando mais conforto ao usuário. Confeccionado com mangas raglan e por processo de solta ultrassônica. Produto estéril. Esterilizado por óxido de etileno. Embalagem de papel grau cirúrgico e filme hospitalar. Embalado individualmente, com dupla embalagem (dobra asséptica). Produto de uso único.	Unid.	2.000	R\$ 38,46	R\$ 76.920,00
30	Bachal - mobilizador de cabeça adulto tipo Bachal impermeável. Confeccionado em ABS, resistente a impactos. Utilizado em conjunto com prancha de imobilização. Anatómico, regulagem com velcro, base com regulagem. Produzido em material totalmente impermeável e lavável. É composto por uma base para fixação na prancha, blocos laterais ajustáveis e refis de testa e queixo. Utilizado para imobilizar a cabeça da vítima. Impermeável, lavável, base fixada na prancha 40 x 26 cm, laterais fixadas na base 23,5 x 14 x 6 cm. Orifício auricular para verificação de sangramento de 80 mm.	Kit completo	05	R\$ 136,82	R\$ 684,10
31	Bachal - mobilizador de cabeça infantil tipo Bachal impermeável. Confeccionado em ABS, resistente a impactos. Utilizado em conjunto com prancha de imobilização.	Unid.	10	R\$ 140,01	R\$ 1.400,10

	Anatômico, regulagem com velcro, base com regulagem. Produzido em material totalmente impermeável e lavável. É composto por uma base para fixação na prancha, blocos laterais ajustáveis e refs de testa e queixo. Utilizado para imobilizar a cabeça da vítima. Impermeável, lavável, base fixada na prancha 39 x 24 cm, laterais fixadas na base 23 x 13 x 5 cm. Orifício auricular para verificação de sangramento de 80 mm.				
32	Bacia inox 41 cm, 6300 ml - Bacia fabricada em aço inox de alta durabilidade. Não inoxidável. Autoclavável.	Unid.	100	R\$ 175,03	R\$ 17.503,00
33	Bobina termossensível para Eletrocardiograma 58 mm x 30 m.	Rolo	300	R\$ 18,09	R\$ 5.427,00
34	Bolsa coletora colostomia adulto peça única, recortável. Barreira de Pele Stomahesive, fecho InvisiClose e filtro. Bolsa 30-70 mm opaca. Caixa com 10 unidades.	Cx	315	R\$ 181,80	R\$ 57.267,00
35	Bolsa de urostomia recortável com sistema de uma peça. Composto por bolsa de urostomia com válvula anti-refluxo e placa recortável para estomas com diâmetro de 19 mm a 45 mm. Caixa com 10 unidades. Opaca. CONVATEC®. MANDADO DE SEGURANÇA: LUZIA VIEIRA RODRIGUES.	Cx	182	R\$ 214,00	R\$ 38.948,00
36	Bolsa coletora urostomia transparente, tela protetora, flange 57 mm. Faz parte do sistema de 2 peças, para encaixe nas bases ou placas adesivas. Com base protetora hidrocolóide flexível, com bolsa drenável, com válvula anti refluxo. Caixa com 10 unidades. Prazo de validade 02 anos. HOLLISTER®. MANDADO DE SEGURANÇA: WALTER DIAS DUARTE.	Cx	40	R\$ 398,69	R\$ 15.947,60
37	Base adesiva recortável - barreira de resina sintética plana recortável com adesivo para encaixe nas bolsas de urostomia. Flange flutuante (aro plástico) de baixo perfil com ponto de fechamento central. Flange de 57 mm. Caixa com 5 unidades. HOLLISTER®. MANDADO DE SEGURANÇA: WALTER DIAS DUARTE.	Cx	80	R\$ 179,54	R\$ 14.363,20
38	Cabo paciente 5 vias original para ECG 6. Cabo para eletrocardiógrafo Ecafix® Funbec ECG6 ecafix, 5 vias, rabichos coloridos.	Unid.	12	R\$ 337,85	R\$ 4.054,20
39	Cadarço para fixação de cânula de traqueostomia. Cadarço 10 mm x 10 m. Sarjado BRANCO 100% algodão.	Unid.	140	R\$ 5,98	R\$ 837,20
40	Camisola descartável, tipo avental, em TNT (tecido não tecido) com mangas curtas, com abertura frontal, com tiras para amarrar na cintura. Não estéril, uso único. Tamanho G. Uso exclusivo em consultório ginecológico.	Unid.	1.000	R\$ 6,08	R\$ 6.080,00

41	Camisola descartável, tipo avental, em TNT (tecido não tecido) com mangas curtas, com abertura frontal, com tiras para amarrar na cintura. Não estéril, uso único. Tamanho único. Uso exclusivo em consultório ginecológico.	Unid.	2.000	R\$ 12,32	R\$ 24.640,00
42	Caneta para ECG dístal preta, compatível com eletrocardiógrafo dístal EP3 e EP12; ponta em aço 0,5 mm e tinta líquida na cor preta ou azul possuem tampa plástica e clips em metal.	Unid.	48	R\$ 30,33	R\$ 1.455,84
43	Cânula de guedel nº 04 - Cânula em PVC, siliconizada, transparente, com orifício de calibre adequado para introdução de sonda de aspiração, resistente aos meios de esterilização, atóxica. Embalada individualmente e que contenha externamente dados de rotulagem conforme RDC 185 de 22/10/20016.	Unid.	40	R\$ 10,04	R\$ 401,60
44	Cânula de guedel nº 05 - Cânula em PVC, siliconizada, transparente, com orifício de calibre adequado para introdução de sonda de aspiração, resistente aos meios de esterilização, atóxica. Embalada individualmente e que contenha externamente dados de rotulagem conforme RDC 185 de 22/10/20016.	Unid.	40	R\$ 10,24	R\$ 409,60
45	Cânula de traqueostomia curta de metal nº 04. Composto com 3 partes: cânula externa, cânula interna e mandril. Fabricado em latão cromado. Embalada individualmente.	Unid.	05	R\$ 62,87	R\$ 314,35
46	Cânula de traqueostomia pediátrica, fabricada em silicone, com balão nº 05.	Unid.	10	R\$ 159,27	R\$ 1.592,70
47	Cateter nasal tipo óculos adulto. Dispositivo para instilação de oxigênio ou ar comprimido através de introdutores nasais do paciente promovendo a elevação da concentração de oxigênio ou de ar na árvore traqueobrônquico alveolar proporcionando elevação da saturação de oxigênio no sangue circulante (s.a.PO2). Embalado individualmente em embalagem plástica, esterilizado por radiação gama. Pacote com 20 unidades. Em PVC atóxico, siliconado, estéril, aspirogênico, descartável (uso único).	Unid.	1.760	R\$ 6,66	R\$ 11.721,60
48	Cateter periférico intravenoso 14G agulha silicoizada, cateter radiopaco, protetor do conjunto agulha cateter, conector Luer Lok universal codificado por cores câmara de refluxos, tampa da câmara de refluxo. Caixa com 100 unidades.	Cx	360	R\$ 112,56	R\$ 40.521,60
49	Cateter periférico intravenoso 16G agulha siliconizada, cateter radiopaco, protetor do conjunto agulha cateter, conector Luer Lok universal codificado por cores câmara de refluxos, tampa da câmara de refluxo. Caixa com 100 unidades.	Cx	50	R\$ 110,90	R\$ 5.545,00
50	Cateter periférico intravenoso 18G agulha	Cx	60	R\$ 110,90	R\$ 6.654,00

	siliconizada, cateter radiopaco, protetor do conjunto agulha cateter, conector Luer Lok universal codificado por cores câmara de refluxos, tampa da câmara de refluxo. Referência angiocath ou outro de qualidade igual ou superior. Caixa com 100 unidades.				
51	Cateter periférico intravenoso 20G agulha siliconizada, cateter radiopaco, protetor do conjunto agulha cateter, conector Luer Lok universal codificado por cores câmara de refluxos, tampa da câmara de refluxo. Caixa com 100 unidades.	Cx	60	R\$ 110,90	R\$ 6.654,00
52	Cateter periférico intravenoso 22G agulha siliconizada, cateter radiopaco, protetor do conjunto agulha cateter, conector Luer Lok universal codificado por cores câmara de refluxos, tampa da câmara de refluxo. Caixa com 100 unidades.	Cx	250	R\$ 110,90	R\$ 27.725,00
53	Cateter periférico intravenoso 24G agulha siliconizada, cateter radiopaco, protetor do conjunto agulha cateter, conector Luer Lok universal codificado por cores câmara de refluxos, tampa da câmara de refluxo. Caixa com 100 unidades.	Cx	250	R\$ 116,53	R\$ 29.132,50
54	Cateter umbilical arterial poliuretano grau médio calibre 3,0 diâmetro 1,20 comprimento 41,0 cm cateter ORX graduado a cada cm, extremidade aberta e arredondada.	Unid.	120	R\$ 19,56	R\$ 2.347,20
55	Cateter umbilical arterial poliuretano grau médio calibre 3,5 diâmetro 1,20 comprimento 41,0 cm cateter ORX graduado a cada cm, extremidade aberta e arredondada.	Unid.	120	R\$ 25,16	R\$ 3.019,20
56	Cateter umbilical arterial poliuretano grau médio calibre 4,0 diâmetro 1,40 comprimento 41 cm cateter ORX graduado a cada cm, extremidade aberta e arredondada.	Unid.	120	R\$ 29,15	R\$ 3.498,00
57	Cateter umbilical arterial poliuretano grau médio calibre 5,0 diâmetro 1,70 comprimento 41 cm cateter ORX graduado a cada cm, extremidade aberta e arredondada.	Unid.	120	R\$ 22,87	R\$ 2.744,40
58	Cateter umbilical arterial poliuretano grau médio calibre 6,0 diâmetro 2,00 comprimento 41 cm cateter ORX graduado a cada cm, extremidade aberta e arredondada.	Unid.	120	R\$ 28,87	R\$ 3.464,40
59	Clamp umbilical confeccionado em corpo único com material plástico resistente. Com formato e sistema denteado tipo pinça em V, com bordas arredondadas não traumáticas, duplamente serrilhadas para evitar vazamento quando em uso, apresentando um sistema de travamento e laço definitivo com fecho plástico inviolável.	Unid.	20	R\$ 9,45	R\$ 189,00
60	Cateter uretral lubrificado pronto para uso, masculino, calibre 14, com revestimento hidrofílico, confeccionado em poliuretano, acondicionado em embalagem estéril e adesivo para fixação em superfície lisas e um	Unid.	3.600	R\$ 15,42	R\$ 55.512,00

	anel que facilite a abertura da embalagem.				
61	Coletor de material perfuro-cortante 07 litros fabricado em papelão ondulado, alça dupla para transporte, com trava de segurança descartável e de uso único amarelo.	Unid.	1.200	R\$ 4,15	R\$ 4.980,00
62	Coletor de material perfuro-cortante 13 litros fabricado em papelão ondulado, alça dupla para transporte, com trava de segurança descartável e de uso único amarelo.	Unid.	1.586	R\$ 4,61	R\$ 7.311,46
63	Coletor de material perfuro-cortante 20 litros fabricado em papelão ondulado, alça dupla para transporte, com trava de segurança descartável e de uso único amarelo.	Unid.	1.500	R\$ 7,50	R\$ 11.250,00
64	Coletor de urina adulto. Coletor tipo saco, fabricado em PEBD transparente com cordão de PP para fechar e pendurar em suporte apropriado, tamanho único (27 cm x 21 cm) e marcações aproximadas com intervalos graduais de 50 e 100 ml até 2.000 ml. Produto de uso único, não estéril, atóxico e descartável. Pacote com 100 unidades.	Pct	1.500	R\$ 52,04	R\$ 78.060,00
65	Coletor de urina estéril uso pediátrico, coletor tipo saco recipiente de 18 x 7 cm, graduado com capacidade para até 100 ml, fita dupla face hipoalérgico, bordas com selagem de alta resistência, esterilizado por óxido de etileno, unissex. Pacote com 10 unidades.	Pct	210	R\$ 62,42	R\$ 13.108,20
66	Compressa de gaze, material tecido 100% algodão, tipo 13 fios/cm ² , modelo cor branca, isenta de impurezas, medindo no mínimo 15 x 30 cm quando aberto, 8 camadas, largura 7,5 cm, comprimento 7,5 cm, com 5 dobras. Unidade de fornecimento: pacote com 500 unidades.	Pct	3.000	R\$ 18,60	R\$ 55.800,00
68	Compressas campo operatório não estéril com fio radiopaco, 45 x 50 cm, com cadarço 100% puro algodão macio e extra absorvente, 38 g/unidades. Isento de substâncias gordurosas, amido e alvejantes ópticos. As camadas de tecido possuem amarrações, evitando que uma camada deslize sobre a outra no uso. As bordas possuem costura para evitar o desfiamento, e uma das bordas apresenta cadarço duplo. Pacote com 50 unidades.	Pct	800	R\$ 69,43	R\$ 55.544,00
69	Corda de polietileno torcido de 8 mm, 50 m.	Unid.	02	R\$ 552,11	R\$ 1.104,22
70	Cuba retangular hospitalar. Tamanho: (32 x 24 x 4 cm). Material: aço inoxidável. Autoclavável.	Unid.	100	R\$ 144,32	R\$ 14.432,00
71	Cubeta para soro tamanho 8 cm - material em aço inoxidável. Autoclavável.	Unid.	100	R\$ 17,76	R\$ 1.776,00
72	Curativo adesivo estéril, hidrocolóide (carboximetilcelulose sódica, pectina e gelatina), com fórmula de controle de gel. Tubo c/ 30 gr. CONVATEC® . MANDADO DE SEGURANÇA: LUZIA VIEIRA RODRIGUES.	Cx	14	R\$ 102,94	R\$ 1.441,16

73	Curativo adesivo estéril, redondo 25 mm. Apresentação em rolo, hipoalérgico, pacote com 500 unidades.	Cx	500	R\$ 20,34	R\$ 10.170,00
74	Curativo alginato de cálcio e sódio constituído por fibras extraídas de algas marinhas marrons, compostas pelos ácidos guluronico e manuronico, apresentando ions cálcio e sódio incorporados, promove desbridamento autolítico, alta absorção de exsudatos, auxilia na cicatrização da pele e promove hsmotasia, medindo 10 x 10 cm.	Unid.	3.000	R\$ 22,26	R\$ 66.780,00
75	Saneante a base de polivinil pirrolidona iodo (PVP-I) em solução aquosa (POLVINIE TÓPICO), contendo 1% de iodo ativo, um complexo estável e ativo que libera iodo rogressivamente em frascos de 1 l. Prazo de validade: 02 anos.	Fr	240	R\$ 32,62	R\$ 7.828,80
76	Detergente enzimático líquido (detergente para limpeza manual e automatizada), indicado para limpeza de instrumentos médico hospitalares, odontológicos e laboratórios. Possui eficácia na remoção e limpeza de matéria orgânica em endoscópios e fibroscópios. Embalagem com 5 litros.	Galão	200	R\$ 107,71	R\$ 21.542,00
77	Detergente em pó concentrado a base de ortofosfato trissódico com alto poder dissolvente, emulsionante e dispersante, destinado à limpeza de artigos médico-hospitalares e odontológicos. Pcte de 1 kg.	Pct	40	R\$ 146,51	R\$ 5.860,40
78	Dispositivo adaptador com conector Luer-Look para terapia intravenosa intermitente estéril 0,1 ml (adaptador PRN).	Unid.	260	R\$ 3,30	R\$ 858,00
79	Dispositivo de segurança intravenoso de coleta múltipla de sangue a vácuo. Tamanho 23G x 3/4 (0,64 mm x 19 mm). Extensão em PVC 30 cm. Caixa com 100 unidades.	Cx	10	R\$ 15,17	R\$ 151,70
80	Dispositivo para incontinência urinária, tipo preservativo nº 06, confeccionado em puro látex natural, centrifugado a 60%. O Uripem, também conhecido como sonda de camisinha, é uma película fina de borracha que se encaixa no pênis, com extensão de 80 cm.	Unid.	14.000	R\$ 3,20	R\$ 44.800,00
81	Dispositivo para incontinência urinária, tipo preservativo nº 04, confeccionado em puro látex natural, centrifugado a 60%. O Uripem, também conhecido como sonda de camisinha, é uma película fina de borracha que se encaixa no pênis, com extensão de 80 cm.	Unid.	300	R\$ 1,62	R\$ 486,00
82	Dispositivo para incontinência urinária, tipo preservativo nº 05, confeccionado em puro látex natural, centrifugado a 60%. O Uripem, também conhecido como sonda de camisinha, é uma película fina de borracha que se encaixa no pênis, com extensão de 80 cm.	Unid.	300	R\$ 3,22	R\$ 966,00
85	Dispositivo para infusão intravenosa estéril embalagem unitária. Scalp 25G. Tubo	Cx	100	R\$ 27,28	R\$ 2.728,00

	flexível: confeccionado em PVC, atóxico, apirogênico e transparente. Embalados individualmente em embalagem PVC. Agulha em aço inox, bisel curto, trifacetado, provido de protetor plástico. Suporte com aletas, em polietileno, que permite empunhadura segura. Caixa com 100 unidades.				
86	Dispositivo para infusão intravenosa estéril embalagem unitária. Scalp 27G. Tubo flexível: confeccionado em PVC, atóxico, apirogênico e transparente. Embalados individualmente em embalagem PVC. Agulha em aço inox, bisel curto, trifacetado, provido de protetor plástico. Suporte com aletas, em polietileno, que permite empunhadura segura. Caixa com 100 unidades.	Cx	100	R\$ 27,28	R\$ 2.728,00
87	Dreno torácico radiopaco multiperfurado, 45 cm, em PVC flexível para alcance da radio capacidade (rx) nº 24.	Unid.	35	R\$ 8,69	R\$ 304,15
88	Dreno torácico radiopaco multiperfurado, 45 cm, em PVC flexível para alcance da radio capacidade (rx) nº 26.	Unid.	40	R\$ 10,17	R\$ 406,80
89	Dreno torácico radiopaco multiperfurado, 45 cm, em PVC flexível para alcance da radio capacidade (rx) nº 28.	Unid.	15	R\$ 8,69	R\$ 130,35
90	Dreno torácico radiopaco multiperfurado, 45 cm, em PVC flexível para alcance da radio capacidade (rx) nº 30.	Unid.	35	R\$ 8,41	R\$ 294,35
91	Dreno torácico radiopaco multiperfurado, 45 cm, em PVC flexível para alcance da radio capacidade (rx) nº 32.	Unid.	25	R\$ 9,68	R\$ 242,00
92	Dreno torácico radiopaco multiperfurado, 45 cm, em PVC flexível para alcance da radio capacidade (rx) nº 34.	Unid.	25	R\$ 5,92	R\$ 148,00
93	Dreno torácico radiopaco multiperfurado, 45 cm, em PVC flexível para alcance da radio capacidade (rx) nº 36.	Unid.	70	R\$ 7,32	R\$ 512,40
94	Dreno torácico radiopaco multiperfurado, 45 cm, em PVC flexível para alcance da radio capacidade (rx) nº 38.	Unid.	80	R\$ 7,88	R\$ 630,40
95	Drenos de Penrose não estéril puro látex tamanho 1, s/ gaze. Pacote com 12 unidades.	Pct	20	R\$ 12,78	R\$ 255,60
96	Eletrodo cardioclip colorido para ECG adulto. Jogo com 4 unidades nas cores verde, vermelho, preto e amarelo. Eletrodo de membro.	Pct	12	R\$ 154,77	R\$ 1.857,24
98	Eletrodos descartável neonatal dorso de espuma, gel sólido, adesivo acrílico hipoalérgico pino de aço inoxidável, contra pino de cloreto de prata pacote com 50 unidades.	Pct	100	R\$ 22,42	R\$ 2.242,00
99	Eletrodo para ECG – eletrodo concha de ouro 60º – 1,52 m. Ref: PV 1010-13C. Garantia de 6 meses. Pacote com 05 unidades.	Pct	75	R\$ 141,15	R\$ 10.586,25
100	Equipo 2 vias (multivia) infusor 2 vias com corta fluxo, com 2 conectores Luer Lock	Unid.	2.000	R\$ 1,07	R\$ 2.140,00

	fêmea com tampa, tubo flexível e transparente em PVC de 60 mm de comprimento, 2 clamp. Corta fluxo conector 2 vias um conector Luer Slip universal macho.				
101	Equipo com câmara graduada com injetor lateral 150 ml.	Unid.	50	R\$ 7,50	R\$ 375,00
102	Equipo macro gotas completo estéril fabricado em PVC flexível e incolor, provido de pinça rolete e injetor lateral com membrana auto cicatrizante câmara gotejadora com dispositivo para entrada de ar com filtro hidrófilo e bacteriológico e filtro de partículas de 15 micra conector luer slip universal tubo com 1,5 m com tampa perfuro-cortante e tampa protetora.	Unid.	60.000	R\$ 1,27	R\$ 76.200,00
103	Equipo micro gotas completo estéril fabricado em PVC flexível e incolor, provido de pinça rolete e injetor lateral com membrana auto cicatrizante câmara gotejadora com dispositivo para entrada de ar com filtro hidrófilo e bacteriológico e filtro de partículas de 15 micra conector Luer Slip universal tubo com 1,5 m com tampa perfuro-cortante e tampa protetora.	Unid.	2.000	R\$ 1,65	R\$ 3.300,00
104	Equipo para nutrição enteral, estéril, fabricado em PVC flexível. Possui ponta perfurante com tampa protetora, câmara de gotejamento. Viabiliza o controle de fluxo de soluções. Possui pinça rolete que garante precisão no controle de gotejamento. Tubo disponível na cor azul, que evita a conexão acidental com o acesso venoso. Conectores Luer Slip ou escalonado, atóxico e apirogênico, descartável e de uso único.	Unid.	5.000	R\$ 1,52	R\$ 7.600,00
105	Equipo para bomba de infusão compatível com a bomba de infusão Santronic modelo 550T2. SANTRONIC®	Unid.	2.000	R\$ 30,73	R\$ 61.460,00
106	Escova cervical ginecológica descartável, não estéril, embalada em papel grau cirúrgico com 100 peças.	Pct	500	R\$ 31,05	R\$ 15.525,00
107	Escova com Clorexidina composta de conjunto escova/esponja plástica dupla face, embebida em solução Degermante de 22 ml de digluconato de Clorexidina 2%.	Unid.	2.000	R\$ 2,47	R\$ 4.940,00
108	Escova para limpeza do aparelho de endoscopia. Constituída de um cabo longo de plástico altamente flexível e ponta com cerdas de nylon delicado de diâmetro pequeno.	Unid.	26	R\$ 119,14	R\$ 3.097,64
109	Esparadrapo branco impermeável, composto de tecido 100% algodão, com aplicação de massa adesiva a base de borracha natural, óxido de zinco e resina 10 cm x 4,5 m.	Unid.	5.000	R\$ 7,43	R\$ 37.150,00
110	Espéculo vaginal com ducto aspirador, tamanho P, estéril, descartável. As válvulas são produzidas em poliestireno cristal, apresentando contornos lisos e regulares sem reentrâncias e/ou protuberâncias. O parafuso	Unid.	10	R\$ 2,99	R\$ 29,90

	é produzido em poliacetal e é acoplado ao espéculo, tornando-o pronto para uso. Estéril por óxido de etileno, embalado em papel grau cirúrgico e filme de polietileno/polipropileno.				
111	Espéculo vaginal com ducto aspirador, tamanho M, estéril, descartável. As válvulas são produzidas em poliestireno cristal, apresentando contornos lisos e regulares sem reentrâncias e/ou protuberâncias. O parafuso é produzido em poliacetal e é acoplado ao espéculo, tornando-o pronto para uso. Estéril por óxido de etileno, embalado em papel grau cirúrgico e filme de polietileno/polipropileno.	Unid.	82	R\$ 3,10	R\$ 254,20
112	Espéculo vaginal descartável, modelo collins, tamanho G, não lubrificado, estéril, embalado em papel grau cirúrgico.	Unid.	2.000	R\$ 1,01	R\$ 2.020,00
113	Espéculo vaginal descartável, modelo collins, tamanho M, não lubrificado, estéril, embalado em papel grau cirúrgico.	Unid.	4.000	R\$ 1,10	R\$ 4.400,00
114	Espéculo vaginal descartável, modelo collins, tamanho P, não lubrificado, estéril, embalado em papel grau cirúrgico.	Unid.	5.000	R\$ 0,99	R\$ 4.950,00
115	Filme de Raio-X AGFA DRYSTAR D 2B pacote com 100. N.F 20 x 25 8 x 10 IN,	Pct	200	R\$ 379,17	R\$ 75.834,00
117	Filme para ultrassom UPP-110 S 110 mm x 20 m.	Unid.	50	R\$ 112,22	R\$ 5.611,00
118	Filtro Traflow Hme Provox – dispositivo e utilização única que possui uma esponja tratada com cloreto de cálcio dentro de uma estrutura plástica. Esta estrutura possui uma tampa superior, que pode ser empurrada para baixo com um dedo durante a fala para tomar a cassette hemética. Caixa com 30 unidades.	Cx	30	R\$ 599,46	R\$ 17.983,80
119	Fio de sutura absorvível catgut cromado nº 0, agulhado de 90 cm. Agulha cilíndrica 1/2 de círculo 48 mm. Fio gastrointestinal. Embalado em papel grau cirúrgico e/ou aluminizada. Registro MS. Caixa com 24 unidades.	Cx	10	R\$ 119,48	R\$ 1.194,80
120	Fio de sutura absorvível catgut cromado nº 1, agulhado de 90 cm. Agulha cilíndrica (robusta) 1/2 de círculo. Fio fechamento geral Gin/OB. Embalado em papel grau cirúrgico e/ou aluminizada. Registro MS. Caixa com 24 unidades.	Cx	40	R\$ 104,87	R\$ 4.194,80
121	Fio de sutura algodão nº 0 azul torcido, não absorvível, sem agulha, 15 x 45 cm, pré-cortado. Embalado em papel grau cirúrgico e/ ou aluminizada. Registro MS. Caixa com 24 unidades.	Cx	10	R\$ 65,88	R\$ 658,80
122	Fio de sutura cirúrgica nº 0 violeta, absorvível, sintético de 70 cm, agulha de 3/8 de círculo cilíndrica de 3,0 cm. Agulha robusta de corpo estriado para fechamento gastrointestinal. Embalado em papel grau cirúrgico e/ ou aluminizada. Registro MS. Caixa com 24 unidades.	Cx	10	R\$ 372,66	R\$ 3.726,60

123	Fio de sutura cirúrgica catgut simples nº 0, absorvível, 90 cm, com agulha 1/2 circular cilíndrica 48 mm. Embalado em papel grau cirúrgico e/ou aluminizada. Registro MS. Caixa com 24 unidades.	Cx	20	R\$ 129,73	R\$ 2.594,60
124	Fio de sutura cirúrgica catgut simples nº 2-0, absorvível, 70 cm, com agulha 1/2 circular cilíndrica 36,4 mm. Embalado em papel grau cirúrgico e/ou aluminizada. Registro MS. Caixa com 24 unidades.	Cx	10	R\$ 107,71	R\$ 1.077,10
125	Fio de sutura cirúrgica catgut simples nº 3-0, absorvível, 70 cm, com agulha 1/2 circular cilíndrica 36,4 mm. Embalado em papel grau cirúrgico e/ou aluminizada. Registro MS. Caixa com 24 unidades.	Cx	20	R\$ 129,19	R\$ 2.583,80
126	Fio de sutura cirúrgica catgut simples nº 4-0, absorvível, 70 cm, com agulha 1/2 circular cilíndrica 36,4 mm. Embalado em papel grau cirúrgico e/ou aluminizada. Registro MS. Caixa com 24 unidades.	Cx	10	R\$ 111,69	R\$ 1.116,90
127	Fio de sutura nylon nº 4.0 agulha 30 mm, caixa com 24 unidades.	Cx	30	R\$ 87,25	R\$ 2.617,50
128	Fio de sutura nylon nº 5.0 agulha 20 mm, caixa com 24 unidades.	Cx	30	R\$ 76,48	R\$ 2.294,40
129	Fio de sutura nylon nº 5.0 agulha 30 mm, caixa com 24 unidades.	Cx	30	R\$ 139,53	R\$ 4.185,90
130	Fio de sutura nylon nº 0 agulha 20 mm, caixa com 24 unidades.	Cx	10	R\$ 55,70	R\$ 557,00
131	Fio de sutura nylon nº 0 agulha 30 mm, caixa com 24 unidades.	Cx	10	R\$ 61,98	R\$ 619,80
132	Fio de sutura nylon nº 2.0 agulha 20 mm, caixa com 24 unidades.	Cx	60	R\$ 44,82	R\$ 2.689,20
133	Fio de sutura nylon nº 2.0 agulha 30 mm, caixa com 24 unidades.	Cx	80	R\$ 33,79	R\$ 2.703,20
134	Fio de sutura nylon nº 3.0 agulha 20 mm, caixa com 24 unidades.	Cx	100	R\$ 34,07	R\$ 3.407,00
135	Fio de sutura nylon nº 3.0 agulha 30 mm, caixa com 24 unidades.	Cx	150	R\$ 33,75	R\$ 5.062,50
136	Fio de sutura nylon nº 4.0 agulha 20 mm, caixa com 24 unidades.	Cx	100	R\$ 38,69	R\$ 3.869,00
137	Fio de sutura nylon nº 6.0 agulha 15 mm, caixa com 24 unidades.	Cx	100	R\$ 68,68	R\$ 6.868,00
138	Fio para sutura cirúrgica poliéster trançado siliconizado verde nº 5 (4 x 75 cm) agulha 1/2 de círculo triangular 4,8 cm, fio para cerclagem, embalado em papel grau cirúrgico e/ou aluminizada. Registro MS.	Cx	10	R\$ 380,54	R\$ 3.805,40
139	Fio para sutura cirúrgica preta nº 3.0 - não absorvível. Poliamida Monofilamento de 45 cm com agulha de 3/8 de círculo, de 36 mm, agulha de corte convencional.	Cx	40	R\$ 134,83	R\$ 5.393,20
140	Fita microporosa branca hipoalérgica 2,5 cm x 10 m com substrato de não tecido à base de fibras de viscose, resina acrílica e massa adesiva a base de poliacrilato hipoalérgico com espessura fina.	Unid.	2.000	R\$ 3,45	R\$ 6.900,00
141	Fita microporosa branca hipoalérgica 5 cm x 10 m com substrato de não tecido a base de fibras de viscose, resina acrílica e massa	Unid.	1.000	R\$ 5,54	R\$ 5.540,00

	adesiva a base de poliacrilato hipoalérgico com espessura fina.				
142	Fita microporosa branca hipoalérgica 10 cm x 10 m com substrato de não tecido a base de fibras de viscose, resina acrílica e massa adesiva a base de poliacrilato hipoalérgico com espessura fina.	Unid.	1.000	R\$ 11,02	R\$ 11.020,00
143	Fita p/ autoclave, papel crepe à base de fibra de celulose tinta termo reativa estireno butadieno, resinas acrílicas e adesivo à base de borracha natural resina 19 mm x 30 m.	Cx	1.000	R\$ 3,95	R\$ 3.950,00
144	Fixador citológico 100 ml à base de propilenoglicol e álcool sistema tipo spray com propriedades para fixação e sustentação da integridade celular de esfregaços de material biológico estendidos em lâmina de vidro, com válvula atomizadora (sistema spray), embalado individualmente.	Unid.	500	R\$ 9,75	R\$ 4.875,00
145	Fixador para tubo endotraqueal adulto superior (72 cm) e inferior (68 cm de comprimento), em tecido de algodão atóxico, hipoalérgico, acolchoado e antiescaras e possui sistema de velcro para fechamento em torno da cabeça e para fixação ao tubo endotraqueal, o que diminui o risco de extubação acidental.	Unid.	240	R\$ 14,27	R\$ 3.424,80
146	Fixador para tubo endotraqueal infantil - fixador para tubo endotraqueal, atóxico, hipoalérgico, confeccionado em tecido que não agride a pele do paciente, ajustável, com velcro para fixação no tubo.	Unid.	120	R\$ 13,92	R\$ 1.670,40
147	Formol 37% 1l.	Fr 1 litro	100	R\$ 22,81	R\$ 2.281,00
148	Fluxômetro para oxigênio 0-15 LPM femea.	Unid.	10	R\$ 145,35	R\$ 1.453,50
149	Fralda descartável geriátrica unissex, marca BIGFRAL PLUS INTENSE , pacote com 09 unidades. Adequada para pacientes com peso de 40 a 70 kg, cintura medindo entre 80 a 115 cm, tamanho M. MANDADO DE SEGURANÇA: MARCOS VINICIUS ROSA MESQUITA.	Pct	1.440	R\$ 39,30	R\$ 56.592,00
150	Fralda descartável geriátrica unissex, marca BIGFRAL PLUS INTENSE , pacote com 08 unidades. Adequada para pacientes com peso de 70 a 90 kg, cintura medindo entre 115 a 150 cm, tamanho G. MANDADO DE SEGURANÇA: MARCOS VINICIUS ROSA MESQUITA.	Pct	1.500	R\$ 39,30	R\$ 58.950,00
151	Fralda descartável tamanho INFANTIL XXG/Juvenil, para incontinência intensa/severa, formato anatômico, não tóxico, gel superabsorvente, tecnologia antidodor, difusor de líquidos, barreiras antivazamentos aliados a seu formato anatômico, camada interna antialérgica, elástico nas pernas, com duas fitas adesivas reposicionáveis, contendo nutrientes hidratantes aplicados na camada que fica em contato com a pele, oferecendo dez horas de	Unid.	16.112	R\$ 2,47	R\$ 39.796,64

	proteção; no mínimo 08 unidades e no máximo 24 unidades, peso do usuário até 33 kg, com validade mínima de 02 (dois) anos a contar da data da entrega. Especificação: BIGFRAL, COTIDIAN, PLENITUDE ou equivalente.				
152	Fralda descartável geriátrica tamanho P, para incontinência intensa/severa, formato anatômico, não tóxico, gel superabsorvente, tecnologia antiodor, difusor de líquidos, barreiras antivazamentos aliados a seu formato anatômico, camada interna antialérgica, elástico nas pernas, com duas fitas adesivas reposicionáveis, contendo nutrientes hidratantes aplicados na camada que fica em contato com a pele, oferecendo dez horas de proteção; no mínimo 08 unidades e no máximo 24 unidades, peso do usuário até 40 kg e cintura de 80 cm, com validade mínima de 02 (dois) anos a contar da data da entrega. Especificação: BIGFRAL, COTIDIAN, PLENITUDE ou equivalente.	Unid.	16.500	R\$ 1,95	R\$ 32.175,00
156	Absorvente geriátrico para incontinência intensa/severa de tamanho único para uso em adultos, cobertura filtrante e atóxica, uma camada interna absorvente, uma porção impermeável, flocos de gel para absorção, no mínimo de 8 a 24 unidades, contendo agentes nutrientes e hidratantes aplicados na camada que fica em contato com a pele. Especificação: BIGFRAL, TENA ou equivalente	Unid.	3.240	R\$ 2,80	R\$ 9.072,00
157	Frasco para coleta de anatomo patológico com tampa de rosca branco 500 ml.	Unid.	200	R\$ 50,62	R\$ 10.124,00
158	Frasco para coleta de anatomo patológico com tampa de rosca. Cor branco, 1000 ml.	Unid.	600	R\$ 51,22	R\$ 30.732,00
159	Frasco para coleta de proteinúria com tampa de rosa. Cor branco, 2000 ml.	Unid.	600	R\$ 54,58	R\$ 32.748,00
160	Frasco de dreno de tórax (kit dreno torax) *somente o frasco. Frasco sistema coletor de drenagem de torax com escala graduada capacidade: 100 ml. Tampa de rosca extensão em PVC cristal, pinça corta-fluxo, mola plástica selo d'água conector escalonado alça para transporte e fixação.	Unid.	20	R\$ 23,28	R\$ 465,60
161	Frasco para Nutrição Enteral - frasco para alimentação enteral, transparente, graduado nos dois lados a cada 50 ml crescente e decrescente, atóxico, embalado individualmente em sacos plástico.	Unid.	1.000	R\$ 1,95	R\$ 1.950,00
162	Gaze tipo queijo 91 cm x 91 cm 13 fios, confeccionada com fio 100% algodão. A atadura de gaze hidrófila (bobina) é confeccionada com fio 100% algodão, sendo composta por três dobras e oito camadas no formato 91 cm x 91 m. Por ser altamente absorvente, encontra larga utilização em curativos ou procedimentos	Rolo	500	R\$ 73,07	R\$ 36.535,00

	operatórios, entre outros.				
163	Gel condutor incolor para ultrassom, tens, fêns, corrente eletrocardiograma galão de 5 l.	Galão 5 litros	50	R\$ 26,05	R\$ 1.302,50
164	Glicerina líquida, frasco com 1 L.	Fr	48	R\$ 24,42	R\$ 1.172,16
165	Glutaraldeído 28 dias, galão com 5 litros, desinfetante de alto nível, composto de Glutaraldeído 2,0%, tensoativo e água deionizada.	Galão	60	R\$ 112,14	R\$ 6.728,40
166	Glutaraldeído 32 dias, galão com 5 litros, desinfetante de alto nível, composto de glutaraldeído, bicarbonato de sódio, corante e água. Embalagem com 5 litros + Ativador 20 g.	Galão	60	R\$ 138,89	R\$ 8.333,40
167	Hastes flexíveis cotonetes. Embalagem com 150 unidades.	Cx	750	R\$ 7,78	R\$ 5.835,00
168	Indicador biológico para esterilização a vapor com frascos plásticos contendo um pequeno disco de papel impregnado com suspensão de esporos secos de geobacillus stearothermophilus ATTC 7953 e ampola de vidro selada com meio de cultura, cx com 10 unidades.	Cx	780	R\$ 82,88	R\$ 64.646,40
169	Integrador químico com leitura imediata resposta por mudança de limite, capaz de reagir a todos os parâmetros críticos esterilização a vapor saturado sob pressão pacote com 100.	Pct	100	R\$ 206,79	R\$ 20.679,00
170	Kit Cânula nasal CPAP infantil - tamanho da cânula: 00 Contém: uma cânula nasal (prong) 100% silicone; duas traquéias corrugadas; um conector com entrada p/ linha de pressão/traquéia; um conector p/ cânula/traquéia; uma touca com fixador; dois cubos de espuma; dois BABY SKIN - protetor p/ septo nasal; uma traquéia umidificação; uma linha de pressão..	Unid.	25	R\$ 294,88	R\$ 7.372,00
171	Kit Cânula nasal CPAP infantil - tamanho da cânula: 0. Contém: uma cânula nasal (prong) 100% silicone; duas traquéias corrugadas; um conector com entrada p/ linha de pressão/traquéia; um conector p/ cânula/traquéia; uma touca com fixador; dois cubos de espuma; dois BABY SKIN - protetor p/ septo nasal; uma traquéia umidificação; uma linha de pressão.	Unid.	25	R\$ 294,88	R\$ 7.372,00
172	Kit Cânula nasal CPAP infantil - tamanho da cânula: 1. Contém: uma cânula nasal (prong) 100% silicone; duas traquéias corrugadas; um conector com entrada p/ linha de pressão/traquéia; um conector p/ cânula/traquéia; uma touca com fixador; dois cubos de espuma; dois BABY SKIN - protetor p/ septo nasal; uma traquéia umidificação; uma linha de pressão.	Unid.	25	R\$ 294,88	R\$ 7.372,00
173	Kit Cânula nasal CPAP infantil - tamanho das cânula: 2. Contém: uma cânula nasal (prong) 100% silicone; duas traquéias	Unid.	25	R\$ 294,88	R\$ 7.372,00

	corrugadas; um conector com entrada p/ linha de pressão/traquéia; um conector p/ cânula/traquéia; uma touca com fixador; dois cubos de espuma; dois BABY SKIN - protetor p/ septo nasal; uma traquéia umidificação; uma linha de pressão.				
174	Kit Cânula nasal CPAP infantil - tamanho das cânula: 3. Contém: uma cânula nasal (prong) 100% silicone; duas traquéias corrugadas; um conector com entrada p/ linha de pressão/traquéia; um conector p/ cânula/traquéia; uma touca com fixador; dois cubos de espuma; dois BABY SKIN - protetor p/ septo nasal; uma traquéia umidificação; uma linha de pressão.	Unid.	25	R\$ 294,88	R\$ 7.372,00
175	Kit cirúrgico CESÁRIA estéril - confeccionado em polipropileno, polietileno e viscoso. Os componentes são embalados em papel grau cirúrgico e filme hospitalar selado termicamente.	Kit	25	R\$ 397,02	R\$ 9.925,50
176	Kit cirúrgico GERAL estéril - confeccionado em polipropileno, polietileno e viscoso. Os componentes são embalados em papel grau cirúrgico e filme hospitalar selado termicamente.	Kit	25	R\$ 400,09	R\$ 10.002,25
177	Kit Laringoscópio convencional completo, lâmina curva, contém um cabo convencional médio tipo C e 6 lâminas tamanhos 00, 0, 1, 2, 3, 4.	Kit	10	R\$ 767,68	R\$ 7.676,80
178	Kit Laringoscópio convencional completo, lâmina reta, contém um cabo convencional médio tipo C e 6 lâminas retas tamanhos 00, 0, 1, 2, 3, 4.	Kit	10	R\$ 767,68	R\$ 7.676,80
179	Kit para nebulizador adulto. É um conjunto completo que possui extensão com conector para ar comprimido ou oxigênio, máscara tamanho adulto, além de ser fácil de limpar e prático. Itens inclusos: 01 extensão com conexão oxigênio, 01 recipiente para medicamento, 01 máscara adulta e elástico.	Kit	100	R\$ 8,82	R\$ 882,00
180	Kit para nebulizador infantil. É um conjunto completo que possui extensão com conector para ar comprimido ou oxigênio, máscara tamanho infantil, além de ser fácil de limpar e prático. Itens inclusos: 01 extensão com conexão oxigênio, 01 recipiente para medicamento, 01 máscara adulta e elástico.	Kit	110	R\$ 13,37	R\$ 1.470,70
181	Lâmina de bisturi nº 11, confeccionadas em aço carbono, esterilizadas por radiação de cobalto, grande resistência a corrosão e perda de afiação, caixa com 100 unidades.	Cx	100	R\$ 30,87	R\$ 3.087,00
182	Lâmina de bisturi nº 15, confeccionadas em aço carbono, esterilizadas por radiação de cobalto, grande resistência a corrosão e perda de afiação, caixa com 100 unidades.	Cx	62	R\$ 31,71	R\$ 1.966,02
183	Lâmina de bisturi nº 15C, confeccionadas em aço carbono, esterilizadas por radiação de cobalto, grande resistência a corrosão e perda de afiação, caixa com 100 unidades.	Cx	45	R\$ 36,91	R\$ 1.660,95

184	Lâmina de bisturi nº 20, confeccionadas em aço carbono, esterilizadas por radiação de cobalto, grande resistência a corrosão e perda de afiação, caixa com 100 unidades.	Cx	25	R\$ 30,28	R\$ 757,00
185	Lâmina de bisturi nº 21, confeccionadas em aço carbono, esterilizadas por radiação de cobalto, grande resistência a corrosão e perda de afiação, caixa com 100 unidades.	Cx	25	R\$ 29,80	R\$ 745,00
186	Lâmina de bisturi nº 22, confeccionadas em aço carbono, esterilizadas por radiação de cobalto, grande resistência a corrosão e perda de afiação, caixa com 100 unidades.	Cx	80	R\$ 31,73	R\$ 2.538,40
187	Lâmina de bisturi nº 23, confeccionadas em aço carbono, esterilizadas por radiação de cobalto, grande resistência a corrosão e perda de afiação, caixa com 100 unidades.	Cx	100	R\$ 28,72	R\$ 2.872,00
188	Lâmina de bisturi nº 24, confeccionadas em aço carbono, esterilizadas por radiação de cobalto, grande resistência a corrosão e perda de afiação, caixa com 100 unidades.	Cx	150	R\$ 30,10	R\$ 4.515,00
189	Lâmina para laringoscópio convencional Miller reta nº 0 - neonatal. Fabricadas em aço inoxidável a prova de ferrugem, arestas arredondadas. Acompanha lâmpada.	Unid.	10	R\$ 142,89	R\$ 1.428,90
190	Lâmina para laringoscópio convencional Miller reta nº 1 - infantil. Fabricadas em aço inoxidável a prova de ferrugem, arestas arredondadas. Acompanha lâmpada.	Unid.	10	R\$ 139,65	R\$ 1.396,50
191	Lâmina para laringoscópio convencional Miller reta nº 2 - criança. Fabricadas em aço inoxidável a prova de ferrugem, arestas arredondadas. Acompanha lâmpada.	Unid.	10	R\$ 152,15	R\$ 1.521,50
192	Lâmina para laringoscópio convencional Mascintoch reta nº 3 - adulto médio, fabricadas em aço inoxidável a prova de ferrugem, arestas arredondadas. Acompanha lâmpada.	Unid.	10	R\$ 146,39	R\$ 1.463,90
193	Lâmina para laringoscópio convencional Mascintoch reta nº 4 - adulto grande, fabricadas em aço inoxidável a prova de ferrugem, arestas arredondadas. Acompanha lâmpada.	Unid.	10	R\$ 135,24	R\$ 1.352,40
194	Lâmina para laringoscópio convencional curva nº 0 - 82 mm, com arestas arredondadas, autoclaváveis até 134°C cerca de 4.000 vezes, acompanha lâmpada.	Unid.	30	R\$ 133,66	R\$ 4.009,80
195	Lâmina para laringoscópio convencional curva nº 1 - 95 mm, com arestas arredondadas, autoclaváveis até 134°C cerca de 4.000 vezes, acompanha lâmpada.	Unid.	30	R\$ 145,75	R\$ 4.372,50
196	Lâmina para laringoscópio convencional curva nº 2 - 116 mm, com arestas arredondadas, autoclaváveis até 134°C cerca de 4.000 vezes, acompanha lâmpada.	Unid.	30	R\$ 169,33	R\$ 5.079,90
197	Lâmina para laringoscópio convencional curva nº 3 - 135 mm, com arestas arredondadas, autoclaváveis até 134°C cerca de 4.000 vezes, acompanha lâmpada.	Unid.	30	R\$ 121,37	R\$ 3.641,10
198	Lâmina para laringoscópio convencional	Unid.	30	R\$ 150,50	R\$ 4.515,00

	curva nº 4 – 156 mm, adulto médio com arestas arredondadas, autoclaváveis até 134°C cerca de 4.000 vezes, acompanha lâmpada.				
199	Lâmina para microscopia ponta fosca, beiradas não lapidadas, 26 x 76 mm. Fabricado em vidro especial com Espessura: 1 mm a 1,2 mm. Caixa com 100 unidades.	Cx	100	R\$ 15,49	R\$ 1.549,00
200	Lâmpada de led/halógena ou xenon para laringoscópio convencional tamanho nº 0, de encaixe rosqueado	Unid.	40	R\$ 167,96	R\$ 6.718,40
201	Lâmpada de led/halógena ou xenon para laringoscópio convencional tamanho nº 01, de encaixe rosqueado	Unid.	40	R\$ 167,96	R\$ 6.718,40
202	Lâmpada de led/halógena ou xenon para laringoscópio convencional tamanho nº 02, de encaixe rosqueado	Unid.	40	R\$ 167,96	R\$ 6.718,40
203	Lâmpada de led/halógeno ou xenon para laringoscópio convencional tamanho nº 03, de encaixe rosqueado	Unid.	50	R\$ 167,96	R\$ 8.398,00
204	Lâmpada de led/halógena ou xenon para laringoscópio convencional tamanho nº 04, de encaixe rosqueado	Unid.	40	R\$ 167,96	R\$ 6.718,40
205	Lanterna clínica LED - lanterna de alta performance com iluminação LED de 2,2 volts. Confeccionada em material leve de alta qualidade.	Unid.	400	R\$ 69,73	R\$ 27.892,00
206	Lanterna de mão - bateria recarregável bivolt, de LED - 770, feito em plástico resistente e leve, alça para transporte e carregador de bateria bivolt.	Unid.	04	R\$ 52,67	R\$ 210,68
208	Luva cirúrgica 6,5 esterilizada, em látex de borracha natural, alta sensibilidade tátil, impermeável, formato anatômico, lubrificada com pó bi absorvível, atóxico, hipoalérgico.	Par	3.000	R\$ 2,17	R\$ 6.510,00
209	Luva cirúrgica 7,0 esterilizada, em látex de borracha natural, alta sensibilidade tátil, impermeável, formato anatômico, lubrificada com pó bi absorvível, atóxico, hipoalérgico.	Par	5.000	R\$ 2,41	R\$ 12.050,00
210	Luva cirúrgica 7,5 esterilizada, em látex de borracha natural, alta sensibilidade tátil, impermeável, formato anatômico, lubrificada com pó bi absorvível, atóxico, hipoalérgico.	Par	10.000	R\$ 2,43	R\$ 24.300,00
211	Luva cirúrgica 8,0 esterilizada, em látex de borracha natural, alta sensibilidade tátil, impermeável, formato anatômico, lubrificada com pó bi absorvível, atóxico, hipoalérgico.	Par	5.000	R\$ 2,02	R\$ 10.100,00
212	Luva cirúrgica 8,5 esterilizada, em látex de borracha natural, alta sensibilidade tátil, impermeável, formato anatômico, lubrificada com pó bi absorvível, atóxico, hipoalérgico.	Par	4.000	R\$ 2,25	R\$ 9.000,00
217	Luva de procedimento não cirúrgica tamanho G sem talco. Caixa com 100 unidades.	Cx	2.200	R\$ 16,34	R\$ 35.948,00

220	Luva de procedimento não cirúrgica PP sem talco, caixa com 100 und.	Cx	3.000	R\$ 12,22	R\$ 36.660,00
221	Luva de procedimento vinil M caixa com 100 unidades.	Cx	500	R\$ 30,17	R\$ 15.085,00
222	Manta Térmica Aluminizada em polietileno. Tamanho aberto de 2,10 x 1,40, utilizado para RESGATE.	Unid.	250	R\$ 6,55	R\$ 1.637,50
224	Máscara com reservatório de alta concentração. Tamanho adulto. Máscara com elástico, balão para oxigênio e extensão para conexão em oxigênio.	Unid.	100	R\$ 46,46	R\$ 4.646,00
225	Máscara com reservatório alta concentração. Tamanho Neonatal. Máscara com elástico, balão para oxigênio e extensão para conexão em oxigênio.	Unid.	50	R\$ 48,69	R\$ 2.434,50
226	Máscara com reservatório alta concentração. Tamanho Pediátrico. Máscara com elástico, balão para oxigênio e extensão para conexão em oxigênio	Unid.	70	R\$ 49,49	R\$ 3.464,30
227	Máscara laringea descartável 1.0	Unid.	50	R\$ 86,49	R\$ 4.324,50
228	Máscara laringea descartável 1.5	Unid.	50	R\$ 86,49	R\$ 4.324,50
229	Máscara laringea descartável 2.0	Unid.	50	R\$ 91,93	R\$ 4.596,50
230	Máscara laringea descartável 2.5	Unid.	50	R\$ 91,93	R\$ 4.596,50
231	Máscara laringea descartável 3.0	Unid.	50	R\$ 91,93	R\$ 4.596,50
232	Máscara laringea descartável 3.5	Unid.	50	R\$ 91,93	R\$ 4.596,50
233	Máscara laringea descartável 4.0	Unid.	100	R\$ 91,93	R\$ 9.193,00
234	Máscara laringea descartável 4.5	Unid.	100	R\$ 91,93	R\$ 9.193,00
235	Máscara laringea descartável 5.0	Unid.	100	R\$ 91,93	R\$ 9.193,00
237	Mochila 02 (16 x 41 x 18) - mochila de emergência multiuso, extremamente espaçosa e versátil, feita em nylon com 3 zíper (fechos) resistentes, com alça em polipropileno, tiras refletoras para melhorar a visibilidade em más condições, bordado com a logomarca.	Unid.	06	R\$ 363,46	R\$ 2.180,76
238	Mochila 03 (90 x 35 x 25) - mala térmica confeccionada em nylon, na cor vermelha com duas divisões, 1ª divisão para materiais de imobilização provisória, com bolso para guardar colares cervicais, bandagens, elásticos para ataduras de crepe, esparadrapo e fita crepe, fita de velcro para guarda de talas amadas. 2ª divisão contém bolsas internas para divisão de materiais por códigos em cores e fixadas por velcro. Bordado com a logomarca universal do SAMU - 192.	Unid.	06	R\$ 765,06	R\$ 4.590,36
239	Óculos de proteção, lente fabricada em duro policarbonato, armação em nylon regulável e flexível, antiembassante.	Unid.	1.500	R\$ 12,14	R\$ 18.210,00
241	Papel grau cirúrgico, filme laminado em poliéster e polipropileno que possibilita a abertura asséptica 150 mm x 100 m	Rolo	700	R\$ 71,07	R\$ 49.749,00
242	Papel grau cirúrgico, filme laminado em poliéster e polipropileno que possibilita a	Rolo	500	R\$ 88,55	R\$ 44.275,00

	abertura asséptica 200 mm x 100 m.				
243	Papel grau cirúrgico, filme laminado em poliéster e polipropileno que possibilita a abertura asséptica 250 mm x 100 m.	Rolo	500	R\$ 105,83	R\$ 52.915,00
244	Papel grau cirúrgico, filme laminado em poliéster e polipropileno que possibilita a abertura asséptica 300 mm x 100 m.	Rolo	300	R\$ 143,26	R\$ 42.978,00
245	Papel para eletrocardiograma dixtal 216 mm x 280 mm pacote com 100 folhas.	Pct	250	R\$ 25,20	R\$ 6.300,00
246	Papel de ECG térmico para desfibrilador phillips. Papel de ECG 50 mm, impressão de 40 mm, compatível com monitor/desfibrilador Philips Heart Start MRX/XL/XL = COD. 40457C. caixa com 12 unidades.	Unid.	300	R\$ 147,46	R\$ 44.238,00
247	Papel para cardiotocografia. Marca Philips, Modelo Avalon FM20. (compatível com o aparelho existente)	Pct	500	R\$ 39,42	R\$ 19.710,00
248	Pá para desfibrilador, aplicação: externa, tamanho: infantil, apresentação: par, compatibilidade: c, compatibilidade específica, esterilidade: reutilizável Unidade: Par.	Unid.	05	R\$ 594,93	R\$ 2.974,65
249	Pá para desfibrilador, aplicação: externa, tamanho: infantil, apresentação: par, compatibilidade: c, compatibilidade específica, esterilidade: reutilizável Unidade: Par.	Unid.	05	R\$ 588,76	R\$ 2.943,80
250	Pasta condutora especialmente desenvolvida e fabricadas com matérias primas qualificadas, para fixação de eletrodos no couro cabeludo em exames de eletroencefalograma (EEG). Pote c/ 1 k.	Pote	10	R\$ 67,12	R\$ 671,20
251	Pasta de medicação (20 x 33 x 5) - pasta confeccionada em nylon rip stop na cor azul marinho com um zíper. Destinada a transporte de ampolas. Capacidade para 129 ampolas. Bordado com a logomarca universal do SAMU - 192.	Unid.	06	R\$ 285,01	R\$ 1.710,06
252	Prancha longa em polietileno (amarela) com 3 cintos, possui aberturas em sua lateral permitindo a utilização de cinto aranha e imobilizador de cabeça.	Unid.	04	R\$ 279,78	R\$ 1.119,12
253	Pera para eletrocardiograma em latex. Kit com 06 unidades. Tamanho 2,5 cm x 2,5 cm x 3,5 cm. Cor preto.	Unid.	20	R\$ 26,94	R\$ 538,80
254	Pinça kelly reta 14 cm -,instrumento articulado cirúrgico não cortante. Material em aço inoxidável com extra tratamento contra oxidação.	Unid.	200	R\$ 24,84	R\$ 4.968,00
255	Pinça kelly curva 14 cm -,instrumento articulado cirúrgico não cortante. Material em aço inoxidável com extra tratamento contra oxidação.	Unid.	200	R\$ 27,75	R\$ 5.550,00
256	Pote coletor de material biológicos 80 ml universal não estéril.	Unid.	27.000	R\$ 0,69	R\$ 18.630,00
257	Porta Agulha Mayo Hegar 14 cm. Aço inox. Autoclavável. Cabo tipo tesoura com cremalheira.	Unid.	110	R\$ 41,74	R\$ 4.591,40

258	Preservativo masculino não lubrificado. Caixa com 144 unidades.	Cx	100	R\$ 54,74	R\$ 5.474,00
259	Protetor cutâneo em spray com fórmula sem álcool, à base de silicone, própria para proteção da pele, dispõe de uma camada de película sobre a pele, que protege dos efeitos nocivos de adesivos, resíduos corporais e ataque enzimático, além de oferecer uma proteção permanente na pele até 72 horas. Frasco com 28 ml. CONVATEC. MANDADO DE SEGURANÇA: LUZIA VIEIRA RODRIGUES	Unid.	14	R\$ 66,94	R\$ 937,16
260	Protetor facial incolor composto por visor em acetato com 35 x 22 cm, espuma na região da testa com 2,5 cm para melhor absorção de suor, elástico de 2,5 cm para ajuste à cabeça e velcro de 5 cm	Unid.	1.300	R\$ 42,45	R\$ 55.185,00
262	Pulseira de identificação azul infantil	Unid.	2.000	R\$ 0,84	R\$ 1.680,00
263	Pulseira de identificação branca adulta	Unid.	2.000	R\$ 0,86	R\$ 1.720,00
264	Pulseira de identificação rosa infantil	Unid.	2.000	R\$ 0,84	R\$ 1.680,00
265	Reanimador pulmonar manual adulto completo – tipo ambú, balão em silicone autoclavável adulto, 1600 ml, máscara facial em silicone, válvula superior e inferior, reservatório de 2.500 ml unidade.	Unid.	20	R\$ 198,19	R\$ 3.963,80
266	Reanimador pulmonar manual pediátrico (ambu) - fabricado em silicone de alta qualidade, proporciona conforto durante o procedimento, os anéis das válvulas são coloridos para melhorar a identificação durante os processos de montagem do instrumento, o balão de silicone é macio e permite uma excelente expansão e flexibilidade, sendo possível utilizá-lo com as pontas dos dedos, máscara de silicone translúcida, facilita a visualização das secreções e a verificação da respiração, almofada em silicone que proporciona melhor vedação e conforto, anel também em silicone que permite uma conexão segura, evitando desconexões acidentais, a conexão rotativa evita que o tubo endotraqueal se desconecte se caso o operador mudar de posição, possui válvula pop-off com limite de pressão ajustada, permitindo regulagem ou bloqueio, pode ser montado facilmente, reutilizável, produto autoclavável.	Unid.	10	R\$ 195,79	R\$ 1.957,90
267	Reanimador pulmonar manual neonatal completo – tipo ambú, balão em silicone autoclavável neonatal, máscara facial em silicone, válvula superior e inferior, reservatório.	Unid.	10	R\$ 212,44	R\$ 2.124,40
268	Rompedor de membrana (bolsa) amniótica classe II, comprimento de 260 mm, esterilizado a óxido de etileno, confeccionado em plástico atóxico (pvc) pacote individual.	Unid.	01	R\$ 1,94	R\$ 1,94
269	Saco para cadáver (cobrir corpo)	Unid.	50	R\$ 140,00	R\$ 7.000,00

	confeccionado em polietileno de baixa densidade, alta qualidade e resistência, com abertura superior e inferior e em uma das laterais, em toda sua extensão e vedação através do zíper linear, contendo etiqueta para identificação do corpo (tamanho P). Deverá conter dados de procedência, registro e data de fabricação e validade.				
270	Saco para cadáver (cobre corpo) confeccionado em polietileno de baixa densidade, alta qualidade e resistência, com abertura superior e inferior e em uma das laterais, em toda sua extensão e vedação através do zíper linear, contendo etiqueta para identificação do corpo (tamanho M). Deverá conter dados de procedência, registro e data de fabricação e validade.	Unid.	50	R\$ 140,00	R\$ 7.000,00
271	Saco para cadáver (cobre corpo) confeccionado em polietileno de baixa densidade, alta qualidade e resistência, com abertura superior e inferior e em uma das laterais, em toda sua extensão e vedação através do zíper linear, contendo etiqueta para identificação do corpo (tamanho G). Deverá conter dados de procedência, registro e data de fabricação e validade.	Unid.	50	R\$ 140,00	R\$ 7.000,00
272	Saco para cadáver (cobre corpo) confeccionado em polietileno de baixa densidade, alta qualidade e resistência, com abertura superior e inferior e em uma das laterais, em toda sua extensão e vedação através do zíper linear, contendo etiqueta para identificação do corpo (tamanho GG). Deverá conter dados de procedência, registro e data de fabricação e validade.	Unid.	50	R\$ 140,00	R\$ 7.000,00
273	Seringa de gasometria em polipropileno de alta densidade transparente, graduada em 3 ml, siliconizada com bico luer lock, com 80UI de heparina de lítio, jateada spray seco.	Unid.	4.000	R\$ 6,35	R\$ 25.400,00
274	Seringa descartável estéril 3 ml confeccionada em polipropileno, siliconização interna, com cilindro de anel de retenção, sem agulha.	Unid.	125.000	R\$ 0,24	R\$ 30.000,00
275	Seringa descartável estéril 5 ml confeccionada em polipropileno, siliconização interna, com cilindro de anel de retenção, sem agulha	Unid.	75.000	R\$ 0,25	R\$ 18.750,00
276	Seringa descartável estéril 10 ml confeccionada em polipropileno, siliconização interna, com cilindro de anel de retenção, sem agulha.	Unid.	50.000	R\$ 0,50	R\$ 25.000,00
277	Seringa descartável estéril 20 ml confeccionada em polipropileno, siliconização interna, com cilindro de anel de retenção, sem agulha.	Unid.	60.000	R\$ 0,51	R\$ 30.600,00
278	Seringa descartável estéril 60 ml bico cateter sonda (LUER SLIP), confeccionada em polipropileno, siliconização interna,	Unid.	5.000	R\$ 3,15	R\$ 15.750,00

	com cilindro de anel de retenção, sem agulha.				
279	Seringa descartável estéril 1 ml, luer slip, Corpo transparente - permite a visualização do nível do medicamento. Confeccionada em prolipropileno, siliconização interna, com agulha 13 x 4,5. Estéril (esterilizada a óxido de etileno).	Unid.	20.000	R\$ 0,47	R\$ 9.400,00
281	Sonda de foley estéril 2º via nº 06, feito de látex de borracha 100% natural, com ponta distal traumática, balão resistente à alta pressão, fácil insuflação e enchimento simétrico.	Unid.	250	R\$ 4,84	R\$ 1.210,00
282	Sonda de foley estéril 2º via nº 08, feito de látex de borracha 100% natural, com ponta distal traumática, balão resistente à alta pressão, fácil insuflação e enchimento simétrico.	Unid.	250	R\$ 6,21	R\$ 1.552,50
283	Sonda de foley estéril 2º via nº 10, feito de látex de borracha 100% natural, com ponta distal traumática, balão resistente à alta pressão, fácil insuflação e enchimento simétrico.	Unid.	1.000	R\$ 4,85	R\$ 4.850,00
284	Sonda de foley estéril 2º via nº 12, feito de látex de borracha 100% natural, com ponta distal traumática, balão resistente à alta pressão, fácil insuflação e enchimento simétrico.	Unid.	5.000	R\$ 3,27	R\$ 16.350,00
285	Sonda de foley estéril 2º via nº 14, feito de látex de borracha 100% natural, com ponta distal traumática, balão resistente à alta pressão, fácil insuflação e enchimento simétrico.	Unid.	3.000	R\$ 3,02	R\$ 9.060,00
286	Sonda de foley estéril 2º via nº 16, feito de látex de borracha 100% natural, com ponta distal traumática, balão resistente à alta pressão, fácil insuflação e enchimento simétrico.	Unid.	3.000	R\$ 3,19	R\$ 9.570,00
287	Sonda de foley estéril 2º via nº 18, feito de látex de borracha 100% natural, com ponta distal traumática, balão resistente à alta pressão, fácil insuflação e enchimento simétrico.	Unid.	1.000	R\$ 3,19	R\$ 3.190,00
288	Sonda de foley estéril 2º via nº 20, feito de látex de borracha 100% natural, com ponta distal traumática, balão resistente à alta pressão, fácil insuflação e enchimento simétrico.	Unid.	500	R\$ 3,70	R\$ 1.850,00
289	Sonda de foley estéril 2º via nº 22, feito de látex de borracha 100% natural, com ponta distal traumática, balão resistente à alta pressão, fácil insuflação e enchimento simétrico.	Unid.	500	R\$ 3,76	R\$ 1.880,00
290	Sonda de foley estéril 2º via nº 24, feito de látex de borracha 100% natural, com ponta distal traumática, balão resistente à alta pressão, fácil insuflação e enchimento simétrico.	Unid.	500	R\$ 4,52	R\$ 2.260,00
291	Sonda nasoentérica nº 08 com guia, tubo da	Unid.	60	R\$ 6,55	R\$ 393,00

	sonda em poliuretano com escala e graduação, estéril, dupla entrada em Y, permite acesso separado para nutrição ou medicação com tampa, fio guia em aço inox pré lubrificado com resistência e flexibilidade adequada ao manuseio e de fácil introdução e retirada.				
292	Sonda nasoentérica nº 10 com guia, tubo da sonda em poliuretano com escala e graduação, estéril, dupla entrada em Y, permite acesso separado para nutrição ou medicação com tampa, fio guia em aço inox pré lubrificado com resistência e flexibilidade adequada ao manuseio e de fácil introdução e retirada.	Unid.	200	RS 8,67	RS 1.734,00
293	Sonda nasoentérica nº 12 com guia, tubo da sonda em poliuretano com escala e graduação, estéril, dupla entrada em Y, permite acesso separado para nutrição ou medicação com tampa, fio guia em aço inox pré lubrificado com resistência e flexibilidade adequada ao manuseio e de fácil introdução e retirada.	Unid.	250	RS 8,69	RS 2.172,50
294	Sonda nasogástrica PVC nº 06, longa, com orifício lateral, conector com tampa presa ao tubo, atóxica, à traumática, estéril e descartável, siliconizada, embalagem individual.	Unid.	200	RS 1,00	RS 200,00
295	Sonda nasogástrica PVC nº 08, longa, com orifício lateral, conector com tampa presa ao tubo, atóxica, à traumática, estéril e descartável, siliconizada, embalagem individual	Unid.	300	RS 1,32	RS 396,00
296	Sonda nasogástrica PVC nº 10, longa, com orifício lateral, conector com tampa presa ao tubo, atóxica, à traumática, estéril e descartável, siliconizada, embalagem individual.	Unid.	200	RS 1,47	RS 294,00
297	Sonda nasogástrica PVC nº 12, longa, com orifício lateral, conector com tampa presa ao tubo, atóxica, à traumática, estéril e descartável, siliconizada, embalagem individual.	Unid.	2.000	RS 1,14	RS 2.280,00
298	Sonda nasogástrica PVC nº 14, longa, com orifício lateral, conector com tampa presa ao tubo, atóxica, à traumática, estéril e descartável, siliconizada, embalagem individual.	Unid.	1.000	RS 1,23	RS 1.230,00
299	Sonda nasogástrica PVC nº 16, longa, com orifício lateral, conector com tampa presa ao tubo, atóxica, à traumática, estéril e descartável, siliconizada, embalagem individual.	Unid.	1.000	RS 1,66	RS 1.660,00
300	Sonda nasogástrica PVC nº 18, longa, com orifício lateral conector com tampa presa ao tubo, atóxica, à traumática, estéril e descartável, siliconizada, embalagem individual.	Unid.	2.000	RS 1,27	RS 2.540,00
301	Sonda nasogástrica PVC nº 20, longa, com	Unid.	1.000	RS 1,43	RS 1.430,00

	orifício lateral, conector com tampa presa ao tubo, atóxica, à traumática, estéril e descartável, siliconizada, embalagem individual.				
302	Sonda para aspiração traqueal nº 6, sem válvula, transparente, flexível, confeccionada em pvc (cloreto de polivinila).	Unid.	60	RS 1,48	RS 88,80
303	Sonda para aspiração traqueal nº 8, sem válvula, transparente, flexível, confeccionada em pvc (cloreto de polivinila).	Unid.	60	RS 1,50	RS 90,00
304	Sonda para aspiração traqueal nº 10, sem válvula, transparente, flexível, confeccionada em pvc (cloreto de polivinila).	Unid.	6.000	RS 1,54	RS 9.240,00
305	Sonda para aspiração traqueal nº 12, sem válvula, transparente, flexível, confeccionada em pvc (cloreto de polivinila).	Unid.	600	RS 1,56	RS 936,00
306	Sonda para aspiração traqueal nº 14, sem válvula, transparente, flexível, confeccionada em pvc (cloreto de polivinila).	Unid.	20	RS 1,58	RS 31,60
307	Sonda para gastrostomia nº 14, 22,5 cm de comprimento para nutrição enteral, com balão em sua extremidade distal de 5 a 20 ml, disco de retenção externo, em silicone, graduada, flexível e confortável para o paciente, Sonda em silicone médico transparente, radiopaca.	Unid.	50	RS 190,49	RS 9.524,50
308	Sonda para gastrostomia nº 16, 22,5 cm de comprimento para nutrição enteral, com balão em sua extremidade distal de 5 a 20 ml, disco de retenção externo, em silicone, graduada, flexível e confortável para o paciente, Sonda em silicone médico transparente, radiopaca.	Unid.	50	RS 186,12	RS 9.306,00
309	Sonda para gastrostomia nº 18, 22,5 cm de comprimento para nutrição enteral, com balão em sua extremidade distal de 5 a 20 ml, disco de retenção externo, em silicone, graduada, flexível e confortável para o paciente., Sonda em silicone médico transparente, radiopaca.	Unid.	50	RS 195,29	RS 9.764,50
310	Sonda para gastrostomia nº 20, 22,5 cm de comprimento para nutrição enteral, com balão em sua extremidade distal de 5 a 20 ml, disco de retenção externo, em silicone, graduada, flexível e confortável para o paciente, Sonda em silicone médico transparente, radiopaca.	Unid.	50	RS 215,27	RS 10.763,50
311	Sonda para gastrostomia nº 24, 22,5 cm de comprimento para nutrição enteral, com balão em sua extremidade distal de 5 a 20 ml, disco de retenção externo, em silicone, graduada, flexível e confortável para o paciente, Sonda em silicone médico transparente, radiopaca.	Unid.	200	RS 222,31	RS 44.462,00

312	Sonda para gastrostomia ao nível da pele mic-key profile. Diâmetro 16 Fr, comprimento 1.2 cm. Esterilizado por irradiação gama. MANDADO DE SEGURANÇA: KETLIN ANDRESSA PEREIRA ANDREOLA.	Unid.	06	R\$ 1.838,29	R\$ 11.029,74
313	Sonda uretral nº 4 estéril, confeccionada em PVC (cloreto de polivinila) transparente, flexível, atóxico, em forma cilindro reto e inteiriço, com extremidade proximal arredondada, fechada, isenta de rebarbas, dotada de um orifício.	Unid.	50	R\$ 0,68	R\$ 34,00
314	Sonda uretral nº 6 estéril, confeccionada em PVC (cloreto de polivinila) transparente, flexível, atóxico, em forma cilindro reto e inteiriço, com extremidade proximal arredondada, fechada, isenta de rebarbas, dotada de um orifício.	Unid.	1.000	R\$ 0,61	R\$ 610,00
315	Sonda uretral nº 08, confeccionada em PVC (cloreto de polivinila) transparente, flexível, atóxico, em forma cilindro reto e inteiriço, com extremidade proximal arredondada, fechada, isenta de rebarbas, dotada de um orifício.	Unid.	3.000	R\$ 0,65	R\$ 1.950,00
316	Sonda uretral nº 10, confeccionada em PVC (cloreto de polivinila) transparente, flexível, atóxico, em forma cilindro reto e inteiriço, com extremidade proximal arredondada, fechada, isenta de rebarbas, dotada de um orifício.	Unid.	3.000	R\$ 0,62	R\$ 1.860,00
317	Sonda uretral nº 12, confeccionada em tubo de silicone, atóxico, aprotogênico, cristal, transparente de paredes finas e maleáveis, com ponta arredondada e fechada, com 1 furo lateral e provida na outra extremidade de um conector padrão. Esterilizado por Radiação Ionizante. MARCKMED - MANDADO DE SEGURANÇA: PATRÍCIA VITÓRIA HILÁRIO MESQUITA.	Unid.	2.400	R\$ 0,95	R\$ 2.280,00
318	Sonda uretral nº 12, confeccionada em PVC (cloreto de polivinila) transparente, flexível, atóxico, em forma cilindro reto e inteiriço, com extremidade proximal arredondada, fechada, isenta de rebarbas, dotada de um orifício.	Unid.	20.000	R\$ 3,68	R\$ 73.600,00
319	Sonda uretral nº 14, confeccionada em PVC (cloreto de polivinila) transparente, flexível, atóxico, em forma cilindro reto e inteiriço, com extremidade proximal arredondada, fechada, isenta de rebarbas, dotada de um orifício.	Unid.	3.000	R\$ 0,78	R\$ 2.340,00
320	Sonda uretral nº 16, confeccionada em PVC (cloreto de polivinila) transparente, flexível, atóxico, em forma cilindro reto e inteiriço, com extremidade proximal arredondada, fechada, isenta de rebarbas, dotada de um orifício.	Unid.	100	R\$ 0,71	R\$ 71,00
321	Sonda uretral nº 18, confeccionada em PVC	Unid.	100	R\$ 0,75	R\$ 75,00

	(cloreto de polivinila) transparente, flexível, atóxico, em forma cilindro reto e inteiriço, com extremidade proximal arredondada, fechada, isenta de rebarbas, dotada de um orifício.				
322	Sonda uretral nº 20, confeccionado em PVC (cloreto de polivinila) transparente, flexível, atóxico, em forma cilindro reto e inteiriço, com extremidade proximal arredondada, fechada, isenta de rebarbas, dotada de um orifício.	Unid.	200	R\$ 0,85	R\$ 170,00
323	Suporte para coletor perfuro cortante 7 litros. Desenvolvidos para serem colocados os coletores e facilitar assim o seu uso. Os suportes para coletores perfuro cortantes são desenvolvidos em tamanhos adequados, sendo possível a utilização deles sobre a bancada ou na parede. Feito de metal com pintura na cor branca.	Unid.	100	R\$ 36,90	R\$ 3.690,00
324	Suporte para coletor perfuro cortante 13 litros. Desenvolvidos para serem colocados os coletores e facilitar assim o seu uso. Os suportes para coletores perfuro cortantes são desenvolvidos em tamanhos adequados, sendo possível a utilização deles sobre a bancada ou na parede. Feito de metal com pintura na cor branca.	Unid.	100	R\$ 27,49	R\$ 2.749,00
325	Suporte para coletor perfuro cortante 20 litros. Desenvolvidos para serem colocados os coletores e facilitar assim o seu uso. Os suportes para coletores perfuro cortantes são desenvolvidos em tamanhos adequados, sendo possível a utilização deles sobre a bancada ou na parede. Feito de metal com pintura na cor branca.	Unid.	50	R\$ 37,81	R\$ 1.890,50
326	Termômetro clínico digital - termômetro clínico, material embalagem plástica, tipo digital, faixa medição temperatura 32 a 42C, forma indicação temperatura display com números grandes.	Unid.	300	R\$ 26,88	R\$ 8.064,00
327	Tesoura Iris ponta fina reta 12 cm. Produzida em aço inoxidável, autoclavável. Embalagem plástica individual, constando os dados de identificação, procedência e rastreabilidade.	Unid.	350	R\$ 39,39	R\$ 13.786,50
328	Tesoura Iris curva 12 cm. Produzida em aço inoxidável, autoclavável. Embalagem plástica individual, constando os dados de identificação, procedência e rastreabilidade.	Unid.	350	R\$ 32,08	R\$ 11.228,00
329	Teste bowie dick - folha para autoclave a vapor, equipadas com sistema de vácuo. Teste c/ 50 folhas.	Cx	30	R\$ 435,45	R\$ 13.063,50
330	Teste rápido de gravidez - teste de triagem qualitativo (HCG RAPID TEST) para determinação por imunocromatografia gonadotrofina coriônica humana em soro ou urina, com auxílio da detecção precoce da gravidez com sensibilidade maior ou igual a 25 m UI/ml. Caixa com 100 tiras. Com data	Cx	160	R\$ 77,55	R\$ 12.408,00

	de validade para 02 anos.				
331	Tirante aranha modelo adulto - 01 tirante principal na cor preta, com siste, as em "V" e altura regulável. Adaptável para prancha rígida; 04 tirantes transversais em diversas cores, com altura regulável, fecho de regulagem em velcro e regulador plástico; confeccionado em fitas de poliamida 100% preta e coloridas com aproximadamente 48 mm de largura; produto lavável com sabão neutro; deve ser secado na sombra.	Unid.	10	R\$ 53,96	R\$ 539,60
333	Tubo de látex hospitalar nº 200, a base de látex natural, pacote com 15 metros.	Pct	50	R\$ 130,32	R\$ 6.516,00
334	Tubo de silicone nº 204, 6 mm x 15 mt, cor natural transparente, parede interna lisa de espessura uniforme, parede externa com resistência a tração, suportando várias esterilizações a vapor (autoclave), resistente a produtos químicos. Isento de aroma ou perfume pacote com 15 metros.	Pct	20	R\$ 197,35	R\$ 3.947,00
335	Tubo de traqueostomia com cânula, em PVC, atóxico, com mandril, curvatura anatômica, radiopaco e translúcido, fabricado de acordo com a ISSO 5366-1.200, balão com paredes finas, alto volume baixa pressão, siliconizado, mandril com ponta atraumática, asa de fixação com impressão do tamanho em local visível, tamanho 8,0. Embalados individualmente em blister.	Unid.	10	R\$ 40,48	R\$ 404,80
336	Tubo de traqueostomia com cânula, em PVC, atóxico, com mandril, curvatura anatômica, radiopaco e translúcido, fabricado de acordo com a ISSO 5366-1.200, balão com paredes finas, alto volume baixa pressão, siliconizado, mandril com ponta atraumática, asa de fixação com impressão do tamanho em local visível, tamanho 9,0. Embalados individualmente em blister.	Unid.	10	R\$ 40,51	R\$ 405,10
337	Tubo endotraqueal nº 2,0 com manguito (cuff)	Unid.	50	R\$ 6,39	R\$ 319,50
338	Tubo endotraqueal nº 2,0 sem manguito (cuff)	Unid.	50	R\$ 5,59	R\$ 279,50
339	Tubo endotraqueal nº 2,5 com manguito (cuff)	Unid.	50	R\$ 5,69	R\$ 284,50
340	Tubo endotraqueal nº 2,5 sem manguito (cuff)	Unid.	60	R\$ 5,01	R\$ 300,60
341	Tubo endotraqueal nº 3,0 com manguito (cuff)	Unid.	50	R\$ 6,08	R\$ 304,00
342	Tubo endotraqueal nº 3,0 sem manguito (cuff)	Unid.	60	R\$ 5,01	R\$ 300,60
343	Tubo endotraqueal nº 3,5 com manguito (cuff)	Unid.	50	R\$ 5,87	R\$ 293,50
344	Tubo endotraqueal nº 3,5 sem manguito (cuff)	Unid.	60	R\$ 4,86	R\$ 291,60
345	Tubo endotraqueal nº 4,0 com manguito (cuff)	Unid.	50	R\$ 5,64	R\$ 282,00
346	Tubo endotraqueal nº 4,0 sem manguito (cuff)	Unid.	60	R\$ 5,01	R\$ 300,60

347	Tubo endotraqueal nº 4,5 com manguito (cuff)	Unid.	50	RS 5,70	RS 285,00
348	Tubo endotraqueal nº 5,0 sem manguito (cuff)	Unid.	60	RS 4,63	RS 277,80
349	Tubo endotraqueal nº 5,5 com manguito (cuff)	Unid.	50	RS 5,76	RS 288,00
350	Tubo endotraqueal nº 5,5 sem manguito (cuff)	Unid.	30	RS 5,01	RS 150,30
351	Tubo endotraqueal nº 6,0 com manguito (cuff)	Unid.	100	RS 6,26	RS 626,00
352	Tubo endotraqueal nº 6,0 sem manguito (cuff)	Unid.	20	RS 5,16	RS 103,20
353	Tubo endotraqueal nº 6,5 com manguito (cuff)	Unid.	100	RS 5,77	RS 577,00
354	Tubo endotraqueal nº 6,5 sem manguito (cuff)	Unid.	20	RS 5,19	RS 103,80
355	Tubo endotraqueal nº 7,0 com manguito (cuff)	Unid.	100	RS 6,00	RS 600,00
356	Tubo endotraqueal nº 7,0 sem manguito (cuff)	Unid.	20	RS 5,13	RS 102,60
357	Tubo endotraqueal nº 7,5 com manguito (cuff)	Unid.	100	RS 6,00	RS 600,00
358	Tubo endotraqueal nº 8,0 com manguito (cuff)	Unid.	120	RS 6,00	RS 720,00
359	Tubo endotraqueal nº 8,0 sem manguito (cuff)	Unid.	100	RS 5,16	RS 516,00
360	Tubo endotraqueal nº 8,5 com manguito (cuff)	Unid.	20	RS 6,00	RS 120,00
361	Tubo endotraqueal nº 9,0 com manguito (cuff)	Unid.	70	RS 6,33	RS 443,10
362	Umidificador de oxigênio com capacidade de 250 ml. Composto por uma tampa de nylon, um tubo que permite a passagem de partículas de água e um reservatório plástico. O copo umidificador possui marcação de nível máximo e mínimo e sua capacidade é de 250 ml. Pode-se utilizar com cateter nasal ou extensão de oxigênio para máscara de traqueostomia.	Unid.	20	RS 21,26	RS 425,20
363	Válvula reguladora para cilindro de oxigênio. Confeccionada em metal cromado, vazão de até 15 l/min, pressão de entrada: 0 a 300 KGF/CM ² , pressão de saída: 3,5 KGF/CM ² (fixa), rosca de entrada universal, rosca de saída padrão ABNT, possui válvula de segurança.	Unid.	10	RS 241,66	RS 2.416,60
364	Válvula reguladora com fluxometro para cilindro de oxigênio. Fabricada em metal cromado de alta resistência, manometro de alta resistência, manometro de alta pressão com escala de 0 a 300 KGF/CM ² , entrada com filtro de bronze sinterizado, pressão fixa de 3,5 KGF/CM ² , válvula de segurança e fluxometro, conexões padrão ABNT NBR 11725 e 11906. Especificações técnicas: manometro de alta pressão com escala de 0 a 300 KGF/CM ² , entrada com filtro de bronze sinterizado, fabricado em metal cromado.	Unid.	10	RS 288,26	RS 2.882,60

365	X-Collar - colar cervical, tamanho único, regulável, feito em polipropileno injetado de alta densidade, rígido, ajustes bilaterais permitindo imobilizações em inúmeras posições, ajuste do suporte torácico em até 28 posições simétricas ou assimétricas. Para uso em pacientes pediátricos a partir de 10 kg até pacientes adultos com 160 kg, promovendo uma neutralização de qualquer movimento lateral ou tração vertical.	Unid.	10	R\$ 99,43	R\$ 994,30
366	Bolsa drenável para ostomia intestinal opaca, tela protetora, fechamento lock'n roll, filtro para gases, New Image. Flange 70 mm, caixa com 10 unidades. Registro ANVISA: 10326400007. Marca: HOLLISTER - MANDADO DE SEGURANÇA: EURIPEDES FERREIRA DOS SANTOS.	Cx	120	R\$ 42,42	R\$ 5.090,40
367	Base adesiva com flange flotante, resina sintética, convexa recortável com adesivos. New Image. Flange 70 mm, recortável até 51 mm, caixa com 05 unidades. Registro ANVISA: 10326400008. Marca: HOLLISTER - MANDADO DE SEGURANÇA: EURIPEDES FERREIRA DOS SANTOS.	Cx	120	R\$ 66,20	R\$ 7.944,00
368	Cinto para bolsas de ostomia médio. Adapt, Registro ANVISA: 10326400020. Marca: HOLLISTER - MANDADO DE SEGURANÇA: EURIPEDES FERREIRA DOS SANTOS.	Unid.	03	R\$ 78,93	R\$ 236,79
369	Pó para estomia, frasco com 28,3 g. Adapt. Registro ANVISA: 10326400016. Marca: HOLLISTER® - MANDADO DE SEGURANÇA: EURIPEDES FERREIRA DOS SANTOS.	Unid.	12	R\$ 83,76	R\$ 1.005,12
370	Pasta de hidrocolóides, para uso em dispositivo de ostomia. Tubo 60 gr. Adapt. Registro Anvisa: 10326400009. Marca: HOLLISTER - MANDADO DE SEGURANÇA: EURIPEDES FERREIRA DOS SANTOS	Unid.	12	R\$ 88,39	R\$ 1.060,68
371	Dispenser tipo TOTEM para higienização. Composição: base metálica de 0,30 x 0,30 cm, acionamento de pedal metálico, corpo circular tipo tubo PVC com tampa e trava com altura de 1 m, acabamento em esmalte sintético, 1 placa frontal de PVC expandida tamanho 1,16 m altura x 0,30 cm largura x 5 mm espessura, plotada em adesivo leitoso de qualidade 5 micras, decorativo e informativo. Reservatório: capacidade 1l. Com válvula pump.	Unid.	30	R\$ 437,33	R\$ 13.119,90
372	Tapete sanitizante. Composição: vinil (PVC), borda vedante que impede o vazamento de líquidos, espessura de 10 mm, antiderrapante, antichama, tamanho 1,30 x 0,90 m.	Unid.	30	R\$ 299,80	R\$ 8.994,00
373	Tapete sanitizante, composição: vinil	Unid.	30	R\$ 149,16	R\$ 4.474,80

	(PVC), borda vedante que impede o vazamento de líquidos, espessura de 10 mm, antiderrapante, antichama, tamanho 1,00 x 0,70 m.				
374	Tapete sanitizante, composição: vinil (PVC), borda vedante que impede o vazamento de líquidos, espessura de 10 mm, antiderrapante, antichama, tamanho 0,60 x 0,40 m.	Unid.	30	R\$ 64,26	R\$ 1.927,80
375	Tapete agulhado. Composição: superfície 100% poliéster, base 100% policloreto de vinila, antiderrapante, tamanho 1,30 x 0,90 m.	Unid.	30	R\$ 105,49	R\$ 3.164,70
376	Tapete agulhado. Composição: superfície 100% poliéster, base 100% policloreto de vinila, antiderrapante, tamanho 1,00 x 0,70 m.	Unid.	30	R\$ 93,45	R\$ 2.803,50
377	Tapete agulhado, composição: superfície 100% poliéster, base 100% policloreto de vinila, antiderrapante, tamanho 0,60 x 0,40 m.	Unid.	30	R\$ 43,56	R\$ 1.306,80
378	Desinfetante concentrado para superfície, destinado para desinfecção externa de equipamentos, pisos, paredes. Diluição: 1,0% (11 produto/ 991 água), composição: cloreto de alquil dimetil benzil amônio, cloreto de alquil amido propil dimetil benzil amônio e veiculo, produto registrado ANVISA/MS. Deve vir acompanhado de documentação técnica do produto. Produto deverá ser entregue em embalagens de 5 litros.	Unid.	300	R\$ 137,55	R\$ 41.265,00
379	Filtros Barreira HEPA - Filtro constituído por uma membrana filtrante hidrofóbica bidirecional tipo HEPA, composta por papel ceramizado de vidro. Produto para uso de equipamentos respiratórios, com eficiência de filtração bacteriana e viral de 99,9999%, contenha em seu conjunto espaço morto. Produto deve estar em embalagem individual e possuir registro na ANVISA.	Unid.	30.000	R\$ 2,39	R\$ 71.700,00
380	Cateter central aplicação venoso. Matéria prima poliuretano radiopaco, diâmetro cerca de 7F, vias duplo lúmen, lumem 16 graus, comprimento cerca de 20 cm, tipo fixação subcutânea, conectores tipo padrão, clamp em todas as vias e tampas, componente kit indutor completo, tipo uso estéril, descartável, embalagem individual.	Unid.	3.000	R\$ 13,92	R\$ 41.760,00

2.4.2.1. O valor estimado para aquisição da Cota Exclusiva é de **R\$ 3.529.481,32** (três milhões, quinhentos e vinte e nove mil, quatrocentos e oitenta e um reais e trinta e dois centavos).

2.4.3. DOS ITENS DA COTA RESERVADA: Em atenção ao disposto nos arts. 47 e 48, III, ambos da Lei Complementar nº 123/06 c/c art. 9º da Instrução Normativa nº

008/2016 do Tribunal de Contas dos Municípios do Estado de Goiás, considerando que: a) os itens desta cota possuem total estimado em **valor superior a R\$ 80.000,00 (oitenta mil reais)** cada; b) a existência de ao menos 03 (três) fornecedores competitivos enquadrados como Microempresa (ME) ou Empresa de Pequeno Porte (EPP) e/ou Equiparadas sediada no âmbito local ou regional; e que c) o tratamento diferenciado ou favorecido não representa prejuízo ao conjunto ou complexo do objeto, fica assegurado no certame, para os itens desta cota, no percentual de 25% (vinte e cinco por cento) do quantitativo estimado, à **PARTICIPAÇÃO EXCLUSIVA** de Microempresas (ME), Empresas de Pequeno Porte (EPP) e/ou equiparadas, sem prejuízo de sua participação no grupo principal.

COTA RESERVADA DE 25%

ITEM	ESPECIFICAÇÃO DO OBJETO	UNID.	QUANT.	PREÇO MÉDIO UNIT.	PREÇO MÉDIO TOTAL
02	Adesivo Provox® - adesivo provox Stabilibase com designer próprio para traqueostomia - Etileno ButilAcrilato -EBA; Filme Adesivo: Polietileno de Baixa Densidade e Adesivo Médico para Forro de Plástico: Polipropileno. Caixa com 15 peças.	Cx	15	R\$ 1.377,29	R\$ 20.659,35
29	Avental não estéril em TNT gramatura 50 - Produto de uso único, tamanho 1,20 al x 1,40 lar, aberto, não tecido 100% polipropileno, 50 gramas, não estéril, tiras de amarrar, elástico nos punhos.	Unid.	75.000	R\$ 14,79	R\$ 1.109.250,00
67	Compressa de gaze 7,5 x 7,5 cm, estéril, com 13 fios, 05 dobras e 08 camadas em 100% algodão. Deve ser macia e ter boa absorção de fluidos. Pacote com 10 unidades, embalagem que mantenha a esterilização e seja de fácil abertura garantindo a técnica asséptica, contendo externamente dados de identificação, validade e registro no Ministério da Saúde. MANDADO DE SEGURANÇA: PATRÍCIA VITÓRIA HILÁRIO DE MESQUITA.	Pct	2.970	R\$ 31,18	R\$ 92.604,60
83	Dispositivo para infusão intravenosa estéril embalagem unitária. Scalp 21G. Tubo flexível: confeccionado em PVC, atóxico, apirogênico e transparente. Embalados individualmente em embalagem PVC. Agulha em aço inox, bisel curto, trifacetado, provido de protetor plástico. Suporte com aletas, em polietileno, que permite empunhadura segura. Caixa com 100 unidades.	Cx	250	R\$ 106,68	R\$ 26.670,00
84	Dispositivo para infusão intravenosa estéril embalagem unitária. Scalp 23G. Tubo flexível: confeccionado em PVC, atóxico, apirogênico e transparente. Embalados individualmente em embalagem PVC.	Cx	250	R\$ 106,68	R\$ 26.670,00

	Agulha em aço inox, bisel curto, trifacetado, provido de protetor plástico. Suporte com aletas, em polietileno, que permite empunhadura segura. Caixa com 100 unidades. Prazo de validade 03 anos.				
97	Eletrodos descartável adulto dorso de espuma, gel sólido, adesivo acrílico hipoalérgico pino de aço inoxidável, contra pino de cloreto de prata. Pacote com 50 unidades.	Pct	1.500	R\$ 18,41	R\$ 27.615,00
116	Filme de Raio-X AGFA DRYSTAR DT2B - pacote com 100. N.F 28 x 35 cm 11 x 14 IN.	Pct	50	R\$ 543,82	R\$ 27.191,00
153	Fralda descartável geriátrica tamanho M, para incontinência intensa/severa, formato anatômico, não tóxico, gel superabsorvente, tecnologia antiodor, difusor de líquidos, barreiras antivazamentos aliados a seu formato anatômico, camada interna antialérgica, elástico nas pernas, com duas fitas adesivas reposicionáveis, contendo nutrientes hidratantes aplicados na camada que fica em contato com a pele, oferecendo dez horas de proteção; no mínimo 08 unidades e no máximo 24 unidades, peso do usuário até 40 kg a 70 kg e cintura de 80 a 115 cm, com validade mínima de 12 (doze) meses a contar da data da entrega. Especificação: BIGFRAL, COTIDIAN, PLENITUDE ou equivalente.	Unid.	25.000	R\$ 5,91	R\$ 147.750,00
154	Fralda descartável geriátrica tamanho G, para incontinência intensa/severa, formato anatômico, não tóxico, gel superabsorvente, tecnologia antiodor, difusor de líquidos, barreiras antivazamentos aliados a seu formato anatômico, camada interna antialérgica, elástico nas pernas, com duas fitas adesivas reposicionáveis, contendo nutrientes hidratantes aplicados na camada que fica em contato com a pele, oferecendo dez horas de proteção; no mínimo 08 unidades e no máximo 24 unidades, peso do usuário até 70 kg a 90 kg e cintura de 115 a 150 cm, com validade mínima de 12 (doze) meses a contar da data da entrega. Especificação: BIGFRAL, COTIDIAN, PLENITUDE ou equivalente.	Unid.	33.750	R\$ 6,19	R\$ 208.912,50
155	Fralda descartável geriátrica tamanho XG, para incontinência intensa/severa, formato anatômico, não tóxico, gel superabsorvente, tecnologia antiodor, difusor de líquidos, barreiras antivazamentos aliados a seu formato anatômico, camada interna antialérgica, elástico nas pernas, com duas fitas adesivas reposicionáveis, contendo nutrientes hidratantes aplicados na camada que fica em contato com a pele, oferecendo dez horas de proteção; no mínimo 08 unidades e no máximo 24 unidades, peso do usuário acima de 90 kg e cintura de 120 a	Unid.	53.750	R\$ 3,54	R\$ 190.275,00

	165 cm, com validade mínima de 12 (doze) meses a contar da data da entrega. Especificação: BIGFRAL, COTIDIAN, PLENITUDE ou equivalente				
207	Lençol hospitalar descartável 70 cm x 50 cm, constituído 100% de fibras naturais. BRANCO SUPER LUXO. (Não aceitamos produto reciclado).	Unid.	1.750	R\$ 18,02	R\$ 31.535,00
213	Luva de procedimento não cirúrgica tamanho G com talco. Caixa com 100 unidades.	Cx	1.750	R\$ 20,43	R\$ 35.752,50
214	Luva de procedimento não cirúrgica tamanho M com talco. Caixa com 100 unidades.	Cx	3.000	R\$ 32,83	R\$ 98.490,00
215	Luva de procedimento não cirúrgica tamanho P com talco. Caixa com 100 unidades.	Cx	3.000	R\$ 45,05	R\$ 135.150,00
216	Luva de procedimento não cirúrgica tamanho PP com talco. Caixa com 100 unidades	Cx	2.500	R\$ 21,08	R\$ 52.700,00
218	Luva de procedimento não cirúrgica tamanho M sem talco. Caixa com 100 unidades.	Cx	1.500	R\$ 20,61	R\$ 30.915,00
219	Luva de procedimento não cirúrgica tamanho P sem talco. Caixa com 100 unidades.	Cx	1.500	R\$ 27,67	R\$ 41.505,00
223	Máscara cirúrgica descartável com tripla camada com filtro que proporciona eficiência de filtração bacteriana, com clip nasal, com elástico 100%, Polipropileno caixa com 50 unidades.	Cx	12.500	R\$ 66,40	R\$ 830.000,00
236	Máscara NR95 - fabricada em não tecido, 2 camadas de meltbonded, filtro protetor, camada interna de spunbonded azul estética, camada intermediária de spunbonded separador dos filtros, camada intermediária de feltro, sustentação, clip de material flexível sem memória, com elástico.	Unid.	50.000	R\$ 7,23	R\$ 361.500,00
240	Papel grau cirúrgico, filme laminado em poliéster e polipropileno que possibilita a abertura asséptica 100 mm x 100 m	Rolo	250	R\$ 128,59	R\$ 32.147,50
261	Pro-pé descartável tamanho único confeccionado em tecido não tecido 100% polipropileno pacote com 100 pares.	Pct	1.000	R\$ 21,49	R\$ 21.490,00
280	Sistema fechado aspiração traqueal; Aplicação: periférica; Tubo endotraqueal, tamanho: 16 fr; Tipo sonda: sonda graduada e protegida; Conector: conectores padrão; Vias: via irrigação antirrefluxo; Válvula sucção: válvula sucção c, tampa e trava de segurança; Esterilidade: estéril, uso único; Embalagem: embalagem individual.	Unid.	100	R\$ 280,26	R\$ 28.026,00
332	Touca descartável sanfonada branco de TNT, pacote com 100 unidades.	Pct	1.250	R\$ 17,26	R\$ 21.575,00
381	Filtro para ventilação mecânica do tipo trocador de calor e umidade (HMEF-FLEX) com filtro bacteriano e viral. Produto estéril por óxido de etileno, embalagem unitária, prazo de validade 05 anos, com registro na	Unid.	7.500	R\$ 13,92	R\$ 104.400,00

	ANVISA. Componentes: invólucro superior e inferior, bobina (papel tipo microwell), filtro (fibra de polipropileno eletrostáticas), conector luer, etiqueta de identificação com tudo de traqueia.				
--	---	--	--	--	--

2.4.3.1. O valor estimado para aquisição da Cota Reservada é de **RS 3.702.783,45** (três milhões, setecentos e dois mil, setecentos e oitenta e três reais e quarenta e cinco centavos).

2.4.3.2. Na hipótese de não comparecimento de vencedor para a COTA RESERVADA, esta poderá ser adjudicada pela AMPLA CONCORRÊNCIA, respeitando a prioridade do vencedor da COTA PRINCIPAL ou, diante de sua recusa, aos licitantes remanescentes, desde que pratiquem o preço do primeiro colocado da cota principal.

2.4.3.3. Se a mesma empresa vencer a cota reservada e a cota principal, a contratação das cotas deverá ocorrer pelo menor preço.

2.4.4. DOS ITENS DA COTA PRINCIPAL: Em atenção ao disposto nos arts. 47 e 48, III, ambos da Lei Complementar nº 123/06 e/c art. 9º da Instrução Normativa nº (008/2016 do Tribunal de Contas dos Municípios do Estado de Goiás, considerando que: a) os itens desta cota possuem total estimado em **valor superior a RS 80.000,00 (oitenta mil reais)** cada; b) a existência de ao menos 03 (três) fornecedores competitivos enquadrados como Microempresa (ME) ou Empresa de Pequeno Porte (EPP) e/ou Equiparadas sediada no âmbito local ou regional; e que c) o tratamento diferenciado ou favorecido não representa prejuízo ao conjunto ou complexo do objeto, fica assegurado no certame, para os itens desta cota, no percentual de 75% (setenta e cinco por cento) do quantitativo estimado, a **AMPLA PARTICIPAÇÃO** de interessados.

COTA PRINCIPAL DE 75%

ITEM	ESPECIFICAÇÃO DO OBJETO	UNID.	QUANT.	PREÇO MÉDIO UNIT.	PREÇO MÉDIO TOTAL
02	Adesivo Provox® - adesivo provox Stabilibase com designer próprio para traqueostomia - Etileno ButilAcrilato-EBA; Filme Adesivo: Polietileno de Baixa Densidade e Adesivo Médico para Forro de Plástico: Polipropileno. Caixa com 15 peças.	Cx	45	RS 1.377,29	RS 82.637,40
29	Avental não estéril em TNT gramatura 50 - Produto de uso único, tamanho 1,20 al x 1,40 lar, aberto, não tecido 100% polipropileno, 50 gramas, não estéril, tiras de amarrar, elástico nos punhos.	Unid.	225.000	RS 14,79	RS 4.437.000,00

67	Compressa de gaze 7,5 x 7,5 cm, estéril, com 13 fios, 05 dobras e 08 camadas em 100% algodão. Deve ser macia e ter boa absorção de fluidos. Pacote com 10 unidades, embalagem que mantenha a esterilização e seja de fácil abertura garantindo a técnica asséptica, contendo externamente dados de identificação, validade e registro no Ministério da Saúde. MANDADO DE SEGURANÇA: PATRÍCIA VITÓRIA HILÁRIO DE MESQUITA.	Pct	8.910	R\$ 31,18	R\$ 370.418,40
83	Dispositivo para infusão intravenosa estéril embalagem unitária. Scalp 21G. Tubo flexível: confeccionado em PVC, atóxico, apirogênico e transparente. Embalados individualmente em embalagem PVC. Agulha em aço inox, bisel curto, trifacetado, provido de protetor plástico. Suporte com aletas, em polietileno, que permite empunhadura segura. Caixa com 100 unidades.	Cx	750	R\$ 106,68	R\$ 106.680,00
84	Dispositivo para infusão intravenosa estéril embalagem unitária. Scalp 23G. Tubo flexível: confeccionado em PVC, atóxico, apirogênico e transparente. Embalados individualmente em embalagem PVC. Agulha em aço inox, bisel curto, trifacetado, provido de protetor plástico. Suporte com aletas, em polietileno, que permite empunhadura segura. Caixa com 100 unidades. Prazo de validade 03 anos.	Cx	750	R\$ 106,68	R\$ 106.680,00
97	Eletrodos descartável adulto dorso de espuma, gel sólido, adesivo acrílico hipoalérgico pino de aço inoxidável, contra pino de cloreto de prata. Pacote com 50 unidades.	Pct	4.500	R\$ 18,41	R\$ 110.460,00
116	Filme de Raio-X AGFA DRYSTAR DT2B - pacote com 100. N.F 28 x 35 cm 11 x 14 IN.	Pct	150	R\$ 543,82	R\$ 108.764,00
153	Fralda descartável geriátrica tamanho M, para incontinência intensa/severa, formato anatômico, não tóxico, gel superabsorvente, tecnologia antiodor, difusor de líquidos, barreiras antivazamentos aliados a seu formato anatômico, camada interna antialérgica, elástico nas pernas, com duas fitas adesivas reposicionáveis, contendo nutrientes hidratantes aplicados na camada que fica em contato com a pele, oferecendo dez horas de proteção; no mínimo 08 unidades e no máximo 24 unidades, peso do usuário até 40 kg a 70 kg e cintura de 80 a 115 cm, com validade mínima de 12 (doze) meses a contar da data da entrega. Especificação: BIGFRAL, COTIDIAN, PLENITUDE ou equivalente.	Unid.	75.000	R\$ 5,91	R\$ 591.000,00
154	Fralda descartável geriátrica tamanho G, para incontinência intensa/severa, formato anatômico, não tóxico, gel superabsorvente, tecnologia antiodor, difusor de líquidos,	Unid.	101.250	R\$ 6,19	R\$ 835.650,00

	barreiras antivazamentos aliados a seu formato anatômico, camada interna antialérgica, elástico nas pernas, com duas fitas adesivas reposicionáveis, contendo nutrientes hidratantes aplicados na camada que fica em contato com a pele, oferecendo dez horas de proteção; no mínimo 08 unidades e no máximo 24 unidades, peso do usuário até 70 kg a 90 kg e cintura de 115 a 150 cm, com validade mínima de 12 (doze) meses a contar da data da entrega. Especificação: BIGFRAL, COTIDIAN, PLENITUDE ou equivalente.				
155	Fralda descartável geriátrica tamanho XG, para incontinência intensa/severa, formato anatômico, não tóxico, gel superabsorvente, tecnologia antiodor, difusor de líquidos, barreiras antivazamentos aliados a seu formato anatômico, camada interna antialérgica, elástico nas pernas, com duas fitas adesivas reposicionáveis, contendo nutrientes hidratantes aplicados na camada que fica em contato com a pele, oferecendo dez horas de proteção; no mínimo 08 unidades e no máximo 24 unidades, peso do usuário acima de 90 kg e cintura de 120 a 165 cm, com validade mínima de 12 (doze) meses a contar da data da entrega. Especificação: BIGFRAL, COTIDIAN, PLENITUDE ou equivalente	Unid.	161.250	R\$ 3,54	R\$ 761.100,00
207	Lençol hospitalar descartável 70 cm x 50 cm, constituído 100% de fibras naturais. BRANCO SUPER LUXO. (Não aceitamos produto reciclado).	Unid.	5.250	R\$ 18,02	R\$ 126.140,00
213	Luva de procedimento não cirúrgica tamanho G com talco. Caixa com 100 unidades.	Cx	5.250	R\$ 20,43	R\$ 143.010,00
214	Luva de procedimento não cirúrgica tamanho M com talco. Caixa com 100 unidades.	Cx	9.000	R\$ 32,83	R\$ 393.960,00
215	Luva de procedimento não cirúrgica tamanho P com talco. Caixa com 100 unidades.	Cx	9.000	R\$ 45,05	R\$ 540.600,00
216	Luva de procedimento não cirúrgica tamanho PP com talco. Caixa com 100 unidades	Cx	7.500	R\$ 21,08	R\$ 210.800,00
218	Luva de procedimento não cirúrgica tamanho M sem talco. Caixa com 100 unidades.	Cx	4.500	R\$ 20,61	R\$ 123.660,00
219	Luva de procedimento não cirúrgica tamanho P sem talco. Caixa com 100 unidades.	Cx	4.500	R\$ 27,67	R\$ 166.020,00
223	Máscara cirúrgica descartável com tripla camada com filtro que proporciona eficiência de filtração bacteriana, com clip nasal, com elástico 100%, Polipropileno caixa com 50 unidades.	Cx	37.500	R\$ 66,40	R\$ 3.320.000,00
236	Máscara NR95 - fabricada em não tecido, 2 camadas de melbonded, filtro protetor,	Unid.	150.000	R\$ 7,23	R\$ 1.446.000,00

	camada interna de spunbonded azul estética, camada intermediária de spunbonded separador dos filtros, camada intermediária de feltro, sustentação, clip de material flexível sem memória, com elástico.				
240	Papel grau cirúrgico, filme laminado em poliéster e polipropileno que possibilita a abertura asséptica 100 mm x 100 m	Rolo	750	R\$ 128,59	R\$ 128.590,00
261	Pro-pé descartável tamanho único confeccionado em tecido não tecido 100% polipropileno pacote com 100 pares.	Pct	3.000	R\$ 21,49	R\$ 85.960,00
280	Sistema fechado aspiração traqueal; Aplicação: periférica; Tubo endotraqueal, tamanho: 16 fr; Tipo sonda: sonda graduada e protegida; Conector: conectores padrão; Vias: via irrigação antirrefluxo; Válvula sucção: válvula sucção c, tampa e trava de segurança; Esterilidade: estéril, uso único; Embalagem: embalagem individual.	Unid.	300	R\$ 280,26	R\$ 112.104,00
332	Touca descartável sanfonada branco de TNT, pacote com 100 unidades.	Pct	3.750	R\$ 17,26	R\$ 86.300,00
381	Filtro para ventilação mecânica do tipo trocador de calor e umidade (HMEF-FLEX) com filtro bacteriano e viral. Produto estéril por óxido de etileno, embalagem unitária, prazo de validade 05 anos, com registro na ANVISA. Componentes: invólucro superior e inferior, bobina (papel tipo microwell), filtro (fibra de polipropileno eletrostáticas), conector luer, etiqueta de identificação com tudo de traqueia.	Unid.	22.500	R\$ 13,92	R\$ 417.600,00
382	Água oxigenada, solução antisséptica peróxido de hidrogênio a 3%, volume 10. Frasco com 1 litro.	Fr	250	R\$ 6,74	R\$ 1.685,00
383	Alcool em gel hipoalergênico sem perfume.	Galão 5 litros	840	R\$ 206,38	R\$ 173.359,20
384	Alcool etílico 70% INPM de 1 litro. Hidratado na concentração de 70% INPM (70% em peso). * Validade: 36 meses.	Fr	30.000	R\$ 7,39	R\$ 221.700,00
385	Clorexidina 0,5% solução alcóolica 1lts. Prazo de validade: 02 anos.	Unid.	204	R\$ 19,09	R\$ 3.894,36
386	Clorexidina 2% solução Degermante 1 lts. Prazo de validade: 02 anos.	Unid.	300	R\$ 19,80	R\$ 5.940,00
387	Clorexidina solução aquosa dermo suave 0,2% 1 lts. Prazo de validade: 02 anos.	Unid.	132	R\$ 18,29	R\$ 2.414,28
388	Éter etílico teor mínimo 98% frasco com 1 litro.	Fr	05	R\$ 81,50	R\$ 407,50
389	Solução de glicose 10%, estéril de uso intravenoso, contida em embalagem plástica PVC transparente, sistema fechado, 250 ml.	Unid.	500	R\$ 4,30	R\$ 2.150,00
390	Solução de glicose 5%, estéril de uso intravenoso, contida em embalagem plástica PVC transparente, sistema fechado, 100 ml.	Unid.	7.000	R\$ 3,82	R\$ 26.740,00
391	Solução de glicose 5%, estéril de uso intravenoso, contida em embalagem plástica PVC transparente, sistema fechado, 250 ml.	Unid.	5.000	R\$ 3,99	R\$ 19.950,00
392	Solução de glicose 5%, estéril de uso intravenoso, contida em embalagem plástica PVC transparente, sistema fechado, 500 ml.	Unid.	8.000	R\$ 4,66	R\$ 37.280,00

393	Solução de ringer lactato estéril de uso intravenoso, contido em embalagem plástica PVC transparente, sistema fechado, 500 ml	Unid.	3.000	R\$ 4,00	R\$ 12.000,00
394	Solução de ringer simples estéril de uso intravenoso, contido em embalagem plástica PVC transparente, sistema fechado, 500 ml	Unid.	5.000	R\$ 3,29	R\$ 16.450,00
395	Solução fisiológica de cloreto de sódio 0,9%, estéril de uso intravenoso, contido em embalagem plástica PVC transparente, sistema fechado, 500 ml	Unid.	30.000	R\$ 3,46	R\$ 103.800,00
396	Solução fisiológica de cloreto de sódio 0,9%, estéril de uso intravenoso, contido em embalagem plástica PVC transparente, sistema fechado, 250 ml.	Unid.	50.000	R\$ 2,75	R\$ 137.500,00
397	Solução fisiológica de cloreto de sódio 0,9%, estéril de uso intravenoso, contido em embalagem plástica PVC transparente, sistema fechado, 10 ml.	Unid.	60.000	R\$ 0,42	R\$ 25.200,00
398	Solução fisiológica de cloreto de sódio 0,9%, estéril de uso intravenoso, contido em embalagem plástica PVC transparente, sistema fechado, 100 ml.	Unid.	60.000	R\$ 2,84	R\$ 170.400,00
399	Vaselina líquida 100% grau farmacêutico. Frasco de 1 litro.	Unid.	30	R\$ 38,71	R\$ 1.161,30

2.4.4.1. O valor estimado para aquisição da Cota Principal é de **R\$ 12.070.381,99** (doze milhões, setenta mil, trezentos e oitenta e um reais e noventa e nove centavos).

2.5. O Fundo Municipal de Saúde de Catalão-GO decide pela não adoção das cotas para os produtos constantes dos itens 382 a 399 desta Cota, por se tratarem de MEDICAMENTOS, não obstante o valor se enquadrar tanto na Cota Exclusiva quanto na Cota Reservada, juridicamente embasado pela Lei Complementar nº 123/06 e suas alterações, o Decreto Federal nº 8.538/2015 e a Instrução Normativa do Tribunal de Contas dos Municípios do Estado de Goiás nº 00008/2016, demonstrando-se nos autos que o tratamento diferenciado e simplificado para as microempresas e as empresas de pequeno porte, por meio da aplicação das cotas exclusiva e reservada para microempresas e empresas de pequeno porte não é capaz de alcançar os objetivos previstos, uma vez que a aplicação de cotas em outros procedimentos licitatórios para produtos desta natureza restaram deserto ou fracassados, não sendo, portanto, vantajoso para o Fundo Municipal de Saúde de Catalão.

2.6. Não obstante a decisão acima apresentada, será aplicado o tratamento favorecido (direito ao desempate e prazo especial para a regularização fiscal) às entidades de menor porte, caso essas apresentem propostas iguais ou de até 5% (cinco por cento) superiores à proposta mais bem classificada e apresentada por entidade de médio ou grande porte.

2.7. O custo estimado da presente contratação foi apurado pela Diretoria de Compras e Suprimentos do Fundo Municipal de Saúde, em consulta ao Banco de Preços em Saúde do

Governo Federal, e em pesquisa prévia de preços de mercado junto a empresas especializadas do ramo, fundamentado em orçamentos acostados aos autos, conforme preceitua a Lei nº 8.666/93 e o Acórdão Consulta nº 00032/2017 do TCM-GO.

2.8. Consoante o valor unitário e valor global demonstrados no Mapa de Apuração de Preços anexados aos autos, considerando a média aritmética de preços de cada item, o custo **MÁXIMO ACEITÁVEL** para a contratação é de **RS 19.302.646,76 (dezenove milhões, trezentos e dois mil, seiscentos e quarenta e seis reais e setente e seis centavos).**

3. ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS DOS ITENS

3.1. Os produtos/materiais serão adquiridos em estrita obediência às especificações e quantidades descritas na Tabela constante do subtópico 2.1 acima, não podendo, sob hipótese alguma, serem fornecidos fora das especificações ou com especificações inferiores as aprovadas pela Administração ou que dificultem a sua instalação, funcionamento ou utilização.

3.2. Os produtos/materiais ofertados deverão atender aos padrões técnicos exigíveis, devendo obedecer às normas da ANVISA, ABNT, INMETRO, etc., e demais legislações aplicáveis a cada produto/material, no que couber.

3.3. Devem ser entregues na embalagem original, em perfeito estado de conservação, sem sinais de violação e sem inadequação de conteúdo.

3.4. Os produtos/materiais ofertados deverão atender eficazmente às finalidades que dele naturalmente se espera, nos termos do Código de Defesa do Consumidor (Lei nº 8.078/90), devendo ser observado principalmente a prescrição contida no seu art. 39, VIII.

3.5. Desta forma, não serão aceitos, em hipótese alguma, produtos/materiais expostos a desgastes, utilizados em mostruário ou em situações similares que possam comprometer a sua qualidade, falsificados, reutilizados, de mercado paralelo ou de origem duvidosa, reservando-se a Administração o direito de solicitar documentos que possam comprovar a sua autenticidade e origem.

3.6. Os medicamentos devem estar com as especificações em conformidade com o que foi solicitado: forma farmacêutica, concentração, condições de conservação, etc.

3.7. Todos os medicamentos, nacionais ou importados, devem constar nos rótulos e bulas todas as informações em língua portuguesa, tais como: número de lote, data de fabricação e validade, nome do responsável técnico, número do registro, nome genérico e concentração de acordo com a Legislação Sanitária e nos termos do art. 31 do Código de Defesa do Consumidor,

dentre outros.

3.8. Os medicamentos devem ser entregues na embalagem original, em perfeito estado de conservação, sem sinais de violação, sem aderência ao produto, umidade, sem inadequação de conteúdo, identificadas, nas condições de temperatura exigida em rótulo, e com o número do registro emitido pela ANVISA.

3.9. No caso de medicamentos acondicionados em bisnagas, estas deverão apresentar lacre de bico de dispensação e tampa com dispositivo para seu rompimento.

3.10. O prazo de validade dos medicamentos não deverá ser inferior a 12 (doze) meses, a contar da data da entrega do medicamento. Os medicamentos deverão ser entregues com prazo equivalente a no mínimo 75% (setenta e cinco por cento) de sua validade, contados da data de fabricação. Exemplo: se o medicamento possui validade de 24 (vinte e quatro) meses contados da data de fabricação, quando da entrega deverá possuir, no mínimo, 18 (dezoito) meses.

4. DO CRITÉRIO DE JULGAMENTO DAS PROPOSTAS, DA DIVULGAÇÃO DO PREÇO MÉDIO ORÇADO E DO PREÇO MÁXIMO ACEITÁVEL

4.1. O critério de julgamento das proposta será o de **Menor Preço por Item**, respeitado o valor máximo unitário de cada item da Tabela de Avaliação do Custo (subtópico 2.1).

4.2. Como critério de tratamento diferenciado e simplificado concedido as Microempresas (ME) e Empresas de Pequeno Porte (EPP), nos termos da Lei Complementar nº 123/06 e suas alterações, fica estabelecido a adoção do empate ficto previsto no art. 44 da citada Lei.

4.3. Para os itens "MEDICAMENTOS", apesar da divulgação do valor orçado e do preço máximo, o critério de aceitabilidade de preços se pautará pela Tabela CMED.

4.4. A CMED (Câmara de Regulação do Mercado de Medicamentos), ao regular o mercado de medicamentos e estabelecer critérios para a definição e o ajuste de preços, estabelece alguns referenciais, como o Preço de Fábrica – PF, o Preço Máximo ao Consumidor – PMC e o Coeficiente de Adequação de Preço – CAP (Disponível em: <http://portal.anvisa.gov.br/listas-de-precos>).

4.5. O Preço de Fábrica ou Preço Fabricante é o teto de preço pelo qual um laboratório ou distribuidor de medicamentos pode comercializar, no mercado brasileiro, um medicamento. Portanto, o PF é o preço máximo permitido para a venda de medicamentos destinados a farmácias, drogarias e entes da Administração Pública, quando não for aplicável o CAP.

4.6. Conforme a Orientação Interpretativa CMED 2/2006, a empresa produtora de

medicamentos tem a opção de incorrer em todos os custos da comercialização, ao realizar a venda direta ao setor varejista, ou conceder um desconto em seu preço, para que a empresa distribuidora possa cobrir os custos advindos da distribuição do medicamento ao setor varejista.

4.7. Desta forma, de qualquer maneira, em ambas as situações, tanto para o laboratório como para a empresa distribuidora, o preço máximo a ser praticado na comercialização do medicamento não deve ultrapassar o PF.

4.8. O PMC (Preço Máximo ao Consumidor) é o preço máximo a ser praticado pelo comércio varejista de medicamentos (farmácias e drogarias) em vendas ao consumidor, tendo em vista que este contempla tanto a margem de lucro como os impostos referentes a esses tipos de comércio. É obtido por meio da divisão do PF por fatores publicados pela CMED, observadas as cargas tributárias do Imposto Sobre Operações Relativas à Circulação de Mercadorias e Sobre Prestações de Serviços de Transporte Interestadual, Intermunicipal e de Comunicação – ICMS, praticadas no estado de destino, e a incidência da contribuição para o PIS/Pasep e para o Financiamento da Seguridade Social – Cofins (Resolução CMED 1/2018).

4.9. Já o CAP é um desconto mínimo obrigatório a ser aplicado, pelos laboratórios, pelos distribuidores, pelos representantes, pelas farmácias e pelas drogarias, aos preços de determinados medicamentos vendidos a entes da Administração Pública. A Resolução CMED 3/2011, em seu art. 2º, define os medicamentos em que o CAP é aplicado. Destaque-se que, no caso de medicamentos comprados por força de decisão judicial, o desconto CAP é sempre aplicado, independentemente de o medicamento constar na relação da CMED. Ao se aplicar o desconto CAP sob o PF, obtém-se o Preço Máximo de Venda ao Governo – PMVG: $PMVG = PF * (1 - CAP)$. O valor do CAP é atualizado anualmente.

4.10. Assim, qualquer pessoa jurídica (distribuidora, empresa produtora de medicamento, representante, posto de medicamento, unidade volante, farmácia e drogaria) que venda medicamentos aos entes da Administração Pública é obrigada a aplicar o CAP, nos casos determinados pela legislação. O descumprimento da aplicação do CAP sujeita o infrator a sanções, sendo que as empresas produtoras de medicamentos responderão solidariamente com as distribuidoras pelas infrações por estas cometidas (art. 7º da Resolução CMED 3/2011).

4.11. Por sua vez, consoante o Convênio do Conselho Nacional de Política Fazendária – Confaz ICMS 87/2002, operações realizadas com os fármacos listados nesse convênio destinados a órgão da Administração Pública Direta e Indireta Federal, Estadual e Municipal e as suas fundações públicas são isentas do ICMS. Portanto, para determinados medicamentos, além do desconto CAP, há a desoneração do ICMS.

4.12. Ressalte-se que, nos casos em que não é aplicado o CAP, nos fornecimentos para órgãos públicos por meio de licitações ou não, o distribuidor é obrigado a vender os medicamentos tendo como referencial máximo o preço do fabricante (Orientação Interpretativa da CMED 2/2006).

4.13. É importante destacar que o PMVG ou PF, conforme o caso, representa o teto de preços a ser aplicado nas compras públicas, a partir do qual o gestor deve negociar o preço.

4.14. Após a narrativa explicativa sobre os preços referenciais apresentados nas tabelas da CMED, importante destacar que tais preços não são elaborados para refletir os valores de mercado, mas, sim, com o objetivo de regular os preços de medicamentos no Brasil.

4.15. Sendo assim, frisamos que o valor máximo das aquisições de medicamentos deve obedecer aos critérios da Câmara de Regulação do Mercado de Medicamentos, sem prejuízo da aplicação do Coeficiente de Aquisição de Preços e da Desoneração do ICMS, quando for o caso, devendo ser utilizadas as referências do orçamento básico da licitação realizado por meio de consulta ao Painel de Preços do Governo Federal, e pesquisa prévia de valores de mercado junto a empresas especializadas do ramo, quando estas forem inferiores aos limites máximos fixados pela mencionada Câmara, tendo por fim a adequação da estimativa de preços aos praticados no mercado.

5. DA FORMA DE ADJUDICAÇÃO

5.1. A adjudicação será realizada **POR ITEM**.

6. JUSTIFICATIVA DA CONTRATAÇÃO

6.1. O Fundo Municipal de Saúde de Catalão-GO, com a finalidade de garantir a execução dos eventos significativos que acontecem no âmbito de suas atribuições, levando em consideração a natureza da demanda institucional, necessita da aquisição de materiais médico-hospitalares, equipamentos de proteção individual (EPI's), suprimentos médico-cirúrgicos, vestuário hospitalar e medicamentos, para o abastecimento e atendimento das necessidades da Secretaria Municipal de Saúde, das diversas Unidades Básicas de Saúde (UBS's), Serviço de Atendimento Móvel de Urgência – SAMU 192, Unidade de Pronto Atendimento “Dr. Jamil Sebba” – UPA, Centro Integrado da Mulher – CIM I e II, Núcleo de Vigilância Epidemiológica, Coordenação da Atenção Básica, Coordenação Geral de Enfermagem, Centro de Diagnóstico

Municipal “Dr. Silvio Paschoal”, Hospital de Campanha – HCamp, Centro de Atenção Psicossocial “José Evangelista da Rocha” – CAPS, Centro Especializado em Reabilitação “Dr. Roberto Antônio Marot” – CER, bem como para o cumprimento de Mandados Judiciais, objetivando o adequado atendimento à população do Município.

6.2. Os medicamentos são insumos estratégicos de suporte às ações de saúde, e sua falta pode acarretar o desabastecimento e paralização de vários serviços públicos de saúde, bem como a interrupção no tratamento de vários usuários/pacientes, causando danos à saúde ou à segurança da população atendida pela rede municipal de saúde, sendo o risco concreto e efetivamente provável, iminente e especialmente gravoso, afetando a vida dos usuários/pacientes e a credibilidade dos serviços farmacêuticos e do sistema de saúde como um todo.

6.3. O Município de Catalão, primando pela saúde e qualidade de vida de sua população, reconhece que a não aquisição destes medicamentos podem acarretar sérios danos a quem destes necessitar, sabendo que é direito de todos e dever do Estado, garantir políticas sociais e econômicas que visem a redução do risco de doença e de outros agravos e ao acesso universal e igualitário às ações e serviços para sua promoção, proteção e recuperação, razões pelas quais busca a aquisição dos insumos pretendidos.

7. DEMONSTRAÇÃO DA NECESSIDADE DE QUANTIDADES ESTIMADAS

7.1. A quantidade dos produtos/materiais especificados neste Termo é apenas uma estimativa de consumo para os próximos 12 (doze) meses, considerando o consumo nas unidades, conforme demonstrado nos Relatórios de Consumo por Produtos acostados aos autos, o saldo existente em estoque, bem como a instalação e funcionamento do Hospital de Campanha – Hcamp, restando comprovado a necessidade estimada dos quantitativos solicitados.

7.2. Portanto, as quantidades foram estimadas para atender as necessidades rotineiras e essenciais ao funcionamento adequado das Unidades citadas no subtópico 6.1 acima, não estando o Município obrigado à contratação de quantidades mínimas ou máximas.

8. DA CLASSIFICAÇÃO DOS BENS COMUNS

8.1. Os produtos/materiais a serem adquiridos possuem padrão de desempenho e qualidade que podem ser objetivamente definidos pelo edital, por meio de especificações usuais no mercado, enquadrando-se na classificação de bens e serviços comuns, nos termos do art. 1º,

parágrafo único da Lei nº 10.520/02, sendo possível a realização do procedimento na modalidade Pregão Presencial.

9. DA QUALIFICAÇÃO TÉCNICA DAS LICITANTES E CONDIÇÃO ESPECÍFICA DA PROPOSTA

9.1. Para fins de comprovação da capacidade técnica as licitantes deverão apresentar, **NO QUE COUBER**, as seguintes documentações:

9.1.1. **Autorização de Funcionamento Específica (AFE)**, expedida pela ANVISA, conforme exigido pela Lei Federal nº 6.360/76, Decreto Federal nº 8.077/2013, Lei Federal nº 9.782/99 e Portaria Federal nº 2.814/1998;

9.1.2. **Certificado, Declaração ou Alvará Sanitário (Licença Sanitária)**, expedido pela Vigilância Sanitária Estadual ou Municipal, conforme exigido pela Lei Federal nº 6.360/76, Decreto Federal nº 8.077/2013 e Portaria Federal nº 2.814/1998, dentro do prazo de validade, demonstrando que a empresa está funcionando regularmente e apta para a comercialização dos medicamentos pertinentes ao objeto da licitação;

9.1.3. **Atestado de Capacidade Técnica**, que comprove a aptidão do licitante para o fornecimento de produtos/materiais em características, quantidades e prazos compatíveis com o objeto desta licitação, ou com o item pertinente, por meio da apresentação de atestado de capacidade técnica fornecido por pessoa jurídica de direito público ou privado.

9.2. **Condição específica da Proposta:**

9.2.1. Como condição específica da Proposta será exigido das licitantes, **NO QUE COUBER**, a apresentação do Certificado de Registro, emitido pela ANVISA – Agência Nacional de Vigilância Sanitária, vinculada ao Ministério da Saúde, ou cópia da publicação no "Diário oficial da União" com despacho da concessão de registro, referente a cada produto/material ofertado, ou Declaração de Isenção de Registro, segundo descritivos, conforme Resolução-RDC nº 185/2001;

9.2.1.1. Caso o produto/material seja dispensado de registro o fornecedor deverá apresentar, **NO QUE COUBER**, o comunicado de início de fabricação no órgão sanitário competente (Resolução-RDC – ANVISA nº 23/2000).

10. DO LOCAL, PRAZO E CONDIÇÕES DE ENTREGA E CRITÉRIOS DE ACEITAÇÃO DO OBJETO

10.1. O recebimento dos produtos/materiais será realizado por servidor competente e a fiscalização pelo cumprimento das normas referentes aos produtos/materiais entregues (quantidades, marca, características, respeito de prazos, enfim, previsões contidas neste Termo e no Edital de Convocação) de inteira responsabilidade do Fiscal indicado mediante Portaria oportunamente anexada aos autos, devendo ser retirados aos poucos, de forma parcelada e contínua, pelo sistema de requisição, através de Ordens de Fornecimentos sempre de acordo com a necessidade do órgão solicitante, devendo ser entregues, as expensas da Contratada, no endereço indicado no subtópico 10.4 abaixo, no prazo **MÁXIMO DE ATÉ 10 (DEZ) DIAS**, contados da solicitação formal.

10.2. Os prazos serão contados a partir da requisição escrita, realizada por órgão competente do Contratante, à medida da sua necessidade.

10.3. Os pedidos de fornecimento serão realizados de acordo com a necessidade do Fundo Municipal de Saúde de Catalão-GO, mediante a emissão de Ordem de Fornecimento emitida por autoridade competente do Contratante, que deverá constar a especificação dos produtos/materiais, quantidade, marca e assinatura do servidor responsável pela sua emissão.

10.4. Os produtos/materiais deverão ser entregues no Almoxarifado da Secretaria Municipal de Saúde de Catalão, localizado na Rua Paraná nº 210 – Bairro Nossa Sra. de Fátima, Catalão - GO, CEP. 75.709-220, de Segunda a Sexta, no horário normal de expediente, compreendido das 08h às 11h e das 13h às 16h.

10.5. Os produtos/materiais deverão ser entregues dentro dos parâmetros e rotinas estabelecidos neste Termo de Referência, com a observância às recomendações aceitas pela boa técnica, normas e legislação pertinente, inclusive quanto a embalagem, que, no caso específico dos medicamentos, deverão conter todas as informações exigíveis, nos termos da Resolução-RDC nº 71/2009 da Agência Nacional de Vigilância Sanitária do Ministério da Saúde, devendo a Contratada adotar todas as medidas preventivas no sentido de se minimizar acidentes ou danos que venham a comprometer a qualidade e a quantidade fornecida.

10.6. Os medicamentos deverão possuir, no ato da entrega, validade remanescente de, no mínimo, 75% (setenta e cinco por cento) do total apresentado na embalagem.

10.7. Os produtos/materiais serão recebidos:

10.7.1. PROVISORIAMENTE, a partir da entrega, para fins de verificação da conformidade dos mesmos com as especificações solicitadas;

10.7.2. DEFINITIVAMENTE, após a verificação da conformidade com as especificações solicitadas, inclusive quanto as especificações deste Termo e da Proposta, e

aferição da qualidade e quantidade.

10.8. Ocorrendo a rejeição dos produtos/materiais, no todo ou em parte, o fornecedor deverá substituí-los no prazo máximo de **05 (cinco) dias**, se estes apresentarem defeito de fabricação ou divergência relativa ao padrão e norma brasileira vigente ou às especificações constantes deste Termo e do instrumento convocatório, independentemente da quantidade rejeitada, observando as condições estabelecidas para o fornecimento, sob pena de lhe serem aplicadas às sanções administrativas estabelecidas pelas Leis Federais nº 10.520/02 e 8.666/93 e suas alterações;

10.9. No caso de entrega em quantidade inferior à solicitada, a Contratada deverá, em até no máximo 24 (vinte e quatro) horas, responsabilizar-se pela sua complementação.

10.9.1. Após o 5º (quinto) dia de atraso, os produtos/materiais poderão, a critério do Contratante, não mais ser aceitos, configurando-se a inexecução total da Ata/Contrato, com as consequências previstas em lei e neste Termo de Referência.

10.10. A Contratada deverá verificar junto aos seus fornecedores/fabricantes dos produtos/materiais ofertados, a disponibilidade e prazos de entrega dos mesmos, não podendo alegar, a posteriori, problemas de fornecimento e/ou impossibilidade de aquisição como motivos que justifiquem atrasos no fornecimento.

10.11. Fica expressamente proibido o fornecimento dos produtos/materiais objeto deste Termo para órgãos não pertencentes ou vinculados ao Contratante.

10.12. Fica vedado o substabelecimento do fornecimento contratado, salvo em situações justificadas e aprovadas pelo Contratante. Neste caso, a Empresa indicada deverá atender todas as condições exigidas na Ata/Contrato e a nota fiscal deverá ser emitida pela Contratada e não pela substabelecida.

11. JUSTIFICATIVA DA ADOÇÃO DO SISTEMA REGISTRO DE PREÇO E PRAZO DE DURAÇÃO/VIGÊNCIA DA ATA

11.1. A adoção do uso do Sistema de Registro de Preços (SRP), conforme previsto no art. 3º do Decreto 7.892/2013 e Decreto 9.488/2018, possibilita a Administração registrar o preço do item, para que, de acordo com suas necessidades, solicite ao fornecedor cadastrado e vencedor do medicamento específico, a entrega somente na quantidade efetivamente necessária, evitando assim, desperdícios e prejuízos ao erário público por compras em quantidades excessivas e desnecessárias, uma vez que, pela natureza do objeto, haverá a necessidade de contratações

frequentes, conforme a disponibilidade orçamentária da instituição e necessidade de atendimento da demanda existente, não sendo possível definir previamente e com exatidão o quantitativo a ser demandado pela Administração.

11.2. A Ata de Registro de Preços poderá ser aderida por quaisquer órgãos ou entidades do Município de Catalão, que não tenham participado do certame licitatório, ora denominados **ÓRGÃOS ADERENTES**.

11.3. O prazo de vigência da Ata de Registro de Preços será de 12 (doze) meses, contados da data de sua publicação.

11.4. Os contratos dela decorrentes poderão ser prorrogados nos termos da legislação vigente.

12. DAS OBRIGAÇÕES DO CONTRATANTE

12.1. São obrigações do Contratante:

12.1.1. Receber os produtos/materiais nos prazos e condições estabelecidas neste Termo de Referência;

12.1.2. Verificar minuciosamente, no prazo fixado, a conformidade dos produtos/materiais recebidos com as especificações constantes neste Termo de Referência da Proposta vencedora, para fins de aceitação e recebimento dos mesmos;

12.1.3. Rejeitar, no todo ou em parte, o produto/material que a Contratada entregar fora das especificações deste Termo de Referência, da Proposta de Preços e do prazo de validade;

12.1.4. Se necessário, paralisar ou suspender a qualquer tempo a entrega dos produtos/materiais de forma parcial ou total, mediante pagamento único e exclusivo das entregas efetuadas;

12.1.5. Comunicar à Contratada, por escrito, todas e quaisquer ocorrências relacionadas com o fornecimento contratado, bem como sobre imperfeições, falhas ou irregularidades verificadas nos produtos/materiais fornecidos, para que seja substituído, reparado ou corrigido;

12.1.6. Acompanhar e fiscalizar, por servidor previamente designado, a execução da Ata/Contrato, o fornecimento, a qualificação e aferição dos produtos/materiais;

12.1.7. Efetuar os pagamentos à Contratada no valor correspondente as parcelas de compras dos produtos/materiais efetivamente entregues, no prazo e forma estabelecidos neste Termo de Referência;

12.1.8. Descontar dos pagamentos que efetuar, os tributos a que esteja obrigado pela legislação vigente, fazendo o recolhimento das parcelas retidas nos prazos legais;

12.1.9. O Contratante não responderá por quaisquer compromissos assumidos pela Contratada com terceiros, ainda que vinculados à execução da Ata/Contrato, bem como por qualquer dano causado a terceiros em decorrência de ato da Contratada, de seus empregados, prepostos ou subordinados.

12.1.10. Solicitar, a qualquer tempo, cópia de todo e qualquer documento que ateste a regularidade da Contratada;

12.1.11. Aplicar as sanções administrativas previstas neste Termo e na Ata/Contrato.

13. DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA

13.1. São obrigações da Contratada:

13.1.1. A Contratada deverá fornecer os produtos/materiais contratados em embalagem original e lacrada, observando rigorosamente as especificações e condições estabelecidas neste Termo de Referência e na Proposta de Preços e aprovados pela área técnica do Contratante e aceitos pelo Pregoeiro e Equipe de Apoio;

13.1.2. Ainda, no caso específico dos medicamentos, devem ser fornecidos em embalagem original e lacrada, contendo a indicação de marca e dados do laboratório, como: razão social, CNPJ e endereço, trazendo impressa a indicação quantitativa, qualitativa, número de lote, data de fabricação e data de validade, e atender rigorosamente de acordo com as especificações e quantitativos solicitados (MG, FRC, FR/AMPOLA, CÁPS, COMP., CX, LT e outros);

13.1.3. Entregar os produtos/materiais contratados rigorosamente conforme as especificações, exigências e condições estabelecidas neste Termo de Referência e na Proposta de Preços da Contratada, no Almoxarifado da Secretaria Municipal de Saúde de Catalão, localizado na Rua Paraná nº 210 – Bairro Nossa Sra. de Fátima, Catalão - GO, CEP. 75.709-220, de Segunda a Sexta, no horário normal de expediente, compreendido das 08h às 11h e das 13h às 16h.

13.1.4. Transportar os produtos/materiais em veículo apropriado, garantindo a conservação, integridade e a qualidade dos mesmos, obedecido as normas vigentes;

13.1.5. Responsabilizar-se pelos vícios e danos decorrentes do bem, de acordo com os arts. 12, 13, 18 e 26, do Código de Defesa do Consumidor (Lei nº 8.078/90). O dever

previsto nesta alínea implica na obrigação de, a critério do Contratante, substituir, reparar, corrigir, remover, ou reconstruir, às suas expensas, no prazo máximo de 05 (cinco) dias, o produto/material com avaria ou defeito;

13.1.6. Submeter ao Contratante os produtos/materiais fornecidos, à qual caberá o direito de recusa, caso não estejam de acordo com o especificado neste Termo e na Proposta de Preços da Contratada, sendo que a inobservância destas condições implicará em recusa formal, estando sujeita às penalidades previstas neste Termo de Referência e na legislação pertinente em vigor, sem que caiba qualquer tipo de reclamação por parte da inadimplente;

13.1.7. Fornecer, às suas expensas, os produtos/materiais que vierem a ser recusados, sendo que o ato de seu recebimento não importará a sua aceitação, que conforme sua natureza, somente se consumará com o aceite do Contratante. O Contratante terá o prazo de 05 (cinco) dias úteis para o novo fornecimento dos produtos/materiais que vierem a ser recusados. Caso esse prazo revele-se insuficiente, por razões diversas, caberá à Contratada solicitar um prazo maior, justificando formalmente o motivo da dilação de prazo;

13.1.8. Alertar seus empregados acerca da boa conduta, principalmente no tocante à disciplina e discrição da entrega dos produtos/materiais;

13.1.9. Não transferir por qualquer forma, os direitos e obrigações que a Ata/Contrato lhe atribui, sem prévia e expressa anuência do Contratante;

13.1.10. Não se pronunciar em nome do Contratante, inclusive junto a órgãos de imprensa, sobre quaisquer assuntos relativos à atividade do mesmo, guardando sigilo absoluto quanto a quaisquer informações obtidas do Contratante em decorrência da execução da Ata/Contrato, bem como não divulgar ou reproduzir quaisquer documentos, instrumentos normativos e materiais encaminhados pelo Contratante;

13.1.11. Não utilizar o nome do Contratante, ou sua qualidade de fornecedor de produto/materiais para o mesmo, em qualquer forma de divulgação de suas atividades, tais como: cartões de visita, anúncios, impressos ou qualquer outro tipo de propaganda;

13.1.12. Ressarcir toda e qualquer quantia que for efetivamente paga pelo Contratante, constatado que em decorrência de ato ou fato culposos e/ou dolosos dos prestadores de serviços e/ou empregados da Contratada;

13.1.13. Pagar todos os tributos, contribuições fiscais e parafiscais que incidam ou venham a incidir, direta ou indiretamente, sobre os produtos/materiais objeto da Ata/Contrato. Fica, desde logo, convencionado que o Contratante poderá descontar, de qualquer crédito da Contratada, a importância correspondente a eventuais pagamentos dessa natureza, que

venha a efetuar por imposição legal;

13.1.14. O Contratante poderá, a qualquer tempo, solicitar a cópia de todo e qualquer documento que ateste a regularidade da Contratada;

13.1.15. Cumprir todas as leis e instrumentos normativos reguladores da sua atividade empresarial, bem como satisfazer, às suas expensas, todas e quaisquer exigências legais decorrentes da execução da Ata/Contrato;

13.1.16. A Contratada é, para todos os fins e efeitos jurídicos, única e exclusiva responsável por seus empregados ou prestadores de serviços, afastado o Contratante, em todas as hipóteses, de qualquer responsabilidade fiscal, trabalhista, comercial, civil, penal, administrativa e previdenciária que incidam sobre o fornecimento ou sobre a Ata/Contrato firmado pela Contratada;

13.1.17. A Contratada assume inteira responsabilidade por todos e quaisquer danos provocados ao Contratante ou a terceiros, decorrentes de atos comissivos e omissivos, praticados por seus sócios, associados, integrantes não sócios, empregados, representantes e prestadores de serviços, por culpa, dolo, negligência ou imprudência, procedendo, no prazo máximo de 30 (trinta) dias contados da comprovação de sua responsabilidade, o ressarcimento ou indenizações cabíveis a preços atualizados. Caso não o faça dentro do prazo estipulado, o Contratante reserva-se o direito de descontar dos pagamentos devidos o valor do ressarcimento, sem prejuízo de outras sanções legalmente previstas;

13.1.18. Responsabilizar-se pela idoneidade e pelo bom comportamento de seus empregados, prepostos ou subordinados e, ainda, por quaisquer prejuízos que estes venham a causar ao Contratante ou a terceiros na execução da Ata/Contrato;

13.1.19. Responsabilizar-se por quaisquer acidentes de trabalho decorrentes da execução da Ata/Contrato de que venham a ser vítimas seus empregados ou colaboradores;

13.1.20. Credenciar, junto ao Contratante, um representante para prestar esclarecimentos e atender a todas as solicitações necessárias para boa execução da Ata/Contrato, bem como informar e-mail e número de telefone celular para contatar diretamente este representante quando necessário;

13.1.21. Prestar todos os esclarecimentos que lhe forem solicitados pelo Contratante, atendendo prontamente todas as reclamações;

13.1.22. Cumprir as orientações do Fiscal e do Gestor da Ata/Contrato;

13.1.23. Substituir qualquer empregado cuja atuação, permanência ou comportamento sejam julgados prejudiciais, inconvenientes ou insatisfatórios na execução da Ata/Contrato;

- 13.1.24.** Observar ou fazer observar, por parte de seus empregados, as normas disciplinares determinadas pelo Contratante, bem como quanto a permanência e circulação de seus empregados nos prédios e órgãos públicos;
- 13.1.25.** Comunicar, por escrito, ao Contratante, imediatamente após o fato, toda e qualquer irregularidade ou anormalidade verificada no decorrer da execução da Ata/Contrato;
- 13.1.26.** Informar ao Contratante, no prazo máximo de 24 (vinte e quatro) horas que antecede a data da entrega dos produtos/materiais, os motivos que impossibilitem o cumprimento do fornecimento no prazo previsto, com a devida comprovação;
- 13.1.27.** Caso a Contratada não tenha condições operacionais de fornecer os produtos/materiais conforme solicitado pelo órgão responsável do Contratante, deverá arcar com o referido fornecimento, sob suas expensas e mantendo o valor de sua proposta, mesmo que tenha que subempreitar a outro estabelecimento;
- 13.1.28.** Comunicar ao Contratante, imediatamente, caso fortuito ou de força maior, fato de terceiro, fato do príncipe ou fato da administração, que eventualmente venha a prejudicar o adimplemento de suas obrigações, apresentando documentos comprobatórios em até 05 (cinco) dias consecutivos, a partir da data de sua ocorrência, sob pena de não ser considerado para afastamento ou redução da responsabilidade civil e administrativa;
- 13.1.29.** Manter, durante a execução da Ata/Contrato, em compatibilidade com as obrigações assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas na contratação;
- 13.1.30.** Implantar as medidas corretivas exigidas pela fiscalização da Ata/Contrato, não atrasando ou negligenciando a sua execução;
- 13.1.31.** Não dar causa, por culpa ou dolo, à rescisão contratual;
- 13.1.32.** Não caucionar ou utilizar a Ata/Contrato para qualquer operação financeira, sem prévia e expressa anuência do Contratante;
- 13.1.33.** Cumprir, além das normas legais vigentes de âmbito federal, estadual ou municipal, as normas de segurança do Contratante;
- 13.1.34.** Emitir nota fiscal de venda, destacando no campo descrição, o número da nota de empenho ou da ordem de fornecimento a que se refere, o número da Ata/Contrato, o valor dos produtos/materiais fornecidos, o domicílio bancário do fornecedor (nome do banco, nome e número da agência e da conta corrente/poupança) e os valores de retenção dos tributos federais, quando for o caso;

13.1.35. Comunicar imediatamente ao Contratante qualquer alteração ocorrida no endereço, dados cadastrais e bancários, representantes, sócios e outros julgáveis pertinentes e necessários à boa execução da Ata/Contrato;

13.1.36. Aceitar, nos termos do art. 65 § 1º, da Lei 8.666/93, os acréscimos ou supressões que se fizerem necessárias, até o limite de 25% (vinte e cinco por cento) do valor da Ata/Contrato.

14. DAS CONDIÇÕES DE PAGAMENTO

14.1. Os pagamentos serão efetuados através de transferência eletrônica e/ou ordem de pagamento/cheque nominal, conforme legislação vigente, mediante apresentação de Notas Fiscais devidamente atestadas pelo Setor competente, sem rasuras, informando o produto/material e o quantitativo entregue.

14.2. Os pagamentos serão efetuados em **ATÉ 30 (TRINTA) DIAS**, contados a partir da apresentação da Nota Fiscal, desde que o documento de cobrança esteja em condições de liquidação de pagamento e não haja fator impeditivo provocado pela Contratada, referente a entrega efetiva de cada parcela de compra.

14.3. As Notas Fiscais Eletrônicas deverão ser emitidas em acordo com o estabelecido na Ata/Contrato.

14.4. As Notas Fiscais deverão ser emitidas em nome do **Fundo Municipal de Saúde de Catalão-GO**, CNPJ nº 03.532.661/0001-56, com sede administrativa às margens da BR-050, Km 278 (prédio do antigo DNIT) – Setor São Francisco, Catalão-GO, CEP. 75.707-270.

14.5. As Notas Fiscais deverão vir acompanhadas de comprovante de regularidade perante as Fazendas Federal, Estadual e Municipal do domicílio ou sede da Contratada e de regularidades perante a Seguridade Social (INSS), ao Fundo de Garantia do Tempo de Serviço (FGTS) e à Justiça do Trabalho (CNDT), mediante respectivas certidões negativas.

15. CONTROLE E FISCALIZAÇÃO DA EXECUÇÃO

15.1. A Ata/Contrato será acompanhada e fiscalizada por servidor designado pelo Contratante, permitida a assistência de terceiros, que anotará em registro próprio todas as ocorrências relacionadas com a sua execução, determinando o que for necessário para regularização das faltas ou defeitos observados para o fiel cumprimento das cláusulas e

condições estabelecidas (art. 67, parágrafos 1º e 2º da Lei 8.666/93).

15.2. O Fiscal da Ata/Contrato deverá ter a experiência necessária para o acompanhamento e controle da sua execução e do fornecimento, observando durante a sua vigência se as obrigações assumidas pela Contratada estão sendo cumpridas.

15.3. A fiscalização por parte do órgão responsável não eximirá a Contratada das responsabilidades previstas no Código Civil, por danos ou qualquer irregularidade, ainda que resultante de imperfeições técnicas ou vícios redibitórios, que vier a causar ao Contratante ou a terceiros, por culpa ou dolo de seus funcionários na execução da Ata/Contrato, e, na ocorrência destes, não implica em corresponsabilidade da Administração ou de seus agentes e prepostos, em conformidade com o art. 70 da Lei nº 8.666/93.

15.4. A verificação da adequação do fornecimento deverá ser realizada com base nos critérios previstos neste Termo de Referência.

15.5. O descumprimento total ou parcial das demais obrigações e responsabilidades assumidas pela Contratada ensejará a aplicação de sanções administrativas, previstas neste Termo de Referência e na legislação vigente, podendo culminar em rescisão contratual, conforme disposto nos arts. 77 e 80 da Lei nº 8.666/93.

16. DAS SANÇÕES ADMINISTRATIVAS

16.1. Comete infração administrativa nos termos da Lei nº 8.666/93 e da Lei nº 10.520/02, a Contratada que:

- a) inexecutar total ou parcialmente qualquer das obrigações assumidas em decorrência da contratação;
- b) ensejar o retardamento da execução do objeto;
- c) fraudar na execução da Ata/Contrato;
- d) comportar-se de modo inidôneo;
- e) cometer fraude fiscal;
- f) não mantiver a proposta.

16.2. A Contratada que cometer qualquer das infrações discriminadas no tópico acima ficará sujeita, sem prejuízo da responsabilidade civil e criminal, às seguintes sanções:

- 16.2.1.** Advertência por faltas leves, assim entendidas aquelas que não acarretem prejuízos significativos para o Contratante;
- 16.2.2.** Multa moratória de 1% (um por cento) por dia de atraso injustificado sobre o

valor da parcela inadimplida, até o limite de 30 (trinta) dias;

16.2.3. Multa compensatória de 10% (dez por cento) sobre o valor total da Ata/Contrato, no caso de inexecução total do objeto;

16.2.4. Em caso de inexecução parcial, a multa compensatória, no mesmo percentual do tópico acima, será aplicada de forma proporcional à obrigação inadimplida;

16.2.5. Suspensão de licitar e impedimento de contratar com o órgão, entidade ou unidade administrativa pela qual a Administração Pública opera e atua concretamente, pelo prazo de até 02 (dois) anos;

16.2.6. Impedimento de licitar e contratar com o Município de Catalão, por meio de seus órgãos da Administração Pública Direta e de suas entidades da Administração Pública Indireta;

16.2.7. Declaração de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administração Pública, enquanto perdurarem os motivos determinantes da punição ou até que seja promovida a reabilitação perante a própria autoridade que aplicou a penalidade, que será concedida sempre que a Contratada ressarcir o Contratante pelos prejuízos causados.

16.3. Também ficam sujeitas às penalidades do art. 87, III e IV da Lei nº 8.666/93, as empresas que:

16.3.1. Tenham sofrido condenação definitiva por praticar, por meio dolosos, fraude fiscal no recolhimento de quaisquer tributos;

16.3.2. Tenham praticado atos ilícitos visando a frustrar os objetivos da licitação;

16.3.3. Demonstrem não possuir idoneidade para contratar com a Administração em virtude de atos ilícitos praticados.

16.4. A aplicação de qualquer das penalidades previstas realizar-se-á em processo administrativo que assegurará o contraditório e a ampla defesa à Contratada, observando-se o procedimento previsto na Lei nº 10.520/02, e subsidiariamente a Lei nº 8.666/93.

16.5. A autoridade competente, na aplicação das sanções, levará em consideração a gravidade da conduta do infrator, o caráter educativo da pena, bem como o dano causado à Administração, observado o princípio da proporcionalidade.

17. FRAUDE E CORRUPÇÃO

17.1. As licitantes deverão observar os mais altos padrões éticos durante o processo licitatório e o fornecimento do objeto, responsabilizando-se pela veracidade das informações e


documentações apresentadas no processo, estando sujeitos às sanções previstas na legislação brasileira.

18. DAS MEDIDAS ACAUTELADORAS

18.1. Consoante disposição do art. 45 da Lei nº 9.784/99, a Administração Pública poderá, sem a prévia manifestação do interessado, motivadamente, adotar providências acauteladoras, inclusive retendo o pagamento, em caso de risco iminente, como forma de prevenir a ocorrência de dano de difícil ou impossível reparação.


Catalão, 21 de agosto de 2020.

Elaborado por:



Carlos Estevão Galvão
Mat. 102239

Aprovado por:



Michele Aparecida Aires
Diretora de Compras e Suprimentos
Fundo/Secretaria Municipal de Saúde